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Vorwort 
 
Wir sind sehr stolz, Ihnen den Katalog unserer ersten Auktion präsentieren zu können. 
 
Das Angebot enthält eine erlesene Selektion von 370 wundervollen Kostbarkeiten. Es sind Stücke von 
nahezu allen Epochen der Geschichte vorhanden. 
 
Diese Münzen sind wirklich außergewöhnlich in Bezug auf ihre Qualität, ihrer Seltenheit oder ihrem 
großartigen künstlerischen Stil. Einige der Münzen haben sogar eine bemerkenswerte Provenienz. 
 
Sie waren Teil meiner persönlichen Sammlung, wie auch der Sammlung meines verstorbenen Vaters. 
Sie wurde über die letzten sechs Jahrzehnte zusammen getragen. 
 
Dies ist eine einmalige Gelegenheit aussergewöhnliche Meisterwerke und Seltenheiten zu erwerben. 
Die Startpreise sind vernünftig angesetzt und sollten jedem die Möglichkeit geben ein Stück aus dieser 
grossartigen Selektion zu erwerben. 
 
Wir haben viel Leidenschaft und Aufwand in die professionellen und hochwertigen Fotos sowie die 
detaillierten Beschreibungen gesteckt. Wir wünschen Ihnen viel Freude beim Studium der Münzen und 
wünschen Ihnen viel Erfolg bei der Auktion. 
 
Sollten sie Fragen oder Anregungen haben, dann freuen wir uns auf Ihre Kontaktaufnahme. 
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Foreword 
 
We are very proud to present you the catalog of our first auction. 
 
The offer contains an exquisite selection of 370 wonderful treasures. There are pieces from almost all 
eras of history. 
 
These are coins that are truly exceptional in terms of their quality, their rarity or their great artistical 
style. Some of the coins even have a remarkable provenance. 
 
They were part of my personal collection, as well as my late father's collection. It has been compiled 
over the last six decades. 
 
This is a unique opportunity to acquire outstanding masterpieces and rarities. The starting prices are 
reasonable and should give everyone the opportunity to acquire a piece from this great selection. 
 
We have put a lot of passion and effort into the professional and high-quality photographs as well as 
the detailed descriptions. We hope you enjoy studying the coins and wish you every success at the 
auction. 
 
If you have any questions or suggestions, please do not hesitate to contact us. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Special Note on US Import Restrictions 
 
In accordance with US Customs and Border Protection regulations (19 CFR Part 12), we attest that all 
ancient Greek and Roman coins, from mints that are now within the modern boundaries of Italy, either 
have an export licence issued by the Republic of Italy or were outside of Italy prior to 19 January 2011. 
We also attest that all ancient Greek coins, from mints that are now within the modern boundaries of 
Greece, were outside of Greece before 1 December 2011. In addition, all coins from mints that are now 
within the modern boundaries of Bulgaria, Cyprus, Egypt, Iran, Iraq, Syria Libya, Algeria, Jordan, 
Morocco and Turkey were, in the case of Bulgaria, Cyprus, Egypt and Iran, outside of those countries 
before 30 May 2005, in the case of Iraq before 2 August 1990, in the case of Syria before 15 March 2011, 
in the case of Libya before February 2018, in the case of Algeria, before August 2019, in the case of 
Jordan before 5 February 2020 and in the case of Morocco before January 2021 and in the case of 
Turkey, before June 2021. 
Numismatic Fine Art GmbH will provide appropriate documentation to assist with the importation of 
any purchased lots into the USA. All other coins were in the possession of Numismatic Fine Art GmbH 
or its consignors prior to these n dates. 
  



 4 

 
 
 
 
 
 

Greek Coins 
 

 

 
 
1 Iberia, Bolscan-Osca  
AR-Denarius (18.7 mm, 4.27 g, 12h). Struck circa 150-100 BC. Obv. Bearded male head right; 'BoN' in Iberian characters behind. Rev. Rider 
with spear on prancing horse right; 'BoLSCan' in Iberian characters below. CNH pg. 211, 6; SNG BM Spain 717. 

Beautiful old cabinet tone. Minor areas of weakness, otherwise, good very fine. 300  
 
Privately purchased from CNG in January 2010. 

 

 

 
 
2 Campania, Neapolis  
AR-Didrachm (20.8 mm, 7.38 g, 6h). Struck circa 275-250 BC. Obv. Head of nymph left; krater behind. Rev. Man-headed bull walking right, 
head facing, crowned by Nike flying above; A between legs, NEAΠOΛITΩN in exergue. Sambon 497; Historia Numorum Italy 586. 

A lovely example. Lightly toned with some golden and iridescent highlights around devices on obverse. 700  
 
Ex UBS Auction 67, 2006, lot 5424. 
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3 Calabria, Tarentum  
AR-Stater or Didrachm (20.5 mm, 7.82 g, 6h). Struck circa 350-345 BC. Obv. Taras astride dolphin right, holding short spear in right hand and 
trident in left; TA / TARAS below. Rev. Warrior dismounting from horse left, holding spear and shield. Historia Numorum Italy 870; Vlasto -, cf. 
391ff. 

Light old cabinet tone, very fine. 500  
 
Ex UBS Auction 67, 2006, lot 5425. 
Ex UBS Auction 63, 2005, lot 23. 
 
4 Lucania, Metapontum  
AR-Nomos (21.7 mm, 7.69 g, 10h). Circa 340-330 BC. Obv. Head of Leukippos right, wearing Corinthian helmet, AMI behind. Rev. Ear of 
barley, leaf and thunderbolt to right; META in left field. Historia Numorum Italy 1577; Johnston Class B, 4. 

Deeply toned, metal flaws on obverse, light scratch on reverse, otherwise near EF. 600  
 
Ex CNG Auction 103, 2016, Lot 43. 

 

 

 

 

 
5 Lucania, Thurium  
AR-Stater (21.1 mm, 7.80 g, 11h). Struck circa 443-400 BC. Obv. Head of Athena right, wearing Attic helmet decorated with laurel wreath. Rev. 
ΘOYPIΩN, bull standing to right; fish swimming to left in exergue. E in field. SNG ANS 891ff; SNG Cop. 1416. 

Lightly toned. Cleaned, otherwise good very fine. 500  
 
Ex UBS Auction 67, 2006, lot 5429. 
Ex UBS Auction 63, 2005, lot 40. 
 
6 Lucania, Velia  
AR-Nomos (19.8 mm, 7.61 g, 8h). Circa 440/35-400 BC. Obv. Head of Athena left, wearing crested Attic helmet decorated with griffin and 
laurel wreath; Φ to right. Rev. Lion attacking stag right; YEΛHTΩN around. Williams 157 (O105/R122); HN Italy 1270. 

Very Rare. Nicely toned, struck on a compact flan, otherwise VF. 500  
 
Ex. From the Colin E. Pitchfork Collection (CNG Mail Bid Sale 84, 2010, Lot 70). 
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7 Bruttium, Croton  
AR-Nomos (24.8 mm, 7.70 g, 3h). Circa 530-500 BC. Obv. Tripod with legs terminating in lion's paws; ϘPOTO (retrograde) around. Rev. Eagle 
flying to right, incuse. Gorini 8 var. (ethnic). Attianese 9 (same obverse die); SNG ANS 284 (same dies); SNG Ashmolean 1469 (same obverse 
die); Historia Numorum Italy 2095. 

A nice specimen of a very rare variant with a beautiful old collection tone. Struck from a worn reverse die and with 
several minor edge marks, otherwise good very fine. 

1’500  

 
Ex CNG Auction Triton XXVI, 2023, Lot 31. 
Ex Guadán Collection (Roma Auction 25, 2022, lot 62). 

 

 

 
 
8 Sicily, Siculo-Punic / The Carthaginians in Sicily  
AR-Tetradrachm (28 mm, 16.74 g, 12 h). Circa 320-310 BC. Obv. Head of Tanit-Persephone to left, wearing barley wreath, triple-pendant 
earring and necklace; around, four swimming dolphins. Rev. Head of horse to right; below neck truncation, 'mhmhnt in Punic characters and 
behind (= 'People of the Camp'), palm tree. SNR 56, 167 (O50/R131); SNG Fitzwilliam 1485 (same dies). 
An exceptional specimen with a superb portrait of the finest style. Beautifully toned and boldly struck, the reverse struck 

slightly off center, otherwise extremely fine. 
4’000  

 
Ex. Leu Auction 15, 2024, Lot 20 (From an American collection, privately acquired from Ariadne Galleries prior to 1982). 
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9 Sicily, Siculo-Punic / The Carthaginians in Sicily  
AR-Tetradrachm (25mm, 16.71 g, 12h). 'People of the Camp' mint (Entella?), struck circa 320-300 BC. Obv. Head of Persephone to left, 
wearing wreath of wheat leaves, triple pendant earring and pearl necklace; around her head, four dolphins. Rev. Punic script ('MMHNT = 
People of the Camp) Horse’s head to left; behind, date palm. Jenkins 163 (O49/R132). 

A bit soft from cleaning, otherwise, good very fine. 600  
 
Ex Nomos Obolos Web Auction 6, 2016, lot 246; reportedly from a collection in Ticino, formed over 20 years ago. 
 
10 Sicily, Siculo-Punic / The Carthaginians in Sicily  
AR-Tetradrachm (22.7 mm, 17.03 g, 12h). Unlocated Punic mints (Entella?); 'Mint of the Quaestors', Struck Circa 300-289 BC. Obv. Head of 
Herakles to right, wearing lion skin headdress. Rev. 'MHSBM' (Paymaster, or Quaestor in Punic script) Horse’s head to left; behind, date palm; 
to left, club. Jenkins 332 (O107/R272); SNG Lloyd 1650. 

Toned, well centered, flan fault on the obverse, otherwise, very fine. 600  
 
Ex Nomos Obolos Web Auction 6, 2016, Lot 249 (From a collection in Ticino, formed over 20 years ago). 

 

 

 
 
11 Sicily, Leontinoi  
AR-Tetradrachm (24.0 mm, 17.33g, 1h). Circa 430-425 BC. Obv. Head of Apollo left, with flowing hair, wearing laurel wreath, dotted border. 
Rev. Lion's head left, with open jaws and tongue protruding; three barley grains and, behind, laurel leaf. LEO – N – TI – NON around. Rizzo pl. 
XXIIII, 4 (these dies). SNG ANS 229 (these dies). AMB 353 (these dies). Boehringer, Studies Price, pl.12, 55 (these dies). 

A magnificent specimen of excellent classical style with an elegant portrait. Boldly struck with a lovely light iridescent 
tone. Some minor scuffs under the tone, otherwise superb EF. 

4’000  

 
Ex NAC Auction 146, 2024, Lot 2079 (From an Exceptional Collection assembled between the early 70s and late 90s). 
 
NGC certification Grade Ch AU Strike: 5/5 Surface: 3/5 - scuffs. 
This coin is the work of an artist termed, after Rizzo, the “maestro della foglia“ ("Master of the Leaf"), because of his use of leaves as a form of 
signature. He was an exceptionally talented and skilled master-engraver. 
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12 Sicily, Syracuse, Timoleon and the Third Democracy (344-317 BC)  
Æ-Litra (21.7 mm, 8.31 g). Timoleontic Symmachy coinage 2nd series, struck circa 339/8-334 BC. Obv. ZEYΣ EΛEYΘEPIOΣ, Laureate head of 
Zeus Eleutherios left; behind, in the field to right, star of eight rays. Rev. ΣYPAKOΣIΩN, Triskeles with raised central annulet and pellet. 
Castrizio Series II, 3α; CNS 82; SNG ANS 544. 

Very rare and in exceptional condition for the issue, undoubtedly among the finest specimens known. A very interesting 
coin. Bold strike, green-brown patina with patches of red, some deposits, otherwise good VF. 

2’500  

 
Ex CNG Mail Bid Sale 84, 2010, Lot 127. 

 

 

 
 
13 Sicily, Syracuse, Agathokles (317-289 BC)  
AR-Tetradrachm (24.2 mm, 16.91 g, 5h). Struck circa 310-306/5 BC. Obv. KOPAΣ Head of Kore to right, wearing wreath of grain ears, single-
pendant earring and pearl necklace. Rev. AGAQOKLEOS in exergue, Nike, bare to waist, standing right, about to attach a helmet to a trophy, 
she holds a hammer in her right hand and a nail in her left, AN or AV monogram; to right, triskeles. Ierardi 95 (O19/R61); SNG ANS 664; 
Gulbenkian 336 (same dies); SNG Fitzwilliam 1347 (same obv. die). 

Good VF, lightly toned, minor doubling on reverse. 1’500  
 
Ex. CNG Electronic Auction 267, 2011, Lot 25. 
Ex. Stacks New York 2011 International Sale, 2011, Lot 40. 
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14 Sicily, Syracuse, Agathokles (317-289 BC)  
AR-Tetradrachm (25.1 mm, 16.97 g, 5h). Struck circa 310-305 BC. Obv. KOPAΣ Head of Kore to right, wearing wreath of grain ears, single-
pendant earring and pearl necklace. Rev. AΓAΘOKΛEOΣ Nike, bare to waist, standing right, about to attach a helmet to a trophy, she holds a 
hammer in her right hand and a nail in her left; to lower left, triskeles. HGC 2, 1536; Ierardi 156 (O40/R105); SNG ANS 672-7; BAR Issue 23; 
SNG Lloyd 1495–9. 

Near EF, beautiful old cabinet tone, a wonderful iridescent tone on reverse. Well centered and struck. 2’000  
 

 

 
 
15 Sicily, Syracuse, Philistis (wife of Hieron II; 275-215 BC)  
AR-16-Litrai or AR-Tetradrachm (26.4 mm, 13.34 g, 7h). Struck circa 216-215 BC. Obv. Diademed and veiled bust left; spear to right. Rev. 
BAΣIΛIΣΣAΣ ΦIΛIΣTIΔOΣ Nike driving walking quadriga right; MI above. Burnett, Enna -; SNG ANS - ; BMC Sicily pg. 214, 556. 
A very rare variety. An exceptional example. Extremely Fine. Boldly struck with a beautiful old cabinet tone with traces of 

red and blue iridescence. 
2’500  

 
Ex. Baldwins Auction C24007, 2024, Lot 20 (Privately purchased from Paul Munro Walker on 07.03.1972). 
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16 Moesia, Istros  
AR-Drachm (19 mm, 6.02 g). Circa 313-280 BC. Obv. Two young male heads facing side-by-side, the right one inverted. Rev. Sea-eagle left, 
grasping dolphin with talons; monogram below. SNG Black Sea 246; AMNG I 417; HGC 3. 

A superb piece with a beautiful obverse in fine style. Iridescent tone, slightly off center on reverse. Near EF. 500  
 
Ex. CNG E-Auction 542, 2023, lot 35. 
Ex. Lanz Auction 141, 2008, lot 75. 

 

 

 
 
17 Kingdom of Macedon, Philip III Arrhidaios (359-336 BC)  
AV-Stater (19.1 mm, 8.61 g, 3h). Pella mint, circa 323-317 BC. Obv. Head of Apollo right, wearing laurel wreath. Rev. ΦIΛIΠΠOY, charioteer, 
holding kentron in right hand, reins in left, driving biga right; bee below. Le Rider Group IIIA, 546 (D197/R394); SNG ANS 183(same dies); SNG 
Ashmolean 2455 (same dies); Kraay & Hirmer 566 (same obverse die). 

Rare. A lovely specimen with a beautiful portrait in fine style. A few minor marks and an insignificant edge mark, 
otherwise good EF. 

4’000  

 
Ex. Chaponnière & Firmenich Auction 18, 2024, Lot 6. 
 
Struck under Antipater or Polyperchon in the types of Philip II. 
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18 Kingdom of Macedon, Perseus (179-168 BC)  
AR-Drachm (16.3 mm, 2.69 g, 10h). Third Macedonian War issue; Rhodian standard; Uncertain mint in Thessaly; Hermias magistrate, Struck 
circa 171/0 BC. Obv. Head of Helios facing slightly right. Rev. Rose with bud to right; EPMIAΣ above, Z-Ω flanking stem. Price, Larissa , pl. LV, 
247; SNG Keckman 795. 

EF, gorgeous iridescent toning. Well centered and sharply struck of fine style. Magnificent. 800  
 
Ex CNG Electronic Auction 207, Lot 207. 
Ex Dix Noonan and Webb (29 September 2008), lot 5569. 
 
This coin imitates the style of the coinage of Rhodes. It was struck in the name of Perseus to pay Rhodian or Cretan mercenaries during the 
Third Macedonian War (171-168 BC). It seems that the Cretans were familiar with the Rhodian coinage. 
 
19 Thessaly, Thessalian League (Circa 196-27 BC), Nikokrates; Philoxenides; and Petraios magistrates  
AR-Stater (20.8 mm, 6.20 g, 12h). Struck circa 44 BC. Obv. Head of Zeus right, wearing laurel wreath; NIKOKPATOYΣ. Rev. Athena Itonia 
advancing right; [ΦI]ΛOΞ-ENIΔ[OY] above spear, palm frond to outer right, ΠETPAIOΣ in exergue. McClean -; SNG Copenhagen 298. 

Good VF, lightly toned, small area of flat strike in centers. 350  
 
Ex. CNG Mail Bid Sale 84, 2010, Lot 355. 

 

 

 
 
20 Attica, Athens  
AR-Tetradrachm (23.5mm, 17.17 g, 10h). Circa 454-404 BC. Obv. Helmeted head of Athena right, with frontal eye. Rev. Owl standing right, 
head facing; olive sprig and crescent behind; all within incuse square. Kroll 8; HGC 4, 1597. 

EF, lightly toned on a compact and small flan. Some flaw on obverse and some deposit on the reverse. 600  
 
Ex. CNG Electronic Auction 385, 2016, Lot 174. 
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21 Aeolis, Myrina  
AR-Tetradrachm (33 mm, 16.83 g, 12 h). Circa 160-143 BC. Obv. Laureate head of Apollo right, hair falling in three long curls at side and back 
of neck. Rev. MYPINAIΩN, Apollo Grynios advancing right, holding patera and laurel branch with fillets, omphalos and amphora at feet; to left, 
monogram; all within laurel wreath. BMC 13. Sacks Issue 39, 66a ( this coin ). SNG Copenhagen -. SNG von Aulock -. 

A highly attractive specimen. Beautiful light cabinet tone with hints of golden iridescence. Extremely Fine, well-centred, 
few minor marks. 

2’000  

 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 29, 2024, Lot 679. 
Ex. Dr. Busso Peus Auction 433, 2022, Lot 1239. 
Ex. Auktion Bank Leu 13, 1975, Lot 212.  
 
From the Kirikhan hoard of 1972. 

 

 

 
 
22 Satraps of Karia, Pixodaros (Circa 341-336 BC)  
AR-Didrachm (19.9 mm, 6.87 g, 12 h). Halikarnassos mint, circa 340-334 BC. Obv. Laureate head of Apollo facing three-quarters right, wearing 
laurel wreath, drapery around neck. Rev. Zeus Labraundos standing right, holding double-axe (labrys) over right shoulder and lotus-tipped 
sceptre in left hand; ΠIΞOΔAPOY to right. Pixodarus 25 (A3/P11); Konuk, Identities 30; SNG Keckman 280; SNG Copenhagen 596-7; SNG von 
Aulock 2375-6. 

A beautiful example of exceptionally fine style. Nice struck with an attractive deep old cabinet toning. A scuff on the 
nose, otherwise EF. 

1’000  

 
Ex. Tradart Genève SA, 1995, lot 89. 
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23 Pamphylia, Aspendos  
AR-Stater (25.0 mm, 10.85 g, 12h). Circa 380-325 BC. Obv. Two wrestlers grappling; K between. Rev. Slinger in throwing stance right; triskeles 
to right, ΠO between legs; all within beaded square border. Cf. Tekin Series 5 (Arrangements of control letters); Cf. SNG France 108 (same). 

Good Very Fine. a very attractive specimen with a pleasing tone. About Extremely Fine. Rare variety with unusual, 
swapped control letters on obverse and reverse. 600  

 
Ex. Baldwin's Auction C24007, 2024, Lot 60 (Purchased from P. Minns, August 1968). 

 

 

 
 
24 Kingdom of Numidia, Juba I (60-46 BC)  
AR-Denarius (18.8 mm, 3.64 g, 5h). Utica mint, Circa 60-46 BC. Obv. Diademed and draped bust right, with sceptre over shoulder; REX IVBA 
before. Rev. Octastyle temple, Punic inscription around. MAA 29; Mazard 84; SNG Copenhagen 523. 

An attractive portrait and lightly toned. The reverse struck a bit off center, otherwise VF. 400  
Ex. CNG Electronic Auction 227, 2010, Lot 222. 
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Roman Provincial Coins 

 
 
25 Lycian League, Masicytes, Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Drachm (22.4 mm, 3.33 g, 12 h). 27-20 BC. Obv. Bare head to right; Λ-[Υ] across fields. Rev. Cithara; M above A in left field, tripod in right 
field. RPC I 3308; SNG von Aulock 4347; BMC -; Troxell, Lycian League, 115. 

Very rare. A very nice portrait, struck on a very large flan, area of weakness, otherwise almost EF. 300  
 
Ex. Lanz Auction 117, 2003, Lot 515. 

 

 

 

 
26 Syria, Seleucis and Pieria; Antioch, Vespasian (AD 69-79)  
AR-Tetradrachm (26.0 mm, 14.44 g, 12h). Dated "New Holy Year" 2 (AD 69/70). Obv. AYTO KPA KAICA OYЄCΠACIANOY Laureate head right. 
Rev. [ETOYC] NЄOY IЄPOY B (date). Eagle standing left on club, with wings displayed, holding wreath in beak; palm frond to left, crescent 
between legs. McAlee 351; RPC II 1961; Prieur 127. 

Rare. Lightly toned. Minor marks and scratches, otherwise Very Fine. 100  
Ex From the Lakeview Collection of Ancient Coins; UBS Auction 59, 2004, lot 6367. 
 
27 Syria, Seleucis and Pieria; Laodicea ad Mare, Septimius Severus (AD 193-211)  
AR-Tetradrachm (24.6 mm, 14.76 g, 12h). Struck AD 207-208. Obv. AYT KAI CEOYHPOC [CE], laureate and draped bust right. Rev. ΔHMAPX EΞ 
VPATOCΓ, eagle standing facing, head left, holding beak in wreath, star between legs. Prieur 1140; McAlee, Severan Group 2, 16. 

Extremely fine. Exceptional portrait. Lovely old cabinet toning. 300  
Ex From the Lakeview Collection of Ancient Coins; UBS Auction 59, 2004, lot 6645. 

 

 

 

 

 
28 Syria, Seleucis and Pieria; Antioch, Caracalla (AD 198-217)  
BI-Tetradrachm (27 mm, 14.47 g, 12 h). Antioch, AD 215-217. Obv. AYT K M A ANTΩNЄINOC CЄB, laureate, draped and cuirassed bust to left, 
seen from behind. Rev. •ΔΗΜΑΡΧ•ЄΞ•ΥΠΑ•ΤΟ•Δ•, eagle standing facing on leg and thigh of sacrificial animal, head to right, with wreath in 
beak; •Δ•-•E• across upper fields. McAlee 682; Prieur 228. 

Boldly struck and with a exceptional portrait. Good extremely fine. 250  
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 1521 (reportedly from a European collection, formed before 2005). 
 
29 Syria, Seleucis and Pieria; Antioch, Gordian III (AD 238-244)  
BI-Tetradrachm (26 mm, 12.05 g, 12 h). Antioch, AD 240. Obv. AYTOK K M ANT ΓOPΔIANOC CЄB, laureate, draped and cuirassed bust to right. 
Rev. ΔΗΜΑΡΧ ЄΞΟYCΙΑC, eagle standing facing, head and tail left, wings spread, and wreath in beak; SC in exergue. McAlee 860; Prieur 282; 
RPC VII.2, 3488. 

A very attractive piece, well struck, slightly rough, otherwise, extremely fine. 150  
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 1525 (reportedly from a European collection, formed before 2005). 
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30 Syria, Seleucis and Pieria; Antioch, Philip I (AD 244-249)  
BI-Tetradrachm (27 mm, 13.89 g, 1 h). Rome mint for Antioch, AD 246. Obv. AYTOK K M IOYΛ ΦIΛIΠΠOY CEB, laureate, draped and cuirassed 
bust to right. Rev. ΔHMAPX ΕΞ OVCIAC, eagle standing facing with wings spread, head to left, holding wreath in beak; S-C below wings, MON 
VRB in exergue. McAlee 899; Prieur 304; RPC VIII Online ID 29000. 

A beautiful piece with an exceptional and outstanding portrait! Minor roughness, otherwise, good extremely fine. 300  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 1539. 

 

 

 
 
31 Egypt, Alexandria, Trajan Decius (AD 249-251)  
BI-Tetradrachm (24 mm, 12.82 g, 11 h). Egypt, Dated year 1 = D 249/250. Obv. A K Γ M K TPAIANOC ΔЄKIOC, laureate and cuirassed bust right. 
Rev. Serapis standing to right, wearing kalathos, holding sceptre; L-A across fields. Dattari 10493; K&G 79.18; RPC IX 2253; Emmett 3644.1. 

An attractive piece with an spectacular portrait. Flan fault on the reverse edge, otherwise, good very fine. 150  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 1629 (reportedly from a European collection, formed before 2005). 
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The Roman Republic 
 

 

 

 
32 Anonymous  
AR-Didrachm (19.9 mm, 6.93 g, 4h). Uncertain mint in South Italy (Metapontum? or Neapolis?), 300/280-276 BC. Obv. Bearded head of Mars 
left, wearing crested Corinthian helmet; oak spray behind. Rev. Head of bridled horse right, ROMANO inscribed on base; stalk of grain behind. 
Crawford 13/1; Sydenham 1; BMCRR Romano-Campanian 1; Historia Numorum Italy 266; RSC 4; RBW 3. 

Rare and in a very nice condition for this difficult issue. Wonderful old cabinet tone. A few minor scratches under tone, 
otherwise very fine. 

1’200  

 
Ex UBS Auction 57, 2003, Lot 345. 
 
33 Anonymous  
AR-Drachm or Half-Quadrigatus (17.3mm, 3.06 g, 7h). Rome mint, circa 225-212 BC. Obv. Laureate head of Janus. Rev. Jupiter, holding 
sceptre and brandishing thunderbolt, in fast quadriga driven to left by Victory; ROMA in exergue. Crawford 28/4; Sydenham 67; BMCRR 
Romano-Campanian 110; RSC 25; RBW 73; Historia Numorum Italy 335. 

Rare and in exceptional condition for the issue. Well struck on a broad flan with a deep old cabinet tone. A few minor 
marks and scratches under the tone, otherwise good very fine. 

1’000  

 
Ex Hd. Rauch Auction 70, 2002, Lot 166. 

 

 

 
 
34 Anonymous  
AR-Didrachm / Quadrigatus (23.2 mm, 6.30 g, 7h). Rome mint, Circa 225-212 BC. Obv. Janushead with features of the Dioscuri. Rev. Jupiter, 
hurling thunderbolt with right hand and holding scepter in left, in galloping quadriga driven right by Victory, holding reins in both hands; in 
exergue, ROMA in relief on solid tablet. Crawford 29/3. RBW 63. Sydenham 64. 

A lovely specimen, perfectly centered and struck on a broad flan. Lightly toned and with hints of golden iridescence on 
the reverse, minor flan crack, otherwise good VF. 

800  

 
Ex. UBS Auction 56, 2003, Lot 192. 
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35 Anonymous  
AR-Denarius (19mm, 4.30 g, 8h). Rome mint, 211-208 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; X (mark of value) behind. Rev. Dioscuri riding 
to right, each holding spear, star above each head; ROMA in linear frame below. Crawford 44/5; Sydenham 140; BMCRR Rome 1; RSC 2; RBW 
169. 

VF, old cabinet tone, small flan flaw in field before chin on obverse. 150  
 
Privately purchased from CNG in 2010. 
 
36 Anonymous  
AR-Sestertius (12.4 mm, 1.23 g, 3h). Rome mint, circa 211-208 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; IIS (mark of value) behind. Rev. The 
Dioscuri, each holding spear, riding right; ROMA in linear frame in exergue. Crawford 44/7; Sydenham 142; RSC 4; RBW 176. 

A lovely specimen with an old cabinet tone. Reverse slightly off center, otherwise, VF. 500  
 
Ex NAC Auction N, 2003, Lot 1461. 
Ex NFA sale March 1977, 462. 

 

 

 

 

 

 
37 Anonymous  
AR-Denarius (20mm, 3.94 g, 12h). Rome mint, After 211 BC. Obv. Head of Roma to right; X behind. Rev. The Dioscuri on horseback riding to 
right, each holding couched spear, and wearing chlamys, cuirass, and a pileus surmounted by star; ROMA in relief within linear frame below. 
Crawford 53/2; Sydenham 311; BMCRR Rome 291-4; RSC -, cf. 2; RBW 193. 

Toned, a few light marks, otherwise VF. 150  
 
Privately purchased from CNG in 2010. 
 
38 Anonymous  
AR-Victoriatus (17.4 mm, 2.58 g, 11h). Rome mint, after 211 BC. Obv. Laureate head of Jupiter right. Rev. Victory standing right, crowning 
trophy; ROMA in exergue. Crawford 53/1; Sydenham 83; RSC 9; BMCRR Rome 297-9; RBW 191. 

Toned and good very fine. 200  
 
Ex. NAC Auction N, 2003, lot 1462. 
 
39 Anonymous  
AR-Victoriatus (16mm, 3.25 g, 1h). Rome mint, after 211 BC. Obv. Laureate head of Jupiter to right. Rev. Victory standing to right, crowning 
trophy; [ROMA] in exergue. Crawford 53/1; Sydenham 83; RSC 9. 

Good VF, beautiful old cabinet tone, a couple of light scratches. 200  
 
Ex. From Group SGF (CNG Electronic Auction 374, 2016, Lot 432). 
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40 Anonymous  
AR-Denarius (18.8 mm, 4.47 g, 7h). Rome mint, 207 BC. Obv. Head of Roma right, wearing winged helmet ornamented with griffin's head; X 
behind. Rev. The Dioscuri on horseback to right, each holding couched spear; crescent above; ROMA in relief in linear frame below. Crawford 
57/2; Sydenham 265; RSC 20i; RBW 218. 

A beautiful example, attractively toned, boldly struck and of fine style. Good extremely Fine. 1’000  
 
Ex. NAC Auction 92, Lot 261; From the collection of E.E. Clain-Stefanelli. 

 

 

 

 

 
41 Anonymous  
AR-Victoriatus (16.4 mm, 3.24 g, 4h). Uncertain mint in Sicily, circa 211-208 BC. Obv. Laureate head of Jupiter to right. Rev. Victory standing to 
right, crowning trophy; ROMA in exergue. Crawford 70/1; Sydenham 83; RSC 9; RBW 297. 

A nice portrait of fine style. Lightly toned with some deposits on the reverse, otherwise, almost EF. 200  
 
Ex. NAC Auction N, 2003, part of Lot 2253. 
 
42 Anonymous  
AR-Denarius (20.5 mm, 3.94 g). Uncertain mint in southeast Italy, 209 BC. Obv. Helmeted bust of Roma right; X behind. Rev. The Dioscuri 
galloping to right, each holding a couched lance, stars above; spearhead below horses, ROMA in linear frame below. Crawford 88/2b; 
Sydenham 222; BMCRR Rome 318-19; RSC 20aa; RBW 371. 

Lightly toned, tiny flan crack, otherwise good Very Fine. 150  
 
Ex. From the E.E. Clain-Stefanelli collection; Naville LiveAuction 23, 2016, Lot 285. 
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43 L. Furius Purpurio  
AR-Denarius (18.5 mm, 3.83 g, 6h). Rome mint, ca 169-158 BC. Obv. Helmeted head of Roma right, X behind. Rev. Luna in a biga right, PVR 
below horses, murex shell above, ROMA within linear frame in exergue. Crawford 187/1; Sydenham 424; BMCRR Italy 420; RSC Furia 13; RBW 
797. 

Light iridescent tone and about extremely fine. 250  
 
Ex NAC Auction 83, 2015, lot 270 (The Collection of Roman Republican Coins of a Student and his Mentor Part III). 
 
44 Q. Marcius Libo  
AR-Denarius (19.7 mm, 3.78 g, 11h). Rome mint, 148 BC. Obv. Helmeted head of Roma right, X below chin, LIBO behind Rev. The Dioscuri on 
horseback to right, Q•MARC below horses, ROMA in linear frame below. Crawford 215/1; Sydenham 395; BMCRR Rome 700-701 RSC Marcia 
1; RBW 915. 

Nearly Extremely Fine. Boldly struck on a full flan. Pleasing tone. 250  
 
Ex. Baldwin's Auction C24007, 2024, Lot 102 (Privately purchased from P. Minns in November 1967). 
 
45 L. Cupiennius  
AR-Denarius (18.5 mm, 3.78 g). Rome mint, 147 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; cornucopiae behind, X below chin. Rev. The 
Dioscuri, each holding spear, riding to right; L•CVP below, ROMA in linear frame in exergue. Crawford 218/1; Sydenham 404; BMCRR Rome 
850-5; RSC Cupiennia 1; RBW 937. 

Lightly toned. Reverse struck slightly off center, otherwise Extremely Fine. 200  
 
Ex. Naville LiveAuction 24, 2016, Lot 440. 

 

 

 
 
46 C. Valerius C.F. Flaccus  
AR-Denarius (19.0 mm, 3.96 g, 7h). Rome mint, 140 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right, wearing necklace of beads; behind, XVI 
(downwards). Rev. Victory in biga to right, holding reins in her left hand and whip in her right; above, FLAC; below, C.VAL.C.F; in exergue, 
ROMA. Babelon Valeria 8. Sydenham 441. RBW 956. Crawford 228/1. 

Rare. A spectacular coin. Sharply struck with an attractive iridescent tone and lustrous fields. Good extremely fine. 1’500  
 
Ex. Harlan J. Berk Sale 164, January 2009, lot 262.  
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47 C. Valerius C.f. Flaccus  
AR-Denarius (18mm, 3.86 g, 7h). Rome mint, 140 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; X behind. Rev. Victory driving galloping biga right; 
FLAC above, C•VAL•C•F below, ROMA in exergue. Crawford 228/2; Sydenham 440; RSC Valeria 7; RBW 957. 

VF, old cabinet toning. 150  
 
Ex. From the Collection of Professor L. Fontana (CNG Electronic Auction 237, 2010, Lot 272). 
 
48 Sextus Pompeius Fostlus  
AR-Denarius (18.8 mm, 4.01 g, 5h). Rome mint, 137 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; behind, jug; X below chin. Rev. SEX•PO 
FOSTLVS, below, ROMA, she-wolf standing right, head left, suckling Romulus and Remus; behind, shepherd and birds in a fig tree. Crawford 
235/1c; Sydenham 461a; RSC Pompeia 1a; RBW 972. 

A exquisite specimen of this foundation myth type. Rare in this condition and exceptionally complete for the issue. Well 
centered and well struck, very lightly toned. EF. 

700  

 
Ex Lanz Auction 163, 2016, Lot 173. 
Ex Lanz Auction 86, 1998, Lot 259. 
 
49 C. Servilius M.f  
AR-Denarius (19.6 mm, 3.65 g, 6h). Rome mint, 136 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; wreath above XVI monogram behind, ROMA 
below. Rev. The Dioscuri riding in opposite directions, heads reverted; C SERVEILI•M•F in exergue. Crawford 239/1; Sydenham 525; BMCRR 
Italy 540-7; RSC Servilia 1; RBW 984. 

Deep old cabinet tone and an attractive reverse. EF. 400  
 
Ex NAC Auction 92, 2016, lot 1591. 

 

 

  

 
50 Ti. Minucius C.f. Augurinus  
AR-Denarius (19mm, 3.91 g, 10h). Rome mint, 134 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; mark of value behind. Rev. TI•MINVCI•C•F 
AVGVRINI, ionic column surmounted by statue; at base, two stalks of grain; on left, L. Minucius Augurinus standing right, holding patera, foot 
on modius; on right, M. Minucius standing left, holding lituus, ROMA across fields. Crawford 243/1; Sydenham 494; BMCRR Rome 1005; RSC 
Minucia 9; RBW 1002. 

EF, lovely light old cabinet tone, minor die break on obverse. Well centered and struck for issue. 300  
 
Privately purchased from CNG in 2010. 
Ex. From the Collection of Professor L. Fontana. 
 
51 Ti. Minucius C.f. Augurinus  
AR-Denarius (19mm, 3.91 g, 10h). Rome mint, 134 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; mark of value behind. Rev. TI•MINVCI•C•F 
AVGVRINI, ionic column surmounted by statue; at base, two stalks of grain; on left, L. Minucius Augurinus standing right, holding patera, foot 
on modius; on right, M. Minucius standing left, holding lituus, ROMA across fields. Crawford 243/1; Sydenham 494; BMCRR Rome 1005; RSC 
Minucia 9; RBW 1002. 

Beautiful old cabinet tone. Some deposits, otherwise, almost extremely fine. 250  
 
Ex. Naville LiveAuction 23, 2016, Lot 299. 
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52 M. Marcius Mn.f  
AR-Denarius (19.0 mm, 3.91 g, 7h). Rome mint, 134 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; modius to left, mark of value below chin. Rev. 
Victory, holding whip in right hand and reins in left, driving biga right; below, two grain ears. Crawford 245/1; Sydenham 500; B. Marcia 8; RBW 
1009. 

Boldly struck with a wonderful old cabinet tone. Good extremely fine. 400  
 
Ex. NAC Auction 92, 2016, Lot 279. From the collection of E.E. Clain-Stefanelli. 

 

 

 

 

 
53 M. Marcius Mn.f  
AR-Denarius (19mm, 3.90 gm, 5h). Rome mint, 134 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; modius behind, XVI monogram below chin. Rev. 
Victory driving galloping biga right, holding whip in right hand and reins in left; M MARC ROMA divided by two stalks of grain below. Crawford 
245/1; Sydenham 500; BMCRR Rome 1008-12; RSC Marcia 8; RBW 1009. 

Lightly toned, lustrous and sharply struck from fresh dies. Minor flan faults, otherwise, virtually as struck. 300  
 
Ex Leu Numismatik Webauction 29, 2024, lot 1546; Reportedly from an American collection, privately acquired from Ariadne Galleries prior to 
1982. 
 
54 P. Maenius Antiaticus  
AR-Denarius (20mm, 3.94 g, 11h). Rome mint, 132 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; mark of value behind. Rev. Victory driving 
quadriga to right, holding reins, palm branch and wreath; P•MAE ANT (ligate) below, ROMA in exergue. Crawford 249/1; Sydenham 492; 
BMCRR Rome 988; RSC Maenia 7; RBW 1023. 

EF, tiny flaw on cheek and a minor weakness on the reverse. 200  
 
Ex. CNG Electronic Auction 376, 2016, lot 403. 
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55 M. Vargunteius  
AR-Denarius (20.6 mm, 3.88 g, 6h). Rome mint, 130 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; XVI monogram below chin, M•VARG (ligate) 
behind. Rev. Jupiter driving triumphal quadriga right, holding palm frond and thunderbolt; ROMA in exergue. Crawford 257/1; Sydenham 507; 
BMCRR Rome 1068-9; RSC Vargunteia 1, RBW 1048. 

An exceptional example of the type. Perfectly struck and beautifully centered on a very large flan of medallic qualities. 
Good Extremely Fine. 

800  

 
Ex Roma Numismatics II, 2011, Lot 408. 
Ex Hess Divo Auction 317, 2010, Lot 536. 
Ex Tkalec sale 29 February 2008, 2008, Lot 28. 

 

 

 
 
56 Cn. Domitius Ahenobarbus  
AR-Denarius (19.3 mm, 3.93 g, 5h). Rome mint, 128 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; control mark below chin, corn-ear behind. Rev. 
Victory in biga right; ROMA above, man spearing a lion below, CN•DOM in exergue. Crawford 261/1; Sydenham 514; BMCRR Rome 1025; RSC 
Domitia 14, RBW 1056. 

An exceptional example. Boldly struck and well centered on a broad, medallic flan. Lightly toned, minor scuff on 
obverse, otherwise about EF. 

600  

 
Privately purchased from CNG in 2010. 
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57 Q. Fabius Maximus  
AR-Denarius (18.2 mm, 3.92 g, 7h). Rome mint, 127 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; mark of value below chin, ROMA behind, 
Q•MAX before. Rev. Cornucopiae superimposed on thunderbolt, all within wreath of ear of barley and wheat with assorted fruits. Crawford 
265/1; RBW 1073; Syd 478; RSC Fabia 5. 

Old cabinet tone and some minor deposits, otherwise about extremely fine. 300  
 
Ex RBW collection. NAC Auction 61, 2011, Lot 1069. 
Ex Monetarium fixed price list 45, 1986, 91. 
 
58 T. Quinctius Flamininus  
AR-Denarius (17.4 mm, 3.98 g, 1h). Rome mint, 126 BC. Obv. Helmeted bust of Roma right; flamen's cap behind, XVI monogram before chin. 
Rev. The Dioscuri riding right, each holding a couched lance, stars above; Macedonian shield between T-Q below, ROMA in exergue. Crawford 
267/1; Sydenham 505; BMCRR Rome 1038; RSC Quinctia 2; RBW 1078. 

Beautiful deep old cabinet tone. Very Fine. 250  
 
Ex Purchased from Thierry Dumez in October 2011. 
 
59 Numerius Fabius Pictor  
AR-Denarius (16.6mm, 3.74 g, 12h). Rome mint, 126 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; mark of value behind. Rev. The Flamen 
Quirinalis: Q. Fabius Pictor, seated to left, holding apex and spear, with shield at side inscribed QVIRIN in two lines; N•FABI to right, PICTOR to 
left. Crawford 268/1a; Sydenham 517; RSC Fabia 11. 

A very rare variety without the control mark on obverse. Deep old cabinet tone. Almost Extremely Fine. 400  
 
Ex. From the RBW Collection (NAC Auction 61, 2011, Lot 1079). 
Ex. Empire Coins sale 4, 1985, Lot 197. 

 

 

 
 
60 C. Caecilius Metellus Caprarius  
AR-Denarius (17.3 mm, 3.90g, 4h). Rome mint, 125 BC. Obv. Head of Roma r., wearing Phrygian helmet surmounted by eagle's head; ROMA 
behind; mark of value below chin Rev. Jupiter, crowned by Victory, in biga of elephants right, holding thunderbolt in left hand and reins in right; 
in exergue, [C·]METELLVS. Babelon Caecilia 14. Sydenham 485. Crawford 269/1. 

Beautiful old cabinet tone, some traces of deposit, otherwise about extremely fine. 1’500  
 
Ex. NAC Auction 61, 2011, Lot 1081. From the RBW Collection. 
Privately purchased from Tom McKenna in April 1991. 
 
This coin celebrates L. Caecilius Metellus’ triumph in 250 BC, made possible by his great victory against the Carthaginians at Panormus in 251 
BC, during which he captured the entire force of enemy elephants. 
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61 Man. Acilius Balbus  
AR-Denarius (18.7 mm, 3.93 g, 12h). Rome mint, 125 BC. Obv. Helmeted head of Roma left, BALBVS downwards to left, mark of value below 
chin, ROMA below; all within laurel wreath. Rev. Jupiter, holding thunderbolt in right hand and spear in left, standing in quadriga driven right by 
Victory, holding reins in left hand and whip in right; round Macedonian shield below; MN•ACILI in exergue. Crawford 271/1; RSC Acilia 1; 
BMCRR 1098; RBW 1089. 

A nice specimen for this type. Reverse slightly off center, otherwise, extremely fine. 350  
 
Ex. NAC Auction 92, 2016, Lot 286. 
Ex. From the collection of E.E. Clain-Stefanell. 
 
62 M. Furius L. f. Philus  
AR-Denarius (19.0 mm, 3.85 g, 4h). Rome mint, 120 BC. Obv. Laureate head of Janus; M•FOVRI•L•F around. Rev. Roma standing left, holding 
wreath and sceptre; to left, trophy of Gallic arms flanked by a carnyx and shield on each side; star above, ROMA to right, PHI(ligate)•L•I in 
exergue. Crawford 281/1; Sydenham 529; RSC Furia 18; BMCRR Italy 555; RBW 1105. 
A lovely coin, exceptional for the type. A wonderful portrait in fine style. Lightly toned, nicely centered and well struck on 

a very broad flan. Good VF. 
400  

 
Ex Clain-Stefanelli Collection (Naville Live Auction 25, 2016, Lot 349. 
 
63 L. Cosconius, L. Licinius and Cn. Domitius  
AR-Denarius Serratus (18.6 mm, 3.87 g, 11h). Narbo, 118 BC. Obv. Helmeted head of Roma right, X behind, L • COSCO • M • F around. Rev. 
Warrior in biga right, holding shield, carnyx and reins, hurling spear, L•LIC•CN•DOM in exergue. Crawford 282/2; Sydenham 521; RSC 
Cosconia 1; RBW –. 

Nice, old cabinet tone. Good Very Fine. 150  
 
Ex. Naville LiveAuction 25, 2016, Lot 350 (From the E.E. Clain-Stefanelli Collection). 

 

 

 
 
64 Anonymous  
AR-Denarius (21.1 mm, 3.79 g, 6h). Rome mint, 115-114 BC. Obv. Head of Roma right, wearing winged and crested helmet, hair falling in two 
locks down neck, X behind, ROMA below. Rev. Roma, helmet, seated right on shields and leaning with left hand on spear; before her, she-wolf 
standing right, head reverted, suckling Romulus and Remus; helmet at Roma’s feet; on either side, a bird flying toward her. Crawford 287/1; 
Sydenham 530; Kestner 2478-81; BMCRR Italy 562-5; RSC (Anonymous) 176. 

Wonderful deep old cabinet tone, very well struck on an exceptionally broad and medallic flan. Very difficult to find in 
this condition. 

1’200  

 
Ex. NAC Auction 138, 2023, Lot 409. 
Privately purchased from Seaby on the 14th of September 1977. 
 
From the Graham Collection of Roman Republican Coins. 
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65 P. Licinius Nerva  
AR-Denarius (17.6 mm, 3.95 g, 4h). Rome mint, 113-112 BC. Obv. Helmeted bust of Roma to left, holding shield, ornamented with a horseman 
galloping left and spear over shoulder; crescent above, ROMA upwards behind, mark of value before. Rev. View of the interior of the comitium 
with the pons in the foreground. Three togate figures; figure on the left advances right to receive a tabella from the rogator figure in the center; 
figure on the right drops a tabella into a voting box or basket; P•NERVA above, tabella inscribed P in upper right field. Crawford 292/1; BMCRR 
Italy 526-8; RSC Licinia 7. 

A highly pleasing example of this difficult issue. Unusually complete. Lovely old cabinet tone and about extremely fine. 1’000  
 
Ex. NAC, Auction 54, 2010, Lot 186. 

 

 

 

 

 

 
66 L. Marcius Philippus  
AR-Denarius (19mm, 3.86 g, 6h). Rome mint, 113-112 BC. Obv. Head of Philip V of Macedon right, wearing diademed royal Macedonian 
helmet with goat horns; Roma monogram to upper left, Φ below chin. Rev. Equestrian statue right on tablet inscribed L•PHILIPPVS, holding 
laurel branch; flower below horse; mark of value in exergue. Crawford 293/1; Sydenham 551; B. Marcia 12; RBW 1132. 

A lovely specimen with an attractive old cabinet tone and a very nice portrait. Tiny banker's mark in obverse right field. 
Choice Very Fine. 

400  

 
Ex Dr. Lawrence D. Sporty Collection (CNG Auction 103, 2016, Lot 624). 
Ex Classical Numismatic Group Inventory 928419 (July 2012). 
Ex Pat Coyle Collection (Goldberg Auction 69, 29 May 2012, lot 3259). 
Ex Numismatica Ars Classica I (19 May 1999), lot 1415. 
 
67 P. Porcius Laeca (ca. 110/9 BC)  
AR-Denarius (18.5mm, 4.00 g, 6h). Rome mint, circa 110-109 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; ROMA above, P•LAECA behind, X 
(mark of value) below chin. Rev. Male figure in military dress standing to left, with right hand raised; togate male figure standing to left, 
attendant standing to right, holding rods; PROVOCO in exergue. Crawford 301/1; Sydenham 571; BMCRR Italy 649; RSC Porcia 4; RBW –. 

Lightly toned, some die rust, otherwise EF. 200  
 
Ex CNG Electronic Auction 392, 2017, lot 463 (From the Collection of a Director). 
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68 M. Herennius  
AR-Denarius (17 mm, 3.78 g, 9 h). Rome mint, 108-107 BC. Obv. Head of Pietas to right, wearing stephane; PIETAS downwards behind. Rev. 
Amphinomus running to right, carrying his father; M•HERENNI downwards behind, control mark (K above •) to lower right. Crawford 308/1b; 
Sydenham 567; BMCRR 1258; RBW 1149; RSC Herennia 1a. 

Lightly toned and well centered. A few marks, otherwise, very fine. 300  
 
Ex Leu Web Auction 29, 2024, Lot 1581. 
Ex Leu Web Auction 20, 17 July 2022, Lot 2240. 
Ex J. M. A. L. Collection, formed between 1970 and 2000 (Chaponnière & Firmenich 13, 16 May 2021, Lot 235; with collector's ticket) 
Ex Schweizerische Kreditanstalt Monetarium FPL, September 1991, Lot 21. 
 
69 L. Thorius Balbus  
AR-Denarius (18.2 mm, 3.95 g, 3h). Rome mint, 105 BC. Obv. Head of Juno Sospita to right, wearing goat skin; I•S•M•R downwards behind. 
Rev. Bull charging to right; L (control letter) above, L•THORIVS below, BALBVS in exergue. Crawford 316/1; Sydenham 598; BMCRR Rome 
1627; RSC Thoria 1; RBW 1168. 

An exceptional specimen from artistic dies. Boldly struck on a very broad flan. Lovely iridescent tone. EF. 400  
 
Ex. NAC Auction Q, 2006, Lot 1495. 

 

 

 

 

 

 
70 Q. Minucius Thermus M. f.  
AR-Denarius (18mm, 3.91 g, 9h). Rome mint, 103 BC. Obv. Helmeted head of Mars to left. Rev. Two warriors in combat, one on left protecting 
a fallen comrade; Q•THERM•MF (ligate) in exergue. Crawford 319/1; BMCRR Italy 653-6; RSC Minucia 19. 

Good VF, attractive toning. Well centered and boldly struck. 500  
 
Ex. CNG Auction 88, 2011, Lot 1147. 
 
71 M. Lucilius Rufus  
AR-Denarius (21mm, 3.97 g, 8h). Rome mint, 101 BC. Obv. Helmeted head of Roma right; PV behind; all within laurel wreath. Rev. Victory in 
biga right; RVF above, M•LVCILI in exergue. Crawford 324/1; Sydenham 599; BMCRR Rome 1613; RSC Lucilia 1; RBW 1180. 

Good VF, nice portrait and a lovely old cabinet tone, struck on a large flan with minor areas of weakness. 150  
 
Ex. From the Andrew McCabe Collection. 
Ex. Numismatica Ars Classica Auction 59, 2011, lot 1742. 
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72 C. Fundanius  
AR-Denarius (19.2 mm, 3.94 g, 6h). Rome mint, 101 BC. Obv. Helmeted head of Roma right, ·E behind. Rev. Triumphator in quadriga right, 
holding laurel branch and staff, on near horse sits a rider, holding laurel-branch; Q above, C•FVNDAN in exergue. Crawford 326/1; Sydenham 
583; RSC Fundania 1; RBW -. 

A nice portrait of fine style in high relief. Attractive old cabinet tone with hints of golden iridescence. Good VF. 600  
 
Ex. NAC Auction 92, 2016, Lot 1619. 
 
73 C. Fundanius  
AR-Denarius (19 mm, 3.87 g, 8h). Rome mint, 101 BC. Obv. Helmeted head of Roma right, R below • behind. Rev. Triumphator in quadriga 
right, holding laurel branch and staff, on near horse sits a rider, holding laurel-branch; Q above, C•FVNDAN in exergue. Crawford 326/1; 
Sydenham 583; RSC Fundania 1; RBW -. 

Attractively toned with hints of iridescence around the devices. Good Very Fine. 150  
 
Ex. From the Eucharius Collection (Roma E-Sale 26, 2016, Lot 511). 

 

 

 
 
74 P. Cornelius Lentulus M. f  
AR-Denarius (18.3 mm, 3.91 g, 1h). Rome mint, 100 BC. Obv. Bust of Hercules to right, seen from behind, holding club; shield in left field, Θ 
(control mark) before, ROMA below. Rev. Roma standing facing, holding spear and wearing triple-crested helmet, crowned by Genius of the 
Roman People standing to left and holding cornucopiae; Θ (control mark) in left field, LENT•MAR•F (partially ligate) in exergue; all within laurel 
wreath. Crawford 329/1b; Sydenham 604b; BMCRR Rome 1717; RSC Cornelia 25a; RBW –. 
A gorgeous example with an excellent portrait of beautiful style. Sharply struck and in outstanding condition with a lovely 

light iridescent tone. Virtually as struck. Superb. Almost mint state. 
1’500  

 
Ex From the Dioscuri Collection (NAC Auction 143, 2024, Lot 140). 
Ex NAC Auction 29, 2005, Lot 327. 
Ex NAC Auction 83, 2015, Lot 309 (Student and his Mentor sale). 
 
Undoubtedly one of the finest specimens known. 
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75 L. Calpurnius Piso Caesoninus and Q. Servilius Caepio  
AR-Denarius (18mm, 3.91 g, 11h). Rome mint, 100 BC. Obv. Laureate head of Saturn right; harpa behind, Q below chin, PISO CAEPIO around, 
control mark below. Rev. Two quaestors seated left between two stalks of grain, AD•FRV•EMV EX•S•C below. Crawford 330/1a; Sydenham 
603; BMCRR Rome 1127; RSC Calpurnia 5; RBW –. 

Good VF, attractively toned. 200  
 
Ex CNG Electronic Auction 279, 2012, lot 313. 
Ex. From the Bruce R. Brace Collection. Purchased from the Hughes Collection in 1952. 
 
76 C. Egnatuleius C.f  
AR-Quinarius (17.4 mm, 1.93 g, 5 h). Rome mint, 97 BC. Obv. Laureate head of Apollo to right; C•EGNATVLEI•C•F• downwards, Q (mark of 
value) below. Rev. Victory standing to left, inscribing shield attached to trophy with carnyx at base to left; Q in field, ROMA in exergue. 
Crawford 333/1; Sydenham 588; BMCRR 1076; RSC Egnatuleia 1; RBW 1193. 

Superb EF. Minor area of weakness. 300  
 
77 D. Silanus L.f  
AR-Denarius (17.2 mm, 3.71 g, 7h). Rome mint, 91 BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; C (control mark) behind. Rev. Victory in biga to 
right; II (control mark) above, D•SILANVS L F ROMA in two lines in exergue. Crawford 337/3; Sydenham 646; RSC Junia 15; RBW 1233 var. 
(control marks). 

Lightly toned and of appealing style. Extremely Fine. 350  
 

 

 
 
78 Bellum Sociale, Coinage of the Marsic Confederation, C. Papius  
AR-Denarius (19.8 mm, 3.68 g, 1h). Mint moving with Papius in Campania, circa 90 BC. Obv. Draped bust of Mars right, wearing slight beard 
and crested Corinthian helmet with plume at side; viteliú (in Oscan) to left; behind neck, X (mark of value) with pellet above and below. Rev. 
Oath-taking scene: youth kneeling left, head right, holding pig, at which four standing soldiers (two on each side) point their swords; c. paapii. 
c. (in Oscan) in exergue. Sydenham 637; Campana 83; BMCRR Social War 35-6; RBW 1225. 

Very rare. Deep cabinet tone, with iridescent highlights. Good very fine. 2’000  
 
Ex. UBS Auction 56, 2003, Lot 198. 

 

  



 35 

 

 

 

 

 

 

 

 
79 L. Calpurnius Piso Frugi  
AR-Denarius (19mm, 3.91 g, 4h). Rome mint, 90 BC. Obv. Laureate head of Apollo to right; XXXVIIII downwards behind. Rev. Horseman 
galloping to right, holding palm branch and reins; LVII above; L•PISO•FRVGI and ROMA in monogram below. Crawford 340/1; Sydenham 661; 
RSC Calpurnia 11; RBW 1256 var. (control numbers). 

A lovely piece with an attractive old cabinet toning with iridescence. Well struck and centered. Good VF. 500  
 
Ex. CNG Auction 103, 2016, Lot 628. 
 
80 Q. Titius  
AR-Denarius (17.0 mm, 3.99 g, 7 h). Rome mint, 90 BC. Obv. Bearded head of Mutinus Titinus right, wearing winged diadem, lock of hair falling 
down neck. Rev. Pegasus springing right on tablet inscribed Q•TITI. Crawford 341/1; Sydenham 691; BMCRR Rome 2220-4; RSC Titia 1; RBW 
1274. 

A beautiful portrait of fine style and an attractive old cabinet tone. Reverse slightly off center. Almost extremely fine. 400  
 
81 C. Vibius C. f. Pansa  
AR-Denarius (18.3 mm, 3.86 g, 7h). Rome mint, 90 BC. Obv. Laureate head of Apollo right; sickle below chin. Rev. Minerva driving galloping 
quadriga right, holding trophy, reins, and spear. Crawford 342/5b; Sydenham 684; Vibia 2. 

Boldly struck with a light iridescent tone. Superb Extremely Fine. 500  
 
Ex Lanz Auction 163, 2016, Lot 190. 
Ex Hd. Rauch Auction 52, 1994, Lot 133. 

 

 

 

 

 

 
82 L. Titurius L. f. Sabinus  
AR-Denarius (19 mm, 3.66g, 10h). Rome mint, 89 BC. Obv. Bare head of King Tatius right; TA (ligate) before, SABIN behind. Rev. The Rape of 
the Sabine women: two Roman soldiers, facing each other, each carrying off a Sabine woman in his arms; L•TITVRI below. Crawford 344/1a; 
BMCRR Rome 2322-3; RSC Tituria 1. 

Good Very Fine, old cabinet toning over highly lustrous metal, with hints of golden iridescence around the devices. 250  
 
Ex. From the Eucharius Collection(Roma E-Sale 26, 2016, Lot 529). 
 
83 L. Rubrius Dossenus  
AR-Denarius (16.0 mm, 4.29 g, 11h). Rome mint, 87 BC. Obv. Helmeted bust of Minerva to right, wearing aegis; [D]OS behind. Rev. Triumphal 
quadriga with side panel decorated with eagle on thunderbolt; Victory with outspread wings in biga above; [L•] RVB[RI] in exergue. Crawford 
348/3; Sydenham 707; BMCRR Rome 2455; RSC Rubria; RBW 1324. 

A nice specimen with a lovely tone. Extremely Fine. 600  
 
Ex. NAC Auction 83, 2015, Lot 325 (The Collection of Roman Republican Coins of a Student and his Mentor Part III). 
Ex. NAC Auction 40, 2007, Lot 451. 
 
84 L. Censorinus  
AR-Denarius (18.5 mm, 3.85 g, 10 h). Rome mint, 82 BC. Obv. Laureate head of Apollo to right. Rev. Marsyas walking to left, raising hand and 
holding wineskin over shoulder; column to right, surmounted by statue of Victory, L•CENSOR downwards to left. Crawford 363/1d; Sydenham 
737; BMCRR Rome 2657-9; RSC Marcia 24; RBW 1372. 

Old cabinet tone, struck from a slightly worn reverse die, otherwise good EF. 250  
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85 C. Servilius Vatia  
AR-Denarius (17.4 mm, 3.91 g, 7h). Rome mint, 82-80 BC. Obv. Head of Apollo to right; B (control letter) and lituus behind, mark of value 
before, ROMA below. Rev. Battle on horseback between two warriors, the shield of horseman on right inscribed M; C•SERVEIL in exergue. 
Crawford 370/1b; Sydenham 720; BMCRR Rome 1169; RSC Servilia 7; RBW 1390. 

Scarce. Beautiful old cabinet tone, area of weakness on obverse, otherwise almost EF / EF. 250  
 
Ex NAC Auction 92, 2016, lot 1649. 
 
86 A. Postumius A. f. Sp. n. Albinus  
AR-Denarius serratus (20mm, 4.08 g, 3h). Rome mint, 81 BC. Obv. Head of Hispania to right, wearing veil; HISPAN behind. Rev. Togate figure 
standing to left, raising hand; legionary eagle to left, fasces with axe to right; A ALBIN N•S across fields, POST•A•F in exergue. Crawford 372/2; 
Sydenham 746; BMCRR Rome 2839-42; RSC Postumia 8; RBW 1393. 

A very appealing specimen. Boldly struck but slightly off center, thin die break on obverse, otherwise superb EF. 500  
 
Ex CNG Electronic Auction 384, 2016, Lot 510 (From the estate of Thomas Bentley Cederlind). 
Ex Cederlind BBS 169, 2013, lot 211. 
 
87 Anonymous  
AR-Quinarius (13.7 mm, 1.86 g, 7h). Uncertain mint, 81 BC. Obv. Laureate head of Apollo right. Rev. Victory standing right, crowning trophy 
with wreath, B between. Crawford 373/1b; Sydenham 609b; RSC 227b; BMCRR Italy 749; RBW –. 

Lightly toned, minor scratches on obverse, reverse slightly off center, otherwise VF. 100  
 
Ex. NAC Auction N, 2003, lot 1535. 

 

 

 

 

 

 
88 Q. Caecilius Metellus Pius  
AR-Denarius (18mm, 3.74 g, 6h). North Italian mint, 81 BC. Obv. Diademed head of Pietas right; to right, stork standing right. Rev. Elephant 
walking left; Q • C • M • P • I in exergue. Crawford 374/1; Sydenham 750; RSC Caecilia 43; BMCRR Spain 43-6; RBW 1396. 

A lovely specimen with a wonderful elephant on the revers. Lightly toned with some iridescence, traces of die rust on 
obverse, otherwise good VF. 

600  

 
Ex CNG Auction 372, 2016, Lot 366. 
Ex Classical Numismatic Auctions XII, 26 September 1990, lot 799. 
 
89 C. Marius C. f. Capito  
AR-Denarius serratus (18.8 mm, 3.89 g, 6h). Rome mint, 81 BC. Obv. CAPIT•XXXV, draped bust of Ceres right; below chin, spear head control-
symbol. Rev. Ploughman with yoke of oxen left, control mark XXXV above, C•MARI•C•F in exergue, S•C below. Crawford 378/1c; Sydenham 
744b; BMCRR Rome 2855-90; RSC Maria 9. 

Near Extremely Fine. 200  
 
Ex. Roma E-Sale 28, 2016, Lot 368 (From the Andrew McCabe Collection; Bought from Civitas, 2014). 
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90 L. Procilius  
AR-Denarius (17.6 mm, 3.93 g, 1h). Rome mint, 80 BC. Obv. Laureate head of Jupiter to right; S•C downwards behind. Rev. Juno Sospita 
advancing to right, hurling spear and holding shield decorated with thunderbolt; serpent to right, L•PROCILI•F downwards in two lines to left. 
Crawford 379/1; BMCRR Rome 3147-9; RSC Procilia 1. 

A lovely example, boldly struck and attractively toned. Near EF. 600  
 
Privately purchased from CNG in 2008. 
 
91 C. Poblicius Q. f  
AR-Denarius serratus (18.2 mm, 3.94 g, 8h). Rome mint, 80 BC. Obv. Helmeted and draped bust of Roma right; P above, ROMA behind. Rev. 
Hercules strangling the Nemean lion; club at his feet, bow and arrows in bowcase to lower left, P to upper left, C•POBLICI•Q•F upwards to 
right. Crawford 380/1; Sydenham 768; BMCRR Rome 2899; RSC Poblicia 9; RBW 1408 var. (control letter). 

Good Very Fine or better. Iridescent cabinet tone. 250  
 
Ex. Baldwin's Auction C24007, 2024, Lot 127 (Privately purchased from P. Minns in April 1970). 

 

 

 
 
92 L. Papius  
AR-Denarius serratus (18.7 mm, 3.65 g, 5h). Rome mint, 79 BC. Obv. Head of Juno Sospita to right, wearing goat skin headdress; butterfly 
(control symbol) behind. Rev. Griffin springing to right; fly (control symbol) below, L•PAPI in exergue. Crawford 384/1 (symbols 57); Sydenham 
773; RSC Papia 1. 

A lovely example. Old cabinet tone with some light red and blue highlights. Good very Fine. 750  
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93 L. Cassius Q. f. Longinus  
AR-Denarius (18.6 mm, 3.90g, 5h). Rome mint, 78 BC. Obv. Head of Liber right, wearing ivy wreath with thyrsus over shoulder. Rev. Head of 
Libera left, wearing vine wreath; L•CASSI•Q•F upwards behind. Babelon Cassia 6. Sydenham 779. Crawford 386/1. 

An attractive specimen, boldly struck, lightly toned. The obverse struck slightly off-center and with minor weakness, 
otherwise extremely fine. 1’000  

 
Ex. NAC sale 52, 2009, Lot 236. 
Ex. Triton sale VI, 2003, Lot 692. 
 
This coin is a reference to the legendary Spurius Cassius. An ancestor of the moneyer. He was was three times consul and celebrated two 
triumphs. During his second consulship (493 BC), he 
founded a temple for Ceres, Liber and Libera. 

 

 

 

 

 
94 L. Lucretius Trio  
AR-Denarius (17.3 mm, 3.68 g, 4h). Rome mint, 74 BC. Obv. Radiate head of Sol right. Rev. Crescent moon surrounded by seven stars; TRIO 
above, L•LVCRETI below. Crawford 390/1; Sydenham 783; BMCRE 3245; Lucretia 2; RBW 1424. 

Old cabinet tone, countermark on obverse, some minor deposits, otherwise Very Fine. 150  
 
Ex. Hd. Rauch Sale, 17.11.2002, Lot 288. 
 
95 Cn. Egnatius Cn. f. Cn. n. Maxsumus  
AR-Denarius (20mm, 3.77 g, 9h). Rome mint, 75 BC. Obv. Diademed and draped bust of Libertas to right; pileus and MAXSVMVS downwards 
behind. Rev. Roma and Venus standing facing, each holding staff, Roma on left, holding sword and placing foot on wolf's head, Cupid alighting 
on Venus' shoulder on right, together flanked by rudders standing on prow; [C•]EGNATIVS•CN•F below, CN•N upwards to right, [control mark 
in left field]. Crawford 391/3; Sydenham 787; RSC Egnatia 2; RBW 1429 var. (rev. control letter). . 

Scarce. EF, lightly toned, reverse struck slightly off center. 500  
 
Ex. CNG Auction 106, 2017, Lot 653. 
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96 Cn. Lentulus  
AR-Denarius (18.8 mm, 3.91 g, 5h). Spanish (?) mint, 76-75 BC. Obv. Diademed and draped bust of Genius Populi Romani right, with sceptre 
over shoulder; G•P•R above- Rev. Sceptre topped with wreath, globe and rudder; EX to left, S•C to right, LENT•CVR•Ӿ•FL in exergue. Crawford 
393/1b; Sydenham 752a; BMCRR Spain 58-9; RSC Cornelia 55; RBW 1433. 

Superb EF, lustrous, lightly toned with iridescent highlights. 600  
 
Ex CNG Mail Bid Sale 82, 2009, Lot 916. 
 
97 Mn. Aquillius Mn. f. Mn. n  
AR-Serrate Denarius (19.5 mm, 3.91 g, 6h). Rome mint, 71 BC. Obv. Helmeted bust of Virtus right; VIRTVS III VIR around. Rev. The consul 
Manius Aquillius standing facing, holding shield and raising slumped Sicilian by the arm; MN AQVIL upwards to right, MN•F MN N• downwards 
to left, SICIL in exergue. Crawford 401/1; Sydenham 798; BMCRR Rome 3364-9; RSC Aquillia 2; RBW 1443. 

Wonderful deep old iridescent tone. Slightly off-center on reverse, otherwise about extremely fine. 500  
 
Ex LHS Auction 103, 2009, Lot 167. 

 

 

 

 

 

 
98 Q. Fufius Calenus and Mucius Cordus  
AR-Denarius serratus (20.7 mm, 3.96 g, 6h). Rome mint, 70 BC. Obv. Jugate heads of Honos, laureate, and Virtus, wearing crested helmet, to 
right; KALENI below, HO behind, VIRT (ligate) before. Rev. Italia standing to right, holding cornucopiae, and Roma standing to left, foot on 
globe and holding sceptre, clasping hands; winged caduceus and ITAL monogram behind Italia, RO behind Roma, CORDI in exergue. 
Crawford 403/1; BMCRR Rome 3358-63; Sydenham 797; RBW 1445; RSC Fufia 1. 

A very nice specimen with a beautiful light cabinet tone with golden iridescence around the devices. Reverse struck 
slightly off center, otherwise, about extremely fine. 

800  

 
Unusually complete for the issue. 
Privately purchased from cng in 2008. 
 
99 T. Vettius Sabinus  
AR-Denarius serratus (18 mm, 3.75 g, 6h). Rome mint, 70 BC. Obv. Bare-headed and bearded head of King Tatius right; SABINVS downwards 
behind, S•C downwards before, TA monogram (for Tatius) below chin. Rev. Togate figure, holding reins and magistrate's sceptre, driving slow 
biga to left; IVDEX above, stalk of grain to right, T•VETTIVS in exergue. Crawford 404/1; Sydenham 905; BMCRR Rome 3370; RSC Vettia 2, RBW 
1446. 

Scarce type. Lightly toned, slightly off center on reverse, otherwise VF. 400  
 
Ex NAC Auction P, 2005, Lot 1750. 
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100 M. Plaetorius M. f. Cestianus  
AR-Denarius(18.0 mm, 3.90 g, 5h). Rome mint, 69 BC. Obv. Male head right, with flowing hair; crescent behind. Rev. Winged caduceus; 
M•PLAETORI to left, CEST•EX•S•C to right. Crawford 405/5; Sydenham 807; RSC Plaetoria 5; RBW 1453. 

A nice example with a portrait of lovely style. Lightly toned with attractive golden-orange surfaces. Well struck on an 
exceptionally large flan. Minor area of weakness on reverse, otherwise good VF. 500  

 
Ex NAC Auction P, 2005, Lot 1752. 
 
101 P. Sulpicius Galba  
AR-Denarius (17.7 mm, 4.02 g, 5h). Rome mint, 69 BC. Obv. Veiled and diademed head of Vesta right; S•C behind. Rev. Knife, culullus and 
axe; AE- CVR across fields, P•GALB in exergue. Crawford 406/1; Sydenham 839; BMCRR Rome 3516-7; RSC Sulpicia 7; RBW 1454. 

A nice example. Attractive old cabinet tone. Almost extremely fine. 400  
 
Ex. UBS Auction 61, 2004, Lot 4480. 
 
102 C. Calpurnius Piso L.f. Frugi  
AR-Denarius (16.5 mm, 3.80 g, 7h). Rome mint, 67 BC. Obv. Laureate head of Apollo right; symbol behind. Rev. Horseman galloping to left, 
holding palm branch over shoulder; C•PISO•L•F•FRV below. Crawford 408/1b (O44/R62); Sydenham 874; RSC Calpurnia 27c; RBW 1461. 

Extremely fine. Lightly toned with some golden highlights around the devices. A minor scratch on the obverse and a flan 
flaw on the reverse. 

350  

 
Ex UBS Auction 61, 2004, lot 4482. 

 

 

 
 
103 L. Roscius Fabatus  
AR-Denarius (18.0 mm, 4.02 g, 6h). Rome mint, 64 BC. Obv. Head of Juno Sospita right, wearing goat skin headdress; control symbol behind, 
[L.] ROSC[I] below. Rev. Female standing right, feeding serpent; control symbol left, FABATI in exergue. Cr. 412/1 var. these symbols are not 
listed; RSC Roscia 3; BMC 3394 var. these symbols are not listed. 

An appealing specimen with a bold portrait of fine style. A lovely light tone and extremely fine. Very rare symbols. 800  
 
Ex Tkalec Auction September 2008, Lot 145. 
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104 L. Roscius Fabatus  
AR-Denarius(19mm, 3.97 g, 7h). Rome mint, 64 BC. Obv. Head of Juno Sospita right, wearing goat skin headdress; control symbol behind, L. 
ROSCI below. Rev. Female standing right, feeding serpent; control symbol left, FABATI in exergue. Crawford 412/1 (symbols 27); Sydenham 
915; RSC Roscia 3; BMC 3394 var. 

Near EF, attractive iridescent toning, areas of minor roughness on obverse. 500  
 
Ex CNG Auction 85, 2010, Lot 811. 
 
105 L. Cassius Longinus  
AR-Denarius (19.5 mm, 3.87 g, 5h). Rome mint, 63 BC. Obv. Head of Vesta left, wearing veil and diadem; kylix behind, control mark before. 
Rev. Voter standing left, dropping tablet marked 'V' into cista on right; LONGIN•III•V downwards to right. Crawford 413/1; RSC Cassia 10; 
Sydenham 935; RBW 1493. 

Well struck on a nice broad medallic flan, well centered, all lightly toned. About extremely fine. 400  
 
Ex NAC Auction 51 Part II, 2009, Lot 735. 
 
106 L. Furius Brocchus  
AR-Denarius (19 mm, 3.94 g, 6h). Rome, 63 BC. Obv. Wreathed and draped bust of Ceres right, between wheat-ear and barley corn; III-VIR 
across upper fields, BROCCHI below neck truncation. Rev. Curule chair between fasces; L•FVRI CN•F in two lines above. Crawford 414/1; 
BMCRR Rome 3896-9; RSC Furia 23a; Sydenham 902; RBW 1495. 

An appealing example with a pleasant deep old cabinet tone, a scratch under the tone on obverse. About EF. 500  
 
Ex Harlan J. Berk Buy and Bid Sale 163, 2009, Lot 295. 
Ex CNG Auction Triton XII, 2009, Part of Lot 462. (The A.K. Collection of Roman Republican coins) 

 

 

 
 
107 L. Aemilius Lepidus Paullus  
AR-Denarius (18.6 mm, 3.88 g, 5h). Rome mint, 62 BC. Obv. PAVLLVS LEPIDVS CONCORDIA, head of Concordia wearing veil and diadem. Rev. 
Trophy, togate figure on right, three captives on left; TER above, PAVLLVS in exergue. Crawford 415/1; Sydenham 926; BMCRR Rome 3373-5; 
RSC Aemilia 10; RBW 1497. 

A highly attractive example of wonderful style. Boldly struck with a lovely old cabinet toning. Good extremely fine. 500  
 
Ex UBS Auction 61, 2004, lot 4484. 
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108 L. Scribonius Libo  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.98 g, 5h). Rome mint, 62 BC. Obv. Head of Bonus Eventus to right; BON•EVENT downwards to right, LIBO 
downwards to left. Rev. Puteal Scribonianum, decorated with garland and two lyres, hammer at base; PVTEAL above, SCRIBON below. 
Crawford 416/1a; Sydenham 928; BMCRR Rome 3377-80; RSC Scribonia 8a; RBW 1500. 

In exceptional condition. Attractively toned, shallow scratch from cheek to edge under the tone, otherwise, superb EF. 600  
 
Ex. CNG Mail Bid Sale 81, 2009, Lot 920. 
Ex. Gorny & Mosch 141, 2005, Lot 228. 

 

 

 

 

 
109 L. Scribonius Libo  
AR-Denarius (19.7 mm, 3.91 g, 5h). Rome mint, 62 BC. Obv. Head of Bonus Eventus right; behind LIBO downwards; before BON•EVENT 
downwards; boarder of dots. Rev. Puteal Scribonianum in Roman Forum, decorated with garland and two lyres; at base, tongs; above, 
PVTEAL; below, SCRIBON. Cr 416/1b; BMCRR Roma 3382; Sydenham 928; RSC Scribonia 8; RBW 1501. 

Lightly toned, an irregular flan and some deposits on the obverse, otherwise Good Very Fine. 200  
 
Ex LHS Numismatik Auction 103, 2009, lot 173. 
 
110 L. Aemilius Lepidus Paullus and L. Scribonius Libo  
AR-Denarius (19.1mm, 3.87 g, 7h). Rome mint, 62 BC. Obv. Diademed and veiled head of Concordia to right; PAVLLVS•LEPIDVS CONCORD 
around. Rev. Puteal Scribonianum, garlanded and ornamented with lyres, with hammer at base; PVTEAL•SCRIBON around, LIBO in exergue. 
Crawford 417/1a; Sydenham 927; BMCRR Rome 3383; RSC Aemilia 11; RBW 1503. 

A nice specimen for the type with a lovely old cabinet tone with some iridescence. Two scratches on reverse, otherwise 
almost EF. 

500  

 
Ex Harlan J. Berk Buy and Bid Sale 163, 2009, Lot 298. 
Ex CNG Auction Triton XII, 2009, Part of Lot 462 (The A.K. Collection of Roman Republican coins). 
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111 M. Piso M. f. Frugi  
AR-Denarius (18.2 mm, 4.05 g, 3h). Rome mint, 61 BC. Obv. Terminal bust of Mercury right; star above wreath in left field, calyx in right field. 
Rev. M•PISO•M•F FRVGI in two lines above secespita and patera; all within laurel wreath. Crawford 418/2b; RSC Calpurnia 23; Sydenham 
825. 

An attractive example of this rare and difficult issue. Lightly toned and struck slightly off center, minor area of weakness 
on obverse, otherwise good very fine. 

1’500  

 
Ex NAC Auction Q, 2006, Lot 1532. 

 

 

 

 
 

 

 
112 M. Nonius Sufenas  
AR-Denarius (18.4 mm, 4.19 g, 6h). Rome mint, 59 BC. Obv. Bearded head of Saturn right; baetyl, harpa and S•C upwards behind, SVFENAS 
downwards before. Rev. Roma seated left on cuirass and shields, holding sceptre and sword, being crowned by Victory standing left behind, 
holding palm frond; PR•L•V•P•F around, SEX•NONI in exergue. Crawford 421/1; Sydenham 885; Nonia 1; BMCRR Rome 3820-4; RSC Nonia 1; 
RBW 1517. 

EF, a lovely piece with an attractive toning. 600  
 
Ex Privately purchased at CNG in ... 
Ex T. L. Taylor Collection; Sotheby’s Zürich (28 October 1993), lot 1292. 
 
113 M. Aemilius Scaurus and P. Plautius Hypsaeus  
AR-Denarius (18.4 mm, 4.03 g, 6h). Rome mint, 58 BC. Obv. M•SCAVR AED CVR, kneeling figure right (King Aretas of Nabataea), holding olive 
branch and reins of camel beside him; EX-S•C across fields, REX ARETAS in exergue. Rev. P•HVPSAE AED CVR, Jupiter in quadriga left, 
holding reins in left hand and hurling thunderbolt with right; scorpion below horses; CAPTV on right; C HVPSAE COS PREIVE in exergue. 
Crawford 422/1b; Sydenham 913; BMCRR Rome 3878; RSC Aemilia 8 and Plautia 8; RBW 1519. 

Beautifully toned and unusually complete. 250  
 
Ex NAC Auction 51, 2009, lot 742. 
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114 L. Marcius Philippus  
AR-Denarius (18 mm, 4.14 g, 3 h). Rome mint, 56 BC. Obv. Head of Ancus Marcius to right, wearing diadem; lituus behind, ANCVS below. Rev. 
Aqueduct on which stands equestrian statue, flower at horse's feet; PHILIPPVS to left, AQVA MAR (partially ligate) within arches of aqueduct. 
Crawford 425/1; BMCRR Rome 3890; Sydenham 919; RBW 1524; RSC Marcia 28. 

An exceptional specimen, lightly toned and struck on a broad flan. An attractive and expressive portrait. Good extremely 
fine. 

800  

Ex Leu Web Auction 29, 2024, Lot 1643. 
Ex Leu Web Auction 11, 2022, Lot 220. 
Ex From the collection of Walter Weise, Künker Auktion 347, 2021, 921. 

 

 

 
 
115 Faustus Cornelius Sulla  
AR-Denarius (19.1 mm, 4.00 g, 3h). Rome mint, 56 BC. Obv. Diademed and draped bust of Diana right, wearing cruciform earring, necklace of 
pendants, and her hair collected into a knot at back of head; lituus to left, FAVSTVS downward to right. Rev. Sulla, togate, seated left on raised 
seat; on left, Bocchus, king of Mauretania, kneels right, offering an olive branch; to right, Jugurtha, king of Numidia, kneeling left, his hands 
tied behind him; FELIX above on right. Crawford 426/1; Sydenham 879; B. Cornelia 59; BMCRR Rome 3824; RBW 1525. 

Rare. A very appealing specimen with a wonderful light cabinet tone. Minor weakness on obverse, otherwise perfectly 
centred. EF. 

2’000  

Ex NAC Auction 45, 2008, Lot 10. From the Barry Feirstein Collection. 
Ex Vecchi sale 8, 1997, 196. 

 

 

 
 
116 Faustus Cornelius Sulla  
AR-Denarius (18.8 mm, 3.81 g, 5h). Rome mint, 56 BC. Obv. Laureate, diademed and draped bust of Venus right, wearing double necklace of 
pearls and pendants, cruciform earring, and jewels in hair, pulled into a knot; S•C and sceptre behind. Rev. Three military trophies standing 
facing; capis to left, lituus to right, FAVSTVS monogram in exergue. Crawford 426/3; Sydenham 884; RSC Cornelia 63; RBW 1528. 

Boldly struck on a broad flan. Insignificant areas of weakness, otherwise good EF. 800  
 
Ex NAC Auction 33, 2006, Lot 283. 
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117 Faustus Cornelius Sulla  
AR-Denarius (18.0 mm, 3.59 g, 5h). Rome, 56 BC. Obv. Bust of Hercules to right, wearing lion skin headdress; S•C and monogram behind. Rev. 
Globe surrounded by four wreaths; aplustre below left, corn ear below right. Crawford 426/4a; Sydenham 882; BMCRR Rome 3912; RBW 
1529; RSC Cornelia 61; RBW 1529. 

Scarce. Deep old cabinet tone. Extremely Fine. 400  
Ex. Tkalec Auction September 2008, 2008, Lot 161. 

 

 

 
 
118 C. Memmius C.f.  
AR-Denarius (20.4 mm, 3.85 g, 9h). Rome mint, 56 BC. Obv. Laureate head of Quirinus right; behind, QVIRINVS; before, C MEMMI C F. Rev. 
Ceres seated right, holding torch and corn ears; before, snake; around, MEMMIVS AED CERIALIA PREIMVS FECIT. Crawford 427/2; Memmia 9; 
Sydenham 921. 

A superb example with a nice iridescent patina with blueish and golden tones. Near Mint State. 2’000  
 
Ex Gemini Auction V, 6 January 2009, lot 240; Ex Jacob Stein Collection, displayed at Cincinnati Art Museum, 1994-2008, No 135. 

 

 

  

 
119 C. Memmius C. f  
AR-Denarius (18.0 mm, 3.78 g, 12h). Rome mint, 56 BC. Obv. Head of Ceres to right, wearing wreath of grain ears; C•MEMMI•C•F downwards 
before. Rev. Naked captive, his hands tied behind his back, kneeling right at foot of trophy of arms with a Greek shield; C•MEMMIVS 
downwards to right, IMPERATOR downwards to left. Crawford 427/1; BMCRR Rome 3937; RSC Memmia 10. 

Struck from a slightly worn obverse die and therefore with minor areas of weakness. Otherwise lightly toned and 
extremely fine. 

400  

Ex NAC Auction 51 Part I, 2009, Lot 50. 
Ex Gemini sale III, 2007, Lot 309. 
 
120 Q. Cassius Longinus  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.72 g, 4h). Rome mint, 55 BC. Obv. Head of Libertas right; LIBERT upwards behind, Q•CASSIVS downwards before. 
Rev. Curule chair within temple of Vesta; urn to left, voting tablet inscribed AC (Absolvo Condemno) to right. Crawford 428/2; Sydenham 918; 
BMCRR Rome 3873-5; RSC Cassia 8; FFC 560; RBW 1534. 

Beautiful old cabinet tone. A scratch on the obverse under the tone, otherwise good VF. 400  
 
Ex Harlan J. Berk Buy and Bid Sale 163, 2009, Lot 306. 
Ex CNG Auction Triton XII, 2009, Part of Lot 462 (The A.K. Collection of Roman Republican coins). 
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121 Q. Cassius Longinus  
AR-Denarius (19mm, 3.87 g, 7h). Rome mint, 55 BC. Obv. Head of Genius Populi Romani to right; sceptre over shoulder. Rev. Eagle on 
thunderbolt to right; in left field, lituus and in right field, jug. Below, Q•CASSIVS in exergue. Babelon Cassia 7. Sydenham 916. RBW 1535. 
Crawford 428/3. 

A wonderful coin. Boldly struck, lightly toned with hints of golden iridescence around devices, obverse struck slightly off 
center. 

800  

 
Ex LHS Numismatik Auction 103, 2009, Lot 195. 

 

 

 

 
122 P. Fonteius P. f. Capito  
AR-Denarius (16.8 mm, 3.93 g, 7h). Rome mint, 55 BC. Obv. P•FONTEIVS•CAPITO•III•VIR•CONCORDIA, diademed, veiled and draped head of 
Concordia right. Rev. Villa Publica on the Campus Martius, T•DIDI on left, VIL•PVB on right, IMP• below. Crawford 429/2a; Sydenham 901; 
BMCRR 3856; RSC Fonteia 18 and Didia 1; RBW 1537. 

Rare. Lightly toned, light mark on cheek, otherwise about extremely fine. 600  
 
Ex. Helios Auction 5, 2010, Lot 165. 
Ex. NAC Auction 40, 2007, Lot 506. 
 
123 P. Licinius Crassus M.f.  
AR-Denarius (18.6 mm, 4.18 g, 2h). Rome mint, 55 BC. Obv. Diademed, laureate and draped bust of Venus right; S•C downwards behind. Rev. 
Female figure leading horse left, holding spear and with cuirass and shield at her feet; P•CRASSVS•M•F around. Crawford 430/1; Sydenham 
929; BMCRR Rome 3901; RSC Licinia 18, RBW 1539. 

An attractive example, lightly toned with hints of golden iridescence. Struck on a broad flan, a test cut at nine o’clock, 
otherwise about extremely fine. 

750  

 
Ex NAC Auction 33, 2006, Lot 292. 
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124 Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus  
AR-Denarius (19.5 mm, 3.57 g, 6h). Rome mint, 54 BC. Obv. Bust of Libertas to right; LIBERTAS downwards behind. Rev. Consul L. Junius 
Brutus, between two lictors, preceded by accensus, all walking to left; BRVTVS in exergue. Crawford 433/1; Sydenham 906; BMCRR Rome 
3862; RSC Junia 31; RBW 1542. 

An outstanding example of this important issue. Lustrous and boldly struck on a very broad flan. Minor flan crack at six 
o’clock on reverse, otherwise superb extremely fine. 

1’500  

 
Ex Tkalec Auction Februar 2008, 2008, Lot 210. 

 

 

 
 
125 Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus  
AR-Denarius (20 mm, 3.91 g, 5 h). Rome mint, 54 BC. Obv. Bare head of L. Junius Brutus to right; BRVTVS downwards to left. Rev. Bare head of 
C. Servilius Ahala to right; AHALA downwards to left. Crawford 433/2; Sydenham 907; BMCRR Rome 3864; RSC Junia 30. 

Two nice portraits and an excellent pedigree. From the famous Haeberlin and Niggeler collections. Beautiful deep old 
cabinet tone. Struck slightly off center, otherwise, good very fine. 

2’000  

 
Ex. Leu Auction 15, 2024, Lot 205. 
Ex. Aretusa Auction 1, 18 September 1993, Lot 233. 
Ex. Leu 48, 10 May 1989, Lot 288. 
Ex. From the collections of W. Niggeler, Part II (Bank Leu & Münzen und Medaillen AG, 21 October 1966, Lot 874). 
Ex. From Justizrat Dr. iur. et phil. H. C. Ernst Justus Haeberlin (Cahn & Hess, 17 July 1933, Lot 2318). 

 

 

 
 
126 Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus  
AR-Denarius (19 mm, 3.84 g). Rome mint, 54 BC. Obv. Bare head of L. Junius Brutus to right; BRVTVS downwards to left. Rev. Bare head of C. 
Servilius Ahala to right; AHALA downwards to left. Crawford 433/2; Sydenham 907; BMCRR Rome 3864; RSC Junia 30. 

Attractive old cabinet tone, slightly off-center. Good Very Fine. 300  
 
Ex. Naville Live Auction 27, 2016, Lot 425. 
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127 Q. Pompeius Rufus  
AR-Denarius (17.0 mm, 4.02 g, 4h). Rome mint, 54 BC. Obv. Head of Sulla to right, SVLLA•COS downwards before. Rev. Head of Q. Pompeius 
Rufus to right, Q•POM•RVFI downwards before, RVFVS•COS downwards behind. Crawford 434/1; BMCRR Rome 3883; RSC Pompeia 4 & 
Cornelia 48. 

Rare. A very nice specimen with two wonderful portraits in excellent style. Attractive old cabinet tone. Banker's mark on 
reverse, slightly off center, otherwise about Extremely Fine. 

1’200  

 
Ex. Naville Live Auction 22, 2016, Lot 477. 

 

 

 
 
128 Q. Pompeius Rufus  
AR-Denarius (18.3 mm, 4.02 g, 11h). Rome mint, 54 BC. Obv. Curule chair flanked by arrow and laurel-branch; Q•POMPEI•Q•F RVFVS in two 
lines above, COS on raised tablet below. Rev. Curule chair flanked by lituus and a wreath; SVLLA•COS above, Q•POMPEI•RVF on raised 
tablet below. Crawford 434/2; Sydenham 909; BMCRR Rome 3885; RSC Pompeia 5; FFC 1025; RBW 1545. 

A beautiful example with a light tone. A few shallow marks, obverse struck slightly off center, otherwise good VF. 400  
 
Ex. CNG Mail Bid Sale 79, 2008, Lot 967. 

 

 

 
 
129 P. Cornelius Lentulus Marcellinus  
AR-Denarius (17.6 mm, 3.78 g, 12h). Rome mint, 50 BC. Obv. Bare head of the consul M. Claudius Marcellus to right, triskeles behind, 
MARCELLINVS before. Rev. M. Claudius Marcellus advancing to right, carrying trophy into tetrastyle temple, MARCELLVS to right, COS•QVINC 
to left. Crawford 439/1; BMCRR Rome 4206; RSC Claudia 11; Sydenham 1147; RBW 1554. 

Very rare. Old cabinet tone with lovely golden and blue iridescent highlights and about extremely fine. 1’200  
 
Ex NAC Auction 52, 2009, Lot 257. 
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130 Q. Sicinius  
AR-Denarius (18.0 mm, 3.89 g, 5h). Rome mint, 49 BC. Obv. Diademed head of Fortuna Populi Romani to right; P•R upwards behind, FORT 
before. Rev. Palm-branch and caduceus in saltire, laurel wreath above; III-VIR across fields, Q•SICINIVS below. Crawford 440/1; Sydenham 
938; BMCRR Rome 3947; RSC Sicinia 5; CRI 1; RBW 1555. 

A lovely portrait. Boldly struck, attractive Iridescent tone, minor area of weakness on obverse, other EF. 800  
 
Ex NAC Auction 54, 2010, Lot 246. 

 

 

 
 
131 Q. Sicinius and C. Coponius  
AR-Denarius (17.3 mm, 4.05 g, 5h). Military mint moving with Pompey, 49 BC. Obv. Head of Apollo to right, hair tied with band; star below, 
Q•SICINIVS in front, III•VIR behind. Rev. Club upright, on which hangs lion's skin, arrow on left, bow on right; C•CORONIVS on left, PR•S•C on 
right. Crawford 444/1a; Sydenham 939; BMCRR East 24; CRI 3; RSC Sicinia 2; RBW 1558. 

A lovely example with an elegant portrait of fine style. Pleasant golden-reddish cabinet tone. Almost Extremely Fine. 600  
 
Ex. NAC Auction Q, 2006, Lot 1554. 

 

 

 
 
132 L. Cornelius Lentulus and C. Claudius Marcellus  
AR-Denarius (18.1 mm, 3.92 g, 4h). Apollonia and Asia mint, circa 49 BC. Obv. Trisceles with winged head of Medusa in centre and corn ears 
between legs. Rev. LENT – MAR / COS Jupiter standing facing, holding thunderbolt and eagle; in outer field on the right, harpa. Babelon 
Cornelia 64 and Claudia 9. Sydenham 1029a. Sear Imperators 4. Crawford 445/1a. 

A lovely example with a very attractive obverse. Nice old cabinet toning. Well centered, extremely fine / about extremely 
fine. 2’000  

 
Ex. NAC Auction 51, 2009, Lot 64. 
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133 L. Hostilius Saserna  
AR-Denarius (19.9 mm, 4.08 g, 3h). Rome mint, 48 BC. Obv. Head of Gallic captive (Vercingetorix?) right, wearing hair flowing back and long, 
pointed beard, and a chain around his neck; Gallic shield to left. Rev. Two warriors in galloping biga right: one driving, holding whip in right 
hand and reins in left, and the other, facing backward, holding shield in left hand and brandishing spear in right; L•HO[STILIVS] above, 
SA[SERN] below. Crawford 448/2a; CRI 18; Sydenham 952; Hostilia 2; RBW 1569. 

Toned, areas of weakness, otherwise VF. 2’000  
 
Ex. NAC Auction P, 2005, Lot 1790. 

 

 

 
 
134 L. Hostilius Saserna  
AR-Denarius (18.5 mm, 3.91 g, 2h). Rome mint, 48 BC. Obv. Bare head of a female Gaul right, wearing long, dissheveled hair; carnyx (a Gallic 
trumpet) to left. Rev. Diana (Artemis) of Ephesus standing facing, laureate, wearing long hair falling down her shoulders and long flowing 
robes, holding spear in left hand and stag by its antlers in her right; SASERNA upward around left, L • HOSTILIVS downward to right. Crawford 
448/3; CRI 19; Sydenham 953; B. Hostilia 4; BMCRR Rome 3996-8; RBW 1570. 

An excellent portrait of fine style. Lightly toned, reverse struck slightly off center, otherwise good VF. 600  
 
Ex. Hd. Rauch Sale 70, 2002, Lot 338. 

 

 

 
 
135 C. Vibius C. f. Cn. Pansa Caetronianus  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.72 g, 3h). Rome mint, 48 BC. Obv. Laureate head of Libertas right; LIBERTATIS behind. Rev. C·PANSA·C:F.C·N Roma 
seated right on pile of arms, her left foot on globe, holding sceptre and sword; in upper right field, Victory flying left to crown her. Crawford 
449/4, B. Vibia 20. Sydenham 949. Sear Imperators 23. RBW 1575. 

Rare. A very appealing specimen of this difficult type. Superb iridescent tone, excellent detail and good extremely fine. 1’000  
 
Ex. NAC Auction 83, 2015, Lot 404. 
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136 D. Iunius Brutus Albinus  
AR-Denarius(18.2 mm, 3.93 g, 11h). Rome mint, 48 BC. Obv. Helmeted head of young Mars to right, with slight beard. Rev. Two carnyces 
(Gallic trumpets) in saltire with oval shield above and round shield below; ALBINVS downwards to right, BRVTI•F upwards to left. Crawford 
450/1a; Sydenham 941; CRI 25; BMCRR Rome 3962; RSC Junia 26 and Postumia 11; RBW 1576. 
Well struck on a broad flan. Nicely toned with golden hints around the devices. A flan-crack at eleven o'clock on obverse, 

otherwise VF. 
350  

 
Ex NAC Auction P, 2005, Lot 1793.  
 
137 D. Iunius Brutus Albinus  
AR-Denarius (19mm, 3.94 g, 6h). Rome mint, 48 BC. Obv. Head of Pietas to right; PIETAS behind. Rev. Two hands clasped around winged 
caduceus; ALBINVS BRVTI• F around below. Crawford 450/2; CRI 26; Sydenham 942; BMCRR Rome 3964; RSC Junia 25 and Postumia 10; 
RBW 1577. 

Light iridescent tone, a pair of scratches on obverse, otherwise, good VF. 250  
 
Ex. CNG Electronic Auction 392, 2017, Lot 489. 

 

 

 
 
138 L. Plautius Plancus  
AR-Denarius (17.7 mm, 3.84 g, 11h). Rome mint, 47 BC. Obv. Facing mask of Medusa with disheveled hair, coiled serpents at either side of 
face; L • PLAVTIV[S] below. Rev. Victory (or winged Aurora) flying right, head slightly left, holding reins and conducting four rearing horses of 
the sun; PLANCVS below. Crawford 453/1d; Sydenham 959b; B.Plautia 15b; Sear Imperators 29a; RBW -. 

An appealing specimen with a light toning. Obverse a little off center, minor area of weakness on reverse, otherwise 
about extremely fine. 

1’000  

 
Ex. NAC Auction 33, 2006, Lot 324. 

 

 

 
 
139 C. Antius C. f. Restio  
AR-Denarius (18.5 mm, 4.05 g, 4h). Rome mint, 47 BC. Obv. Bare head of the tribune Antius Restio right, the father of the moneyer; RESTIO 
behind. Rev. Hercules Triumphalis nude, walking right, head left, holding club and trophy, with cloak over left arm; C•ANTIVS•C•F• 
downwards before. Crawford 455/1a; Sydenham 970; CRI 34; RSC Antia 1; BMCRR Rome 4029; RBW 1593. 

Rare. An exceptional portrait. Attractive iridescent cabinet tone, slightly off-center, otherwise Extremely Fine/good VF. 350  
 
Ex Naville Live Auction 27, 2016, Lot 434. 
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140 Caius Julius Caesar  
AR-Denarius (18.1 mm, 3.89 g, 6h). African mint, 47-46 BC. Obv. Diademed head of Venus to right. Rev. Aeneas advancing to left, carrying 
palladium and Anchises on shoulder; CAESAR downwards to right. Crawford 458/1; CRI 55; BMCRR East 31; RSC 12. 

A nice specimen, lightly toned, struck slightly off center, a small test cut at three o’clock, otherwise good VF. 1’000  
 
Ex. NAC Auction P, 2005, Lot 1803. 

 

 

 
 
141 Q. Caecilius Metellus Pius Scipio  
AR-Denarius (17.5 mm, 3.78 g, 6h). Military mint in Africa, 47-46 BC. Obv. Laureate head of Jupiter to right, of archaic style. Rev. [S]CIPIO / 
[IM]P Elephant walking to right. B. Caecilia 47. Sydenham 1046. CRI 45. Crawford 459/1. 
An attractive coin with a wonderful portrait in archaic style. A lovely iridescent toning over lustrous metal, struck slightly 

off-center. Good extremely fine / extremely fine. 1’000  

 
Ex: NAC Auction 33, 2006, Lot 331 

 

 

 
 
142 Caius Julius Caesar  
AR-Denarius (18.2 mm, 4.10 g, 12h). Rome mint, March-April 44 BC. Obv. Laureate head right; CAESAR downwards to right, IMPER upwards to 
left. Rev. Venus Victrix standing left, holding Victory in extended right hand and transverse scepter in left, resting her left elbow on shield set 
on celestial globe to right; D to left, M • METTIVS downwards to right. Babelon (Julia) 33, (Mettia) 5. Crawford 480/17. CRI 101. RBW 1686. 
Sydenham 1055. 

Rare, a very nice example with an exceptional portrait of Caesar. Near EF/VF, weakness on reverse, lightly toned and 
traces of iridescence. 5’000  

 
Ex NAC sale N, 2003, 1629. 
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143 C. Vibius Varus  
AR-Denarius (19.6 mm, 3.66 g, 8h). Rome, 42 BC. Obv. Bust of Minerva right, wearing crested Corinthian helmet and aegis. Rev. Hercules, 
nude, standing left, resting right hand on club set on ground and holding lion skin over left arm; C•VIBIVS downwards on right, VARVS 
downwards on left. Crawford 494/38; Sydenham 1140; BMCRR Rome 4303-5; RSC Vibia 26; RBW 1741. 

A banker’s mark and a scratch on obverse, otherwise very fine. 150  
Ex. Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 313. 
 
144 L. Mussidius Longus  
AR-Denarius (18.4 mm, 3.83 g, 10h). Rome mint, 42 BC. Obv. Veiled head of Concordia to right, CONCORDIA behind. Rev. Shrine of Venus 
Cloacina, base inscribed CLOACIN; L•MVSSIDIVS•LONGVS above. Crawford 494/42a; Sydenham 1093; BMCRR Rome 4242-3; RSC Mussidia 
6b; CRI 188; RBW 1745. 

Pleasant portrait of fine style. Lightly toned, minor areas of weakness on reverse, otherwise about EF. 450  
Ex NAC Auction 33, 2006, Lot 381. 

 

 

 
 
145 Marcus Antonius, Lucius Antonius and Lucius Cocceius Nerva  
AR-Denarius (19.4 mm, 3.93 g, 2h). Military mint moving with Marc Antony, 41 BC. Obv. M·ANT·IMP·AVG III VIR·R·P·C·M NERVA PROQ·P, bare 
head of Marc Antony right. Rev. L·ANTONIVS COS, bare head of Lucius Antonius right. Crawford 517/5a; Sydenham 1185; BMCRR East 107; 
RSC Antonia 48 and Cocceia 2; CRI 246; RBW 1799. 

Rare. Lovely old cabinet tone. Counter-marks on both sides, otherwise almost Very Fine. 800  
Ex Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 321. 

 

 

 
 
146 Cn. Domitius Calvinus  
AR-Denarius (18.6 mm, 3.82 g, 2h). Osca mint, 39 BC. Obv. Head of Hercules to right; OSCA downwards behind. Rev. Simpulum, aspergillum, 
axe and apex; DOM•COS•ITER•IMP around. Crawford 532/1; CRI 342; BMCRR Spain 109; Sydenham 1358; Burgos 1509. 

An attractive example of this rare and interesting issue. Beautiful old cabinet tone, slightly iridescent on obverse. Struck 
slightly off-center, two very small bankers marks on obverse, otherwise good very fine. 

1’200  

Ex. NAC Auction Q, 2006, Lot 1603. 
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147 Octavian as Imperator and Triumvir (43-27 BC)  
AR-Denarius (17 mm, 3.88 g, 2hs). Military mint traveling with Octavian in Cisalpine Gaul, April-July 43 BC. Obv. Bare head right, C•CAESAR 
IMP around. Rev. Equestrian statue of Octavian left, his right hand raised. S•C below. Cr. 490/1; CRI 131; BMCRR Gaul 81; Sydenham 1318; 
RSC 246 (Augustus); RBW –. 
Rare and in unusually good condition for this difficult issue. A very nice portrait of the young Octavian. Attractively toned, 

struck off center, a scratch or mark on obverse under the tone, area of weakness on reverse, otherwise about extremely 
fine. 

750  

 
Ex. NAC Auction N, 2003, Lot 1634 
 
This is the first appearance of the portrait of Octavian on a coin. 

 

 

 

 

 

 
148 Octavian as Imperator and Triumvir (43-27 BC)  
AR-Denarius (17.2 mm, 3.78 g, 12 h). Military mint travelling with Octavian in Italy, struck 41 BC. Obv. Bare head right, wearing slight beard; 
C•CAESAR•III•VIR•R•P•C around. Rev. Galloping equestrian statue left, POPVL•IVSSV on right. Crawford 518/2; Sydenham 1317; BMCRR 
Gaul 79-80; CRI 299; RSC 227; RBW 1802. 

Very rare. Old cabinet tone, struck from a slightly worn obverse die, otherwise very fine. 500  
 
Ex. Hd.Rauch Auction, 07. Nov. 2001, Lot. 190. 
 
149 Octavian as Imperator and Triumvir (43-33 BC)  
AR-Denarius (18.6 mm, 3.88 g, 11 h). Military mint moving with Octavian, struck 40 BC. Obv. Bare head right, with slight beard; 
C•CAESAR•III•VIR•R•P•C around. Rev. Winged thunderbolt; Q•SALVIVS•IMP•COS•DESIG around. Crawford 523/1a; Sydenham 1326b; 
BMCRR Gaul 88-9; CRI 300; RSC 514; FFC 323; RBW 1808. 

A lovely example with a nice portrait of the young Octavian. A minor control mark on obverse and a minor graffito on 
reverse, otherwise almost extremely fine. 

500  

 
Ex. Sternberg Auction XXXV, 2000, Lot 423. 
 
150 Octavian as Imperator and Triumvir (43-27 BC)  
AR-Denarius (19.5 mm, 3.69 g, 8h). Military mint travelling with Agrippa in Gaul or with Octavian in Italy, struck 38 BC. Obv. [IMP]•CAESAR 
DIVI•IVLI•[F], bare head of Octavian to right, with slight beard. Rev.M•AGRIPPA•CO[S] DESIG in two lines. Crawford 534/3; Sydenham 1331; 
CRI 307; BMCRR Gaul 103; RSC 545; Sear CRI 307; RBW –. 

Rare. Old cabinet tone. Area of weakness on obverse, otherwise Very Fine / Good Very Fine. 600  
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151 Octavian as Imperator and Triumvir (43-27 BC)  
AR-Denarius (20.2 mm, 3.90 g, 2h). Uncertain mint in Italy, struck 37 BC. Obv. IMP•CAESAR•DIVI•F•III•VIR•ITER•R•P•C, bare head of 
Octavian to right. Rev. COS•ITER•ET•TER•DESIG, simpulum, sprinkler, jug and lituus. Babelon (Julia) 140. Crawford 538/1; CRI 312; 
Sydenham 1334; RSC 91; BMCRR Gaul 116-8; RBW 1826. 

Light old cabinet tone, obverse slightly off-center, otherwise, extremely fine. 800  
 
Ex. UBS Auction 49, 2000, Lot 323. 
Ex. Münzen & Medaillen Basel Auction 43, 1970, Lot 255. 
 
152 Octavian as Imperator and Triumvir (43-27 BC)  
AR-Denarius (17.4 mm, 3.80 g, 5h). Southern or central Italian mint, struck ca spring-early summer 36 BC. Obv. Bare head right, with beard; 
IMP•CAESAR•DIVI•F•III• VIR•ITER•R•P•C around. Rev. Tetrastyle temple of Divus Julius: statue of Julius Caesar as augur, standing within 
temple holding lituus; DIVO•IVL on architrave, star within pediment, and lighted altar to left; COS•ITER•ET•TER•DESIG around. Crawford 
540/2; Sydenham 1338; BMCRR Africa 33; CRI 315; RSC 90; RBW 1829. 

A nice portrait of the young Octavian, lightly toned, with golden highlights around the devices on obverse. Areas of 
weakness, otherwise VF. 300  

 
Ex. NAC Auction L, 2001, lot 1594. 

 

 

 
 
153 Octavian as Caesar (32-27 BC)  
AR-Denarius (19.9 mm, 3.92 g, 9h). Italian (Rome?) mint, struck Autumn 32-summer 31 BC. Obv. Bare head right. Rev. Venus standing right, 
seen from back and with drapery covering only her thighs, holding transverse scepter in left hand, resting left elbow on column, and holding 
helmet in right hand; on left, shield with star motif set on ground, leaning against column; CAESAR DIVI • F across field. RIC I 250a; CRI 395; 
RSC 62; BMCRE 599 = BMCRR Rome 4333; BN 19-22. 

A beautiful coin with a wonderful portrait of fine style. Attractive old cabinet toning. Boldly struck. The reverse struck 
slightly off center as usual for this type and a few minor scuffs on the obverse, otherwise, EF. 

1’500  

 
Ex. UBS Auction 49, 2000, Lot 324. 
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154 Octavian as Caesar (32-27 BC)  
AR-Denarius (18.8 mm, 3.85 g, 11h). Military mint moving with Octavian, struck 32 BC. Obv. Bare head of Octavian to right. Rev. Large round 
shield with three concentric rows of studs and a central boss; IMP above, CAE-S[AR] across fields, DIVI F below. RIC I 543a; CRI 392; RSC 126. 

Scarce. Almost extremely fine. 600  
 
Ex. Lanz Auction 97, 2000, Lot 446. 
 
155 Octavian as Caesar (32-27 BC)  
AR-Denarius (20.7 mm, 3.98 g, 2h). Uncertain Italian mint (Brundisium or Rome?), struck 30-29 BC. Obv. Bare head to right. Rev. Military 
trophy facing, composed of helmet, cuirass, shield and crossed spears, set on prow of galley to right; crossed rudder and anchor at base; 
IMP-CAESAR across fields. RIC I 265a; CRI 419; BMCRE 625 = BMCRR Rome 4352; RSC 119. 
A lovely piece. Light cabinet tone with golden hues around the devices. A banker's mark on obverse, otherwise, good very 

fine. 
800  

 
Ex. Hd. Rauch Auction 69, 2002, Lot 229. 

 

 

 
 
156 Octavian as Caesar (32-27 BC)  
AR-Denarius (19.8 mm, 3.90g, 11h). Italian mint (Brundisium or Rome?), struck autumn 30 BC. Obv. Octavian driving triumphal quadriga right, 
holding reins in left hand and branch in right, the car ornamented with figures on its front and side panels; IMP•CAESAR in exergue. Rev. 
Victory, draped, standing right on prow, holding palm frond over left shoulder with left hand and wreath in extended right hand. RIC 264; CRI 
416; BMCRE 617-9 = BMCRR Rome 4343-5; RSC 115; CBN 98. 

Attractive old cabinet tone. Minor area of weakness; otherwise About Extremely Fine. 600  
 
Ex. Naville LiveAuction 25, 2016, Lot 392. 
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The Roman Empire 
 

 

 

 
157 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Quinarius (13.1 mm, 1.85 g, 7h). Emerita mint (Spain), struck ca 25-23 BC. Obv. AVGVST, bare head to left. Rev. P CARISI LEG, Victory 
standing to right, crowning trophy; dagger and curved sword at base. RIC I 1b; RSC 387. 

VF. Lightly toned. 200  
 
Ex NAC Auction K, 2000, lot 1529. 
 
158 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.92 g, 7h). Emerita mint, ca 25-23 BC. Obv. IMP CAESAR AVGVST, bare head left. Rev. P CARISIVS LEG PRO PR, 
trophy of Celtiberian arms, consisting of helmet, cuirass, shield, and javelins, erected on heap of round shields, lances, and other arms. RIC I 
4b; RSC 402; BN 1061. 

Lightly toned, Countermark and scratches on obverse, slightly off center, otherwise VF. 250  
 
Ex. NAC Auction L, 2001, lot 1616. 

 

 

 

 

 
159 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Cistophorus (25.3 mm, 11.74 g, 1h). Ephesus mint, Struck circa 25-20 BC. Obv. IMP•CAESAR, bare head right. Rev. AVGV-STVS across 
field, six stalks of grain tied in a bundle. RIC 481; RSC 32b; RPC I 2214; BMCRE 697 = BMCRR East 264; CBN 918-921. 

Lightly toned and good very fine. 800  
 
Ex NAC Auction Q, 2006, Lot 1609. 
 
160 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (19.3 mm, 3.67 g, 6h). North Peloponnesian or Pergamum mint, struck circa 21 BC. Obv. AVGVSTVS, bare head right. Rev. Laurel 
wreath intertwined with prows, the wreath ties arranged centrally. RIC 473; MCRE 669 = BMCRR East 260; RSC 335; CBN 940. 

Lightly toned with some golden hues. Minor banker’s mark on the reverse, otherwise, good very fine. 300  
 
Ex. Hd. Rauch Auction 69, 2002, Lot 234. 
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161 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (18.0 mm, 3.67 g, 7h). North Peloponnesian mint, circa 21 BC. Obv. AVGVSTVS, bare head right. Rev. IOVI OLVM, Hexastyle 
temple of Zeus at Olympia, seen from front, round shield in pediment and palmettes on roof. RIC I 472; RSC 182a; BMCRE 666; CBN 939. 

A beautiful specimen with an attractive reverse. Lightly toned with some iridescence around the devices. Metal flaws on 
obverse, otherwise, Extremely Fine. 

800  

 
Ex NAC Auction K, 2000, Lot 1531. 

 

 

 
 
162 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (20.2 mm, 3.76 g, 5h). Uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?), circa 20-19 BC. Obv. Laureate head of Augustus left. Rev. 
FORT•RED/CAES•AVG/S•P•Q•R• in four lines on rectangular altar. RIC I 54b; RSC 106; BMCRE 360 = BMCRR Rome 4444; RSC 106; FFC 83; 
CBN 1349-1351. 

Very rare. A beautiful specimen with an attractive portrait of fine style. Minor banker’s mark on the reverse, otherwise, 
good very fine. 

1’000  

 
Ex. Hd. Rauch Auction 69, 2002, Lot 237. 
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163 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (18.2 mm, 3.42 g, 1 h). Lugdunum mint, struck 2 BC-AD 4. Obv. CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE, laureate head right. 
Rev. AVGVSTI F COS DESIG [PRINC I]VVENT, Gaius and Lucius Caesars standing facing, two shields and two spears between them; simpulum 
and lituus above; ; in field below, X; C L CAESARES in exergue. RIC I 212; BMCRE 538; RSC 43d. 

A very rare variety with X in field. Light iridescent tone on the obverse and almost extremely fine 400  
 
164 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.0 mm, 3.67 g, 6h). Uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?), struck ca 19-18 BC. Obv. CAESAR [AVGVSTVS] Bare head of 
Augustus left. Rev. OB CIVIS SERVATOS in three lines within oak wreath. RIC 77b; BMC - , cf. 66; RSC 211; CBN 1162/1163. 

Very rare. Lightly toned, compact flan. Very fine. 350  
 
Ex. Lanz Auction 97, 2000, Lot 459. 
 
165 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (19.1 mm, 3.75 g, 6h). Uncertain Spanish mint (Colonia Caesaraugusta?), struck 19-18 BC. Obv. CAESAR AVGVSTVS, bare head 
right. Rev. S•P•Q•R CL•V in two lines on round shield. RIC 42a; BMCRE 334; RSC 294; BN 1311. 

Attractive light cabinet tone. Banker’s mark on reverse, otherwise, very fine. 450  
 
Ex UBS Auction 61, 2004, Lot 4108. 

 

 

 
 
166 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (18.9 mm, 3.45 g, 7h). Spanish mint (Colonia Caesaraugusta?), struck circa 19-18 BC. Obv. Head right, wearing oak wreath. Rev. 
CAESAR AVGVSTVS, shield inscribed CL•V; S P Q R around, laurel branches flanking. RIC 36a; ACIP 4037; RSC 51; BMC 354; CBN 1335. 

A superb portrait of fine style. Boldly struck in high relief. Superb EF. 2’000  
 
Ex. The Dioscuri Collection (NAC Auction 143, 2024, Lot 446). 
Ex. Triton Sale XXI, 2018, Lot 688. 
Ex. Roma Auction 13, 2017, Lo 742. 
Ex. Editions V. Gadoury, 2012, Lot 38. 
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167 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.8 mm, 3.61 g, 5h). Spanish (Colonia Caesaraugusta?) mint, struck circa 19-18 BC. Obv. Head right, wearing oak wreath. Rev. 
CAESAR AVGVSTVS, shield inscribed CL•V; S P Q R around, laurel branches flanking. RIC I 36a; RSC 51; CBN 1333-7 (Nimes). 

A lovely example with a nice portrait. Some golden highlights around the devices and a countermark on obverse, 
otherwise superb EF. 

800  

 
Ex. NAC Auction L, 2001, lot 1619. 

 

 

  

 
168 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.61 g, 6h). Spanish mint (Colonia Patricia?), struck 19-18 BC. Obv. CAESARI AVGVSTO, laureate head to left Rev. 
Temple of Mars Ultor: round-domed, tetrastyle temple set on podium of three steps; within, chariot carrying an aquila and miniature galloping 
quadriga right; S • P • Q • R in exergue. RIC 117; RSC 281; BMC 388; CBN 1222. 

Very rare. A nice portrait, deep old cabinet tone. Minor marks and scratches, otherwise VF. 600  
 
Ex NAC Auction Q, 2006, lot 1613. 
 
169 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.7 mm, 3.79 g, 6h). Uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?), struck circa 19 BC. Obv. CAESAR AVGVSTVS, bare head to 
right. Rev. Oak wreath; [OB C]IVIS above, SERVATOS below. RIC I 75a; BMCRE 376; RSC 210; CBN 1164-9. 

Beautiful deep old cabinet tone with some golden highlights around the devices, a few light scratches beneath tone, 
otherwise Very Fine. 

450  

 
Ex Hirsch Auction 206, 1999, lot 324. 

 

 

 
 
170 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.93 g, 6h). Spanish mint (Colonia Patricia?), struck July 18-17/16 BC. Obv. Bare head left. Rev. Capricorn to right, 
holding globe attached to rudder, cornucopiae over its shoulder; AVGVSTVS below. RIC I 130; RSC 22; BMCRE 307-8 (Emerita) = BMCRR Gaul 
126-7; CBN 1354-7 (Nimes). 

A beautiful specimen with an attractive portrait of fine style. Lightly toned with golden hues around the devices. Rare 
with head left. About EF. 

800  

 
Ex. Hd. Rauch Auction 69, 2002, Lot 253. 
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171 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (18.7 mm, 3.79 g, 7h). Spanish mint (Colonia Patricia?), struck July 18-16 BC. Obv. Bare head to right. Rev. Capricorn to right, 
holding globe attached to rudder, cornucopiae over its shoulder; AVGVSTVS below. RIC I 126; RSC 21; BMCRE 346-8 = BMCRR Rome 4374-6; 
CBN 1266-7. 

A lovely example with a nice portrait. Lightly toned with golden hues around the devices. Minor banker’s mark on the 
reverse, otherwise, good very fine. 

750  

 
Ex. Hd. Rauch Auction 69, 2002, Lot 252. 

 

 

  

 
172 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (18.3 mm, 3.78 g, 6h). Spanish mint (Colonia Patricia?), struck circa 18 BC. Obv. CAESARI AVGVSTO, laureate head right. Rev. 
The Temple of Mars Ultor: round-domed, hexastyle temple with acroteria set on podium of three steps, an aquila between two signa within; 
MAR-VLT across fields. RIC I 105a; RSC 190; BMCRE 373-4 = BMCRR Rome 4419-20; CBN 1202-4. 

Lightly toned with golden hues. A banker’s mark on cheek, reverse struck slightly off center, otherwise, good very fine. 500  
 
Ex. Hd. Rauch Auction 69, 2002, Lot 249. 
 
173 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (18.3 mm, 3.37 g, 6h). Uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?), struck circa 18 BC. Obv. CAESARI AVGVSTO, laureate head to 
left. Rev. Round domed hexastyle temple of Mars Ultor with acroteria, set on podium of three steps, an aquila between two signa within; MAR-
VLT across fields. RIC I 105b; BMCRE 375; RSC 192. 

Rare. A nice example with a beautiful old cabinet tone. Good very fine. 800  
 

 

 
 
174 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.1 mm, 3.78 g, 5h). Lugdunum mint, struck 15-13 BC. Obv. AVGVSTVS DIVI•F, bare head right. Rev. Bull butting to right; IMP•X 
in exergue. RIC I 167a; RSC 137; BMCRE 451-3; BN 1381; C. 137; CBN 1373-82. 
An attractive obverse with a nice portrait. Beautiful iridescent old cabinet tone. A banker’s mark on cheek, reverse struck 

slightly off center, otherwise good extremely fine. 
800  

 
Privately purchased from NAC in 1999. 

 

 
175 No Lot   
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176 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14), moneyer: L. Caninius Gallus  
AR-Denarius (19.4 mm, 3.74 g, 1h). Rome mint, struck 12 BC. Obv. AVGVSTVS, bare head to right. Rev. L CANINIVS GALLVS III VIR, German 
kneeling to right, offering up vexillum and extending hand below left knee. RIC I 416; BMCRE 127; RSC 383; CBN 560-4. 

A nice example, boldly struck. A strong banker's mark at nine o’clock on the obverse, otherwise EF. 800  
 
Ex. NAC Auction L, 2001, Lot 1634. 

 

 

 
 
177 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (16.2 mm, 3.84 g, 8h). Lugdunum mint, struck 12 BC. Obv. AVGVSTVS DIVI F, bare head to right. Rev. Capricorn to right, holding 
globe; IMP•XI below. RIC I 174; BMCRE 465; RSC 147; CBN 1403. 

Rare. Golden tone around the devices, Countermark on obverse, otherwise Very Fine. 400  
 

 

 
 
178 Octavian as Augustus (27 BC-AD 14)  
AR-Denarius (17.1 mm, 3.69 g, 1h). Lugdunum mint, struck 11 BC. Obv. AVGVSTVS DIVI•F, bare head to right. Rev. Apollo Citharoedus of 
Actium standing to left, holding plectrum and lyre; IMP-XII across fields, ACT in exergue. RIC I 180; BMCRE 478-9 = BMCRR Gaul 194-5; RSC 
165; CBN 1418-9. 

A nice example. Lightly toned, goof Very Fine. 600  
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179 Tiberius (AD 14-37)  
AR-Denarius (18 mm, 3.73 g, 4 h). Lugdunum, 14-37 AD. Obv. TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, laureate bust right. Rev. PONTIF MAXIM, Livia, 
as Pax, seated right on throne with ornate legs, single line below, holding long sceptre & olive branch. RIC I 30; RSC 16a; BMC 48; CBN 33. 

Lustrous and with a superb portrait. Minor areas of weakness, otherwise, virtually as struck. 500  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 1885. 

 

 

 

 

 

 
180 Claudius I (AD 41-54)  
AE-Sestertius (33mm, 26.36 g, 6h). Rome mint, AD 50. Obv. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Laureate head of Claudius to right. Rev. 
SPES AVGVSTA, Spes, draped, advancing to left, holding flower and raising skirt; SC in exergue. RIC I 99; BN 165; BMCRE 124; C. 85. 

A nice portrait of fine style, nicely toned, the reverse slightly corroded, otherwise, very fine. 500  
 
Ex. Nomos Obolos Web Auction 6, 2016, Lot 754. 
 
181 Vespasian (AD 69-79)  
AR-Denarius (16.5 mm, 3.44 g, 6h). Rome mint ("Judaea Capta" issue), Struck 69-71. Obv. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, laureate head 
right. Rev. Judaea seated right, in attitude of mourning, to right of trophy, resting head on left hand; IVDAEA in exergue. RIC II 15; BMCRE 35; 
BN 21; RSC 226. 

A beautiful reverse, lightly toned. Very fine. 350  
 
Ex. Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 412. 

 

 

 
 
182 Titus as Caesar (AD 69-79)  
AR-Denarius (18 mm, 3.48 g, 12 h). Ephesus mint, AD 74. Obv. IMP T CAESAR COS III Laureate bust to right. Rev. AVG above star within 
wreath. RIC Vespasian 1459; C 21; BMC p. 100 note; CBN Vespasian 369; RPC 855. 

Very rare, only very few specimens known. An impressive portrait, Perfectly centered, some corrosion on the obverse, 
otherwise, virtually as struck. 

1’000  

 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 1968 (reportedly from a European collection, formed before 2005). 
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183 Titus as Augustus (AD 79-81)  
AR-Denarius (18 mm, 3.41 g). Rome mint, AD 80. Obv. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M, laureate head left. Rev. TR P IX IMP XV COS VIII P 
P, curule chair with wreath above. RIC II 109; RSC 319; BMCRE 70. 

Exceptional portrait. Lightly toned, struck from a slightly worn reverse die, otherwise almost EF. 300  
 
Ex. Naville LiveAuction 24, 2016, Lot 533. 
 
184 Divus Vespasian (AD 69-79)  
AR-Denarius (18.7 mm, 3.44 g, 6h). Rome mint, AD 80-81. Obv. DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS, laureate bust right. Rev. SC inscribed on 
shield supported by two capricorns, orb below. RIC II 357 (Titus); RSC 497; BMCRE 129-31 (Titus); BN 101 (Titus). 

Ligthly toned, Very Fine. 250  
 
Ex. Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 414. 

 

 

 
 
185 Domitian as Caesar (AD 69-81), Struck under Vespasian (AD 69-79)  
AR-Denarius (18.9 mm, 3.31g, 1h). Rome mint, AD 73-75. Obv. CAES AVG F DOMIT COS II, laureate head right. Rev. Domitian on horseback to 
left, raising right hand in salutation and holding sceptre surmounted by a human head. RIC 680; RSC 664; BMCRE 129. 

A beautiful specimen. Struck in high relief. Extremely Fine. 700  
 
Ex. Michael Kelly Collection of Roman Silver Coins (Spink & Son, 18 November 1997, lot 1003). 

 

 

 
 
186 Domitian (AD 81-96)  
AV-Aureus (19.1 mm, 7.70 g, 5h). Rome mint, 82. Obv. IMP CAES DOMITIANVS AVG P M, Laureate head of Domitian to right. Rev. TR POT IMP II 
COS VIII DES VIIII P P, Bust of Minerva to left, wearing Corinthian helmet and aegis. RIC 139; C 608; BMC 33 note; CBN 37; Calicó 937a. 

Rare. A wonderful example with an excellent and early portrait. Some minor marks, otherwise, good very fine. 6’000  
 
Minerva, the goddess of war, was the personal patron goddess of Domitian. He devoted much of his personal time and public funds for her 
worship. Domitian also kept a personal shrine in his living quarters. Minerva appears on the majority of his coins. Usually she appears 
standing. But on the reverse of this wonderful aureus her portrait is depicted. 
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187 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (18 mm, 3.35 g, 8h). Rome mint, AD 98-99. Obv. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, laureate bust with drapery on far shoulder 
right. Rev. P M TR P COS II P P, Pax standing left, holding olive branch and cornucopiae. RIC 6; RSC 209; RCV -. 

Good Very Fine 150  
 
Ex. Roma E-Sale 18, 2015, Lot 889. 
 
188 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (18.6 mm, 3.49 g, 7h). Rome mint, AD 100. Obv. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, laureate head to right. Rev. P M TR P COS 
III P P, Pax standing facing, head to left, holding branch and cornucopiae. RIC II 38; BMCRE 72; Woytek 75a; RSC 222. 

A magnificent portrait of fine style. Attractive old cabinet tone and about extremely fine. 300  
 
Ex. NAC Auction 98, 2016, Lot 1145. 

 

 

 

 
189 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (18 mm, 3.33 g, 6 h). Rome mint, AD 101-102. Obv. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, laureate head right. Rev. P M TR P COS 
IIII P P, Victory standing to right on prow terminating with serpent, holding wreath and palm. RIC II 59; Woytek 123b; RSC 241a; BMCRE 107; 
BN 132. 

Attractive iridescent toning. Struck from a worn reverse die, otherwise, good very fine. 150  
 
Ex Leu Numismatik Web Auction 29, 2024, lot 1971. 
 
190 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (18 mm, 3.27g, 8h). Rome mint, AD 103-111. Obv. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, laureate bust right, drapery on far 
shoulder. Rev. COS V P P SPQR OPTIMO PRINC, Danube reclining left on rocks, cloak floating above, left arm resting on urn, right hand on 
ship's prow, DANVVIVS in exergue. RIC 100; RSC 136; BMC 395; Woytek 277b. 

A nice example with an attractive reverse. Good Very Fine. 300  
 
Ex. Roma E-Sale 18, 2015, Lot 891. 
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191 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (19mm, 3.41 g, 6h). Rome mint, Struck circa AD 106-107. Obv. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, laureate, draped 
and cuirassed bust right. Rev. SPQR OPTIMO PRINCIPI, Mars, in military dress, standing left, head right, holding spear and resting shield on 
kneeling female captive to right. RIC II 158; BMCRE 161; RSC 376. 

Rare. A lovely example with an impressive bust and a nice reverse. Very fine. 250  
 
Ex. Nomos Web Auction 5, 2016, Lot 578. 
 
192 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (19mm, 3.34 g, 7h). Rome mint, Struck circa AD 106-107. Obv. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, laureate bust to 
right, aegis on far shoulder. Rev. S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Pax seated left on throne, holding branch and sceptre, Dacian kneels before her. 
RIC II 187; Woytek 220c; BMCRE 218-9; RSC 417b. 

Very Fine, well struck on a broad flan. 100  
 

 

 
 
193 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (18.5mm, 3.07 g, 6h). Rome mint, Struck circa AD 112-113. Obv. Laureate bust right, slight drapery. Rev. Arabia standing left, 
holding branch and bundle of canes; to left, small camel standing left. RIC II 245; Woytek 396b; RSC 26. 

A lovely example with a beautiful old cabinet tone. A little porous, some scratches under tone, otherwise, good VF. 300  
 
Ex. CNG Electronic Auction 392, 2017, Lot 531 (From the Collection of a Director). 

 

 

 
 
194 Trajan (AD 98-117)  
AR-Denarius (19.7 mm, 2.76 g, 6h). Rome mint, AD 112-117. Obv. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, laureate head right, slight 
drapery on far shoulder. Rev. S P Q R OPTIMO PRINCIPI, personification of Via Traiana reclining left on rocks, with wheel and branch; VIA 
TRAIANA in exergue. RIC 266; C 648; BMC 487; RSC 648; CBN 671; Woytek 398b1. 

A wonderful sharp example with beautiful surfaces. A magnificent portrait of the fine style. Extremely fine. 350  
 
Ex. NAC Auction 98, 2016, Lot 1156. 
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195 Plotina (Wife of Trajan)  
AR-Denarius (18.4 mm, 3.51 g, 7h). Rome mint, 112-114 AD. Obv. PLOTINA AVG IMP TRAIANI, diademed, draped bust right. Rev. CAES AVG 
GERMA DAC COS VI PP, Vesta seated left, holding palladium and sceptre. RIC 730 (Trajan); C. 3; BMC Trajan 526; RSC 3; Woytek 705.11 (this 
coin). 

An excellent specimen with a nice portrait. Very rare. Old cabinet tone, minor scratch on reverse, otherwise good very 
fine Nearly Extremely Fine. Rare. 

2’500  

 
Ex. Baldwin's Auction C24007, 2024, Lot 247. 
Ex. NAC Auction 95, 2016, Lot 236. 
Ex Peus Auction 366, 2000, lot 1348. 
Ex Slg. Jameson 

 

 

 

 

 
196 Antoninus Pius as Augustus (AD 138-161)  
AR-Denarius (18mm, 3.33 g, 6h). Rome mint, AD 152-153. Obv. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVI, laureate head right. Rev. COS IIII, Vesta, 
standing left, holding simpulum and palladium. RIC III 219; BMCRE 782; RSC 197. 

A lovely portrait, toned. Good VF. 150  
Ex CNG Electronic Auction 402, 2017, lot 519. 
 
197 Antoninus Pius (AD 138-161) with Marcus Aurelius as Caesar  
AR-Denarius (19mm, 3.01 g, 7h). Rome mint, Struck AD 140-144. Obv. ANTONINVS AVG PIVS P P, bare head of Pius right. REv. AVRELIVS CAES 
AVG PII F COS DES, bare head of Aurelius left. RIC III 411b; RSC 6. 

Good VF. This is possibly the earliest portrait of Marcus Aurelius. 200  
 

 

 

 

 

 
198 Diva Faustina Senior (AD 138-140/1)  
AR-Denarius (18mm, 3.57 g, 11h). Rome mint, AD 146-161. Obv. DIVA FAVSTINA, draped bust right, with hair waved and coiled on top of head. 
Rev. CONSECRATIO, peacock walking right, head left. RIC III 384a (Pius); BMCRE 473; RSC 175. 

A nice example with a lovely peacock, lightly toned. EF. 150  
Ex From the estate of Thomas Bentley Cederlind (CNG Electronic Auction 382, 2016, lot 415). 
Ex Cederlind BBS 139 (29 June 2006), lot 236. 
 
199 Marcus Aurelius as Caesar (AD 139-161)  
AR-Denarius (18.5mm, 3.36 g, 6h). Rome mint, AD 159-160. Obv. AVRELIVS CAESAR AVG PII F, bare head right. Rev. TR POT XIIII COS II DESIG 
III, Mars standing left, holding spear and resting hand on shield. RIC III 486 (Antoninus Pius); BMCRE 1002; RSC 765. 

VF, toned. 150  
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Ex CNG Electronic Auction 403, 2017, lot 597. 

 

 

 
 
200 Marcus Aurelius as Augustus (AD 161-180)  
AR-Denarius (18.0 mm, 3.20 g, 5h). Rome mint, struck AD 162. Obv. IMP M AVREL ANTONINVS AVG, laureate head to right. Rev. CONCORD 
AVG TR P XVI, Concordia seated to right, holding patera and resting on statue of Spes, cornucopiae under seat; COS III in exergue. RIC III 37; 
MIR 18, 32-4/30; RSC 36; BMCRE 185. 

A lovely piece with a very nice portrait and an attractive old cabinet tone. Good very fine. 200  
 
Ex Numismatik Naumann Auction 32, 2015, lot 539. 

 

 

 
 
201 Marcus Aurelius as Augustus (AD 161-180)  
AR-Denarius (16.7 mm, 3.48 g, 6h). Rome mint, Struck AD 164. Obv. Laureate head right. Rev. P M TR P XIX IMP II COS III Weeping Armenia 
seated left on ground; in background, vexillum and shield. In exergue, ARMEN. RIC III 81; BMC 274; Cohen 7; MIR 18, 90-4/30; RSC 7. 

Attractive old cabinet tone. Nice portrait, the reverse struck slightly off center, otherwise About Extremely Fine. 350  
 
Ex. From the E.E. Clain Stefanelli collection (Naville LiveAuction 27, 2016, Lot 551). 

 

 

 
 

 
202 Marcus Aurelius as Augustus (AD 161-180)  
AR-Denarius (18.4 mm, 3.37 g, 7h). Rome mint, AD 165-166. Obv. M ANTONINVS AVG ARMENIACVS, laureate head to right. Rev. P M TR P XX 
IMP III COS III, Roma seated to left, holding Victory and spear, shield at side. RIC III 155; BMCRE 392; RSC II 490. 

Rare. Lightly toned and almost Extremely Fine. 200  
 
Ex Numismatik Naumann Auction 32, 2015, lot 543. 
 
203 Marcus Aurelius as Augustus (AD 161-180)  
AR-Denarius (19 mm, 3.28 g). Rome mint, Summer-December AD 166. Obv. M ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX, laureate head right. Rev. TR 
P XX IMP IIII COS III, Victory standing facing, head right, holding palm and fixing to a palm-tree a shield inscribed VIC PAR in two lines. RIC III 
163; RSC 878; MIR 18, 141-4/30; BMCRE 406. 

Old cabinet toning. Good Very Fine. 100  
 
Ex. Naville LiveAuction 15, 2015, Lot 461. 
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204 Marcus Aurelius as Augustus (AD 161-180)  
AR-Denarius (18mm, 2.95 g, 12h). Rome mint, Struck AD 180. Obv. Laureate, draped, and cuirassed bust right. Rev. Fortuna seated left, 
holding rudder and cornucopia; wheel below seat. RIC III 409 var. (bust not draped); MIR 18, 461-4/37; RSC 972b. 

A magnificent coin with a wonderful portrait of fine style. Especially fine strike from fresh dies. Superb EF, traces of red 
deposits. 

1’000  

 
Ex. CNG Electronic Auction 355, 2015, Lot 547. 

 

 

 

 

 

 
205 Marcus Aurelius as Augustus (AD 161-180)  
AR-Denarius (19mm, 3.13 g, 12h). Rome mint, AD 179-180. Obv. M AVREL ANTONINVS AVG, Laureate, draped, and cuirassed bust right. Rev. 
TR P XXXIIII IMP X COS III P P, Victory standing left on globe, holding trophy and wreath. RIC III 411 var. (bust type); MIR 18, 463-4/37; RSC 
975a. 

Lightly toned, traces of deposits and struck from a slightly worn reverse die, otherwise VF. 120  
Ex. CNG Electronic Auction 353, 2015, Lot 513. 
 
206 Divus Antoninus Pius (AD 138-161), Struck under Marcus Aurelius (AD 161-180)  
AR-Denarius (18.1 mm, 3.60 g, 6h). Rome mint, after AD 161. Obv. DIVVS ANTONINVS, bare head right. Rev. DIVO PIO, Antoninus seated left, 
holding branch and sceptre. RIC M. Aurelius 442; BMC 65; C. 352. 

A pleasing example with light iridescent tone. About Extremely Fine. 250  
Ex. From the E.E. Clain Stefanelli collection (Naville Live Auction 27, 2016, Lot 543). 
 
207 Faustina Junior (AD 147-175)  
AR-Denarius (19mm, 3.34 g, 12h). Rome mint, AD 161-164. Obv. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust to right. Rev. FECVNDITAS, Fecunditas 
standing to right, holding sceptre and infant. RIC III 677 (Aurelius); BMCRE 91 (Aurelius and Verus); RSC 99. 

EF, lightly toned. Struck from a slightly worn reverse die. 150  
Ex From the estate of Thomas Bentley Cederlind (CNG Electronic Auction 385, 2016, lot 554). 

 

 

 
 
208 Faustina Junior (AD 147-175)  
AR-Denarius (19 mm, 3.31 g, 6h). Rome mint, AD 165-176. Obv. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust right. Rev. IVNONI REGINAE, Juno seated 
left, holding patera and sceptre; peacock at feet to left. RIC III 697 (Aurelius); MIR 18, 20-4a; RSC 144. 

An exceptional specimen with a lovely portrait. Attractively toned and well struck. Minor deposits on obverse, otherwise 
extremely fine. 

350  

Ex. Nomos Obolos Web Auction 5, 2016, Lot 632. 
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209 Faustina Junior (AD 147-175)  
AR-Denarius (19mm, 3.34g, 7h). Rome mint, AD 161-175. Obv. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust right. Rev. SAECVLI FELICIT, pulvinar on 
which are seated Commodus and Antoninus. RIC 711. 

Good Very Fine. Toned. 150  
 
Ex. From the Thersites Collection (Roma E-Sale 28, 2016, Lot 535). 
 
210 Lucius Verus (AD 161-169)  
AR-Denarius (17.2 mm, 3.44 g, 6h). Rome mint, AD 164. Obv. L VERVS AVG ARMENIACVS, bare-headed, draped and cuirassed bust right. Rev. 
TR P IIII IMP II COS II, Mars standing right, holding spear and resting hand on shield set on ground. RIC 514 (Aurelius); BMCRE 289 (Aurelius); 
RSC 228. 

A very attractive specimen with a nice portrait and a light iridescent tone. EF. 400  
 

 

  

 
211 Lucius Verus (AD 161-169)  
AR-Denarius (18.0 mm, 3.52 g, 1h). Rome mint, AD 164-165. Obv. L VERVS AVG ARMENIACVS, laureate head to right. Rev. TR P V IMP II COS II, 
Roma standing to left, holding Victory and trophy. RIC III 537 (Aurelius); BMCRE 381 (Aurelius & Verus); RSC 270. 

EF. Light iridescent tone on the reverse. 250  
 
212 Lucius Verus (AD 161-169)  
AR-Denarius (18mm, 3.16 g, 12h). Rome mint, AD 166. Obv. L VERVS AVG ARM PARTH MAX, laureate head right. Rev. TR P VI IMP IIII COS II, 
Pax standing left, holding branch and cornucopiae; PAX in exergue. RIC III 561 (Aurelius); MIR 18, 140-14/30; BMCRE 428; RSC 126. 

A very attractive example with a light toning. Good VF. 350  
 
Ex. CNG Electronic Auction 353, 2015, Lot 525. 

 

 

 
 
213 Lucius Verus (AD 161-169)  
AV-Aureus (20.6 mm, 7.23 g, 12h). Rome mint, 166. Obv. L VERVS AVG ARM PARTH MAX, Laureate and cuirassed bust of Lucius Verus to right, 
seen from behind. Rev. TR P VI IMP IIII COS II, Victory standing front, head to right, holding palm branch in her right hand and placing on palm 
tree a shield inscribed VIC / PAR. RIC III 564 (Aurelius); BMC M. Aurelius and L. Verus 430 note; Calicó 2190a; Cohen 278; MIR 141-12/35. 

Scrape on the obverse and with minor scratches on the reverse, otherwise, good very fine. 5’000  
 
Ex Leu Numismatik Auction Web Auction 24, 2022, lot 2880. 
From the collection of Regierungsrat Dr. iur. Hans Krähenbühl (Ex Leu 8, 2021, lot 311; privately acquired from Bank Leu on 2 July 1968)  
From the collection of Kommerzienrat H. Otto (Ex Hess 207, 1 December 1931, lot 1170). 
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214 Lucius Verus (AD 161-169)  
AR-Denarius (17.6 mm, 3.19 g, 6h). Rome mint, Struck AD 168. Obv. L VERVS AVG ARM PARTH MAX, Laureate head right. Rev. Aequitas seated 
left, holding scales and cornucopia. RIC III 595 (Aurelius); BMCRE 481; RSC 318. 

Struck from slightly worn dies. Good very fine. 100  
 
Ex. Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 544. 
 
215 Commodus (A.D. 177-192)  
AR-Denarius (17.3 mm, 3.34 g, 12 h). Rome, AD 180. Obv. L AVREL COMM - ODVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust to right. Rev. TR P 
III IMP II COS II P P, Roma seated to right, holding vertical spear and parazonium. RIC III 657 corr.; BMCRE 794 note (Aurelius); RSC 766 corr. 

Rare. With a fine portrait of the young Commodus. Almost extremely fine. 150  
 
Ex. Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 551. 
 
216 Commodus (AD 177-192)  
AR-Denarius (17.7 mm, 3.38 g, 6h). Rome, AD 181-182. Obv. M COMMODVS ANTONINVS AVG, laureate head right. Rev. LIB AVGV TR P VII IMP 
IIII COS III P P, Libertas standing left, holding abacus and cornucopiae. RIC III 36; BMCRE 70; RSC 311. 

Lightly toned with a good portrait. Reverse struck from worn dies, otherwise extremely fine / very fine. 150  
 
Ex. Hd. Rauch Fernauktion 6, 2002, Lot 550. 

 

 

 

  

 
217 Commodus as Augustus (AD 177-192)  
AR-Denarius (17.0 mm, 3.24 g, 6 h). Rome mint, 191-192. Obv. L AEL AVREL COMM AVG P FEL Head of Commodus to right, wearing lion skin 
headdress. Rev. HER-CVL ROM-ANO AV-GV S-C Large club in center; all within wreath. BMC 342. Cohen 191. RIC 252. 

Lightly toned. Some areas of weakness on reverse, otherwise, very fine. 150  
 
218 Commodus (A.D. 177-192)  
AR-Denarius (18.0 mm, 2.66 g, 11h). Rome, AD 192. Obv. L AEL AVREL COMM AVG P FEL, laureate head right. Rev. P M TR P XVII IMP VIII COS 
VII P P, Fortuna Felix standing left, foot on prow, holding caduceus and cornucopiae, star in left field. RIC III 235; BMC 324; RSC 578. 

Lightly toned, struck from slightly worn dies. Good very fine. 150  
 
This coin is struck shortly before his assassination and bears a very interesting portrait. During his reign, Commodus became increasingly 
insane. His facial features on this coin clearly show the madness that drove him shortly before his assassination. 
 
219 Crispina (AD 177-182/3), struck under Commodus  
AR-Denarius (17.9 mm, 3.60 g, 6h). Rome mint, AD 178-182. Obv. CRISPINA AVGVSTA, draped bust to right. Rev. CERES, Ceres standing to 
left, holding grain ears and torch. RIC III 276 (Commodus); BMCRE 33 (Commodus); RSC 1. 

Lightly toned. VF. 150  
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220 Lucilla (AD 164-182), Struck under Marcus Aurelius and Lucius Verus  
AR-Denarius (18.5 mm, 3.51 g, 12h). Rome mint, AD 161-162. Obv. LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, draped bust right. Rev. CONCORDIA, 
Concordia seated left, holding patera and resting her elbow on a statue of Spes; cornucopiae under seat. RIC III 757 (Aurelius); MIR 18, 1-4a; 
BMCRE 305 (Aurelius); RSC 6. 

A lovely portrait of Lucilla. Almost extremely fine. 200  
 
Ex Numismatik Naumann Auction 32, 2015, lot 553. 
 
221 Clodius Albinus as Caesar (AD 193-195)  
AR-Denarius (17.3 mm, 3.28 g, 6h). Rome mint, AD 194-195. Obv. [D CLOD SEPT AL]BIN CAES, bare head to right. Rev. FELICITAS COS II, 
Felicitas standing to left, holding long sceptre and caduceus. RIC IV 4; BMCRE 91; RSC 15. 

Lightly toned, struck from a slightly worn reverse die. Good very fine / almost very fine. 150  
 
Privately purchased at Leu Numismatik in 1999. 
 
222 Clodius Albinus as Augustus (AD 195-197)  
AR-Denarius (16.9 mm, 2.80 g, 11h). Lugdunum mint, AD 195-197. Obv. IMP CAES D CLO SEP ALB AVG, laureate head to right. Rev. FIDES 
LEGION COS II, clasped hands, holding legionary eagle. RIC IV 20b; BMCRE 284; RSC 24. 

Rare. Old cabinet tone. Some scratches on the reverse, otherwise Very Fine / Good Very Fine. 150  
 
Ex UBS Auction 49, 2000, lot 453. 

 

 

 
 

 
223 Caracalla (AD 198-217)  
AR-Denarius (19.5mm, 3.48 g, 12h). Rome mint, AD 200. Obv. ANTONINVS AVGVSTVS, laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. PONTIF 
TR P III, Sol standing front, holding orb and spear. RIC IV 30a; BMCRE 179; RSC 413. 
A lovely and handsome portrait, lightly toned. Struck from a slightly worn reverse die with a break at 12 o'clock and some 

minor deposits on the reverse, otherwise EF. 
150  

 
Ex. CNG Electronic Auction 384, 2016, lot 616. 
 
224 Caracalla (AD 198-217)  
AR-Denarius (19mm, 3.26 g, 6h). Rome mint, AD 208. Obv. ANTONINVS PIVS AVG, laureate head right. Rev. PONTIF TR P XI COS III, the 
emperor in military attire, holding spear, on horseback right; kneeling captive below raised foreleg, PRO[F] in exergue. RIC IV 108; RSC 510; 
BMC 574. 

Almost EF, nice portrait, lightly toned, thin flan crack and edge splits. 200  
 
Ex Gorny & Mosch 108 (3 April 2001), lot 1931. 
 
From the estate of Thomas Bentley Cederlind (CNG Electronic Auction 384, 2016, lot 617). 
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225 Caracalla (AD 198-217)  
AR-Denarius (19mm, 3.29 g, 6h). Rome mint, AD 210-213. Obv. ANTONINVS PIVS AVG BRIT, laureate head to right. Rev. MARTI 
PROPVGNATORI, Mars advancing to left, holding spear and trophy. RIC IV 223; BMCRE 87; RSC 150. 

Great portrait. Lightly toned and almost EF. 200  
 
Ex CNG Electronic Auction 375 698 
Ex Gorny & Mosch 219, 2014, lot 440. 

 

 

 
 
226 Plautilla (AD 202-205)  
AR-Denarius (18mm, 3.15 g, 12h). Rome mint, AD 202. Obv. PLAVTILLAE AVGVSTAE, draped bust to right. Rev. CONCORDIAE AETERNAE, 
Plautilla and Caracalla standing facing, clasping hands. RIC IV 361 (Caracalla); BMCRE 401-404; RSC 10. 

A beautiful example. A lovely portrait, lightly toned, minor porosity, otherwise almost EF. 200  
 
Ex. CNG Electronic Auction 382, 2016, lot 429. 
Ex. From the estate of Thomas Bentley Cederlind. 

 

 

 
 
227 Macrinus (AD 217-218)  
AR-Denarius (20mm, 3.69 g, 6h). Rome mint; 4th officina; 3rd emission, AD 218. Obv. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, Laureate and 
draped bust right, wearing long beard, seen from behind. Rev. P M TR P II COS P P, Annona standing to left, holding cornucopia and grain ears 
over modius containing grain ears set on ground to left. RIC IV 26; BMCRE 41; RSC 47a (Antioch). 

A very appealing specimen with an outstanding portrait of the finest style. Well struck from fresh dies on a broad flan 
with a light toning. 

500  

 
Ex CNG Electronic Auction 397, 2017, Lot 624. 
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228 Macrinus (AD 217-218)  
AR-Denarius (18.6mm, 3.34 g, 6h). Rome mint, AD 217-218. Obv. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, laureate and cuirassed bust right. Rev. 
IOVI CONSERVATORI, Jupiter standing left, holding thunderbolt and sceptre. RIC IV 73; Clay Issue 2; RSC 33a (Antioch); BMCRE 68. 

Obverse struck from slightly worn dies, otherwise Extremely fine. 200  
 
Ex From the Lakeview Collection of Ancient Coins; UBS Auction 59, 2004, lot 6711. 
 
229 Macrinus (AD 217-218)  
AR-Denarius (19mm, 3.61 g, 6h). Rome mint; 3rd officina; 1st emission, AD 217. Obv. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, laureate and 
cuirassed bust to right. Rev. IOVI CONSERVATORI, Jupiter standing to left, holding thunderbolt and sceptre; diminutive figure of Macrinus 
standing to left. RIC IV 76; BMCRE 20; RSC 37. 

Almost EF. 200  
 
Ex. CNG Electronic Auction 397, 2016, lot 614. 
Ex. CNG Electronic Auction 301, 2013, lot 314. 
Ex. CNG Electronic Auction 102, 2004, lot 172. 

 

 

 
 
230 Diadumenian as Caesar (AD 217-218)  
AR-Denarius (19.3 mm, 3.25 g, 1h). Rome mint, July AD 217-March AD 218. Obv. M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES, draped bust right. Rev. 
PRINC IVVENTVTIS, Diadumenian standing front, head right, holding standard in right hand and sceptre in left, with two standards to the right. 
RIC IV 102 (Macrinus); BMC Macrinus 87 (Macrinus); RSC 3. 

An exceptional portrait of the young Diadumenianus. A superb example of this type. Almost EF. 500  
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231 Elagabalus (AD 218-222)  
AR-Denarius (20 mm, 2.60g, 12h). Rome mint, AD 218-222. Obv. IMP ANTONINVS AVG, laureate and draped bust right. Rev. P M TR P II COS II 
P P, Providentia standing left, legs crossed, leaning on column, pointing baton at globe at foot and holding cornucopiae. RIC 23; RSC 144. 

An attractive portrait, lightly toned. Very Fine. 150  
 
Ex. Roma Auction E-Sale 28, 2016, Lot 594. 
 
232 Elagabalus (AD 218-222)  
AR-Denarius (19mm, 3.18 g, 12h). Rome mint, AD 218-219. Obv. IMP CAES ANTONINVS AVG, laureate and draped bust to right. Rev. VICTOR 
ANTONINI AVG, Victory advancing to right, holding wreath and palm. RIC IV 153; BMCRE 124; RSC 293. 

Almost EF, nicely toned. 120  
 
Ex. CNG Electronic Auction 375, 2016, lot 703. 
Ex. Gorny & Mosch 219, 2014, lot 449. 
 
233 Julia Soaemias (AD 218-222), Struck under Elagabalus  
AR-Denarius (18.7 mm, 2.71 g, 12h). Rome mint, AD 220-222. Obv. IVLIA SOAEMIAS AVG, draped bust to right. Rev. VENVS CAELESTIS, Venus 
standing to left, holding apple and sceptre; star in right field. RIC IV 241 (Elagabalus); BMCRE 45 (Elagabalus); RSC 8. 

Reverse slightly spotty and with some deposits, otherwise extremely fine. 100  
 
Ex UBS Auction 49, 2000, lot 471. 

 

 

 
 
234 Severus Alexander as Caesar (AD 221-222)  
AR-Denarius (19mm, 2.92 g, 6h). Rome mint, AD 221-222. Obv. M AVR ALEXANDER CAES, bare-headed and draped bust to right. Rev. PIETAS 
AVG, pontifical implements: from left, lituus, knife, jug, simpulum and sprinkler. RIC IV 3; BMCRE 266 (Elagabalus); RSC 198. 

Rare and in exceptional condition for the issue. Very nice and charming portrait of the young Severus Alexander. 
Attractive cabinet toning, minor flan crack at two o’clock, otherwise almost extremely fine. 400  

 
Ex. CNG Electronic Auction 375, 2016, Lot 704. 
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235 Severus Alexander as Augustus (AD 222-235)  
AR-Denarius (18.5 mm, 3.08 g, 1h). Rome mint, AD 231. Obv. IMP ALEXANDER PIVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust to right. Rev. 
IOVI PROPVGNATORI, Jupiter standing to left, head to right, hurling thunderbolt. RIC IV 235; BMCRE 790; RSC 76. 
Beautiful old cabinet toning and attractive portrait. The reverse struck from a slightly worn die. Extremely Fine/Good Very 

Fine. 
120  

 
Ex. From the E.E. Clain-Stefanelli collection (Naville Naville LiveAuction 23, 2016, Lot 443). 
 
236 Pupienus (AD 238)  
AR-Denarius (19.3 mm, 2.69 g, 12h). Rome mint, April-June AD 238. Obv. IMP C M CLOD PVPIENVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust 
right. Rev. PAX PVBLICA, Pax seated left holding branch and sceptre. RIC IV 4; BMCRE 46–7; RSC 22. 

Lightly toned, struck from slightly worn dies, otherwise Very fine. 400  
 
Ex From the Lakeview Collection of Ancient Coins; UBS Auction 59, 2004, lot 6806. 

 

 

 
 
237 Balbinus (April-July AD 238)  
AR-Denarius (20 mm, 2.76 g, 12 h). Rome mint, AD 238. Obv. IMP C D CAEL BALBINVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust to right. Rev. 
PROVIDENTIA DEORVM, Providentia standing to left, holding a wand in lowered right hand over a globe at feet to left, and cornucopiae in left 
hand. RIC IV 7; BMCRE 33; RSC 23. 

Lightly toned and with a bold and attractive portrait. The reverse struck from a slightly worn die and with minor flan 
faults, otherwise, almost extremely fine. 

600  

 
From the Rev. Dr. Stephen Knapp Collection, formed since 1982 (Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 2394). 

 

 

 
 
238 Gordian III as Augustus (AD 238-244)  
AR-Denarius (21 mm, 3.00 g, 6h). Rome mint, AD 241. Obv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. 
PIETAS AVGVSTI, Pietas standing, veiled, both hands raised. RIC 129; C. 186. 

Well struck and centered on a large flan with an magnificent portrait. Minor deposits, otherwise, virtually as struck. 100  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 2407. 
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239 Philip I (AD 244-249)  
AR-Antoninianus (24 mm, 4.74 g, 12 h). Rome mint / 6th officina / Millennium Issue, AD 248. Obv. IMP PHILIPPVS AVG, radiate, draped and 
cuirassed bust of Philip I right, seen from behind. Rev. SAECVLARES AVGG, antelope standing left; VI in exergue. RIC IV.III 21. 

A nice example with a excellent portrait and a lovely antelope. Light old cabinet tone, lightly rough and with a die break 
on the reverse, otherwise, good very fine. 

300  

 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 2478. 
Ex. Portuscalle Numismatica 5, 2022, Lot 254. 
 
Struck to celebrate the Saecular Games marking Rome's 1000th anniversary. 

 

 

 

 

 

 
240 Herennius Etruscus as Caesar (AD 250-251)  
AR-Antoninianus (20.6 mm, 3.28 g, 7h). Rome mint, AD 250-251. Obv. Q HER ETR MES DECIVS NOB C, radiate and draped bust right Rev. 
PRINCIPI IVVENTVTIS, Apollo seated left, holding branch and resting elbow on lyre. RIC IV 146 (Traianus Decius); RSC 24a. 

Rare. Lightly toned, struck from slightly worn dies, otherwise Extremely fine/very fine. 100  
 
Ex From the Lakeview Collection of Ancient Coins; UBS Auction 59, 2004, lot 6909. 
 
241 Valerian I (AD 253-260)  
AR-Antoninianus (24.0 mm, 3.14 g, 6h). Rome, AD 253. Obv. IMP C P LIC VALERIANVS AVG, radiate and draped bust to right. Rev. VOTA ORBIS, 
two Victories fixing shield inscribed SC onto palm tree. RIC V.1 294 var (bust type); MIR 36, 1682e; RSC 280 var. (bust type). 

Lightly toned, well struck on a broad flan. Good Very Fine. 200  
 
242 Diva Mariniana (after AD 253)  
AR-Antoninianus (19 mm, 2.86 g, 6 h). Rome mint / 2nd emission, AD 253-254. Obv. DIVAE MARINIANAE, diademed, veiled and draped bust to 
right, set on crescent. Rev. CONSECRATIO, peacock in splendour standing facing, head to right. RIC IV 3; MIR 36, 216b; RSC 3. 

A nice example with an attractive old cabinet tone and a lovely portrait. Slightly porous and with light deposits, 
otherwise, very fine. 

250  

 
Ex. From the Rev. Dr. Stephen Knapp Collection of Roman Empresses (Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 2505). 
Ex. Naumann E-Auction 80, 2019, Lot 607. 
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243 Marius (AD 269)  
Æ-Antoninianus (19.8 mm, 2.62 g, 7h). Colonia Agrippina (Cologne) mint, Struck AD 269. Obv. IMP C M [AVR] MARIVS AVG, radiate and 
cuirassed bust right. Rev. VICTORIA AVG, Victory standing left, holding wreath and palm. RIC V.2 17; C. 19. 

Rare. Nice portrait, edge fault, otherwise extremely fine. 150  
 
Ex UBS Auction 49, 2000, lot 495. 
 
244 Aurelian and Vabalathus (AD 270-275)  
Æ-Antoninianus (20 mm, 3.69 g, 1h). Antioch, AD 271-272. Obv. Radiate and cuirassed bust right, officina letter Γ below. Rev. Laureate and 
draped bust of Vabalathus right. RIC 381; Cohen 1. 

An appealing example of the type. Two attractive portraits. Good Very Fine. 200  
 
Ex. Roma E-Sale 18, 2015, Lot 1055. 
 
245 Probus (AD 276-282)  
Æ-Antoninianus (23.1 mm, 3.27 g, 6h). Siscia mint, AD 280. Obv. IMP PROBVS P F AVG, radiate and cuirassed bust to right. Rev. PAX AVGVSTI, 
Pax standing to left, holding olive branch and sceptre; Q in right field, XXI in exergue. RIC V.2 713. 

Extremely Fine. 100  
 
Ex. Numismatik Naumann Auction 33, 2015, Lot 592. 

 

 

 
 
246 Probus (AD 276-282)  
Æ-Antoninianus (21.7 mm, 4.13 g, 5h). Serdica mint, AD 276-282. Obv. IMP C M AVR PROBVS P AVG, radiate and draped bust left. Rev. SOLI 
INVICTO, Sol in spread quadriga, holding whip; KA in exergue. RIC 864; Coh. 679. 

An exceptional example with intact silvering. A magnificent portrait of the fine style. Extremely Fine. 400  
 
Ex Numismatik Naumann Auction 33, 2015, Lot 596. 
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247 Diocletian (AD 284-305)  
AR-Argenteus (18.5mm, 2.98g, 12h). Rome mint; 1st emission, circa AD 294. Obv. DIOCLET – IANVS AVG. Laureate head right. Rev. VICTORI – 
A SARMAT, four tetrarchs sacrificing over tripod before city enclosure with six turrets. RIC VI 19a; RSC 488e, Sisak pl. 7, 3. 

A lovely example with a fine portrait. Insignificant banker's mark on obverse, otherwise superb EF. 750  
 
Ex Naville Live Auction 15, 2015, Lot 523. 

 

 

 
 
248 Constantius I (AD 293-306)  
AR-Argenteus (18.7 mm, 3.11 g, 1h). Siscia mint, AD 294/5. Obv. CONSTANTIVS CAESAR, laureate head right. Rev. VIRTVS MILITVM, the four 
Tetrarchs sacrificing over tripod before arched gateway to circuit of city walls with eight turrets. RIC 44a; Jeločnik 9a; RSC 315c. 

Rare. Light old cabinet tone. Slight traces of encrustation, otherwise Extremely fine. 500  
 
Ex UBS Auction 62, 2005, lot 157. 

 

 

 
 
249 Constantius Chlorus as Caesar (AD 293-305)  
AR-Argenteus (18.3mm, 3.10 g, 6h). Heraclea mint, circa 295. Obv. CONSTANTI – VS CAESAR Laureate head of Constantius I to right. Rev. 
PROVINDEN – TIAE AVGG Six-turreted camp gate with the four tetrarchs swearing over tripod. In exergue, HΓ. C 245; Sisak 93; RIC VI 9; RSC 
245Ab. 

Rare. An attractive portrait. Wonderful iridescent tone on obverse. Some digs on reverse, otherwise about EF. 500  
 
Ex Hd. Rauch Auction, 2001, Lot 991. 
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250 Crispus as Caesar (AD 316-326)  
Æ-Follis (21 mm, 3.11 g, 7h). Treveri (Trier) mint; 1st officina, Struck AD 317. Obv. FL IVL CRISPVS NOB CAES, laureate. draped and cuirassed 
bust right. Rev. PRINCIPI IVVENTVTIS, prince standing right holding spear and globe, T-F across fields, BTR in exergue. RIC VII 142. 

A nice portrait of the young Crispus. Boldly struck, some deposits, otherwise very fine. 100  
 
Ex Roma E-Sale 18, 2015, lot 1105. 
 
251 Constantine II as Caesar (AD 316-337)  
AE-Follis (18.5 mm, 3.52 g). Siscia mint, AD 320. Obv. CONSTANTINVS IVN NOB C Laureate and cuirassed bust left, holding Victory on globe. 
Rev. VIRTVS – EXERCIT Two captives seated at the base of standard inscribed VOT/X; in filed, S – F/ HL. In exergue, ESIS – star on crescent. C 
246. RIC 133. 

Rare. Beautiful brown patina. Extremely Fine. 100  
 
Ex From the E.E. Clain-Stefanelli collection; Naville LiveAuction 23, 2016, Lot 499. 
Ex Hirsch sale 171, 1991, lot 1394. 
 
252 Constantine II as Caesar (AD 316-337)  
Æ-Follis (19mm, 3.53 g, 6h). Treveri (Trier) mint, Struck AD 322-323. Obv. CONSTANTINVS IVN NOB C, laureate bust to right, wearing imperial 
mantle and holding sceptre and Victory on globe. Rev. BEATA TRANQVILLITAS, globe on altar inscribed VO/TIS/XX in three lines, three stars 
above; •STR• in exergue. RIC VII 383. 

Rare. Extremely Fine. In exceptional condition for the issue. 250  
 
Ex From the estate of Thomas Bentley Cederlind; CNG Electronic Auction 382, 2016, lot 455. 

 

 

 
 
253 Crispus as Caesar (AD 316-326)  
Æ-Nummus (20 mm, 3.89 g, 6h). Londinium, AD 323-324. Obv. CRISPVS NOBIL C, laureate, cuirassed bust left with spear pointing forwards, 
shield on left arm. Rev. BEAT TRANQLITAS, globe on altar inscribed VOTIS XX, three stars above; PLON in exergue. RIC 279. 

A beautiful specimen with an attractive portrait. Extremely Fine. 200  
 
Ex. Roma E-Sale 28, 2016, Lot 755. 
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254 Constans I (AD 337-350)  
Æ-Follis (20mm, 4.39 g, 12h). Siscia mint; 5th officina, Struck AD 348-350. Obv. D N CONSTANS P F AVG, pearl-diademed, draped, and 
cuirassed bust left, holding globe. Rev. FEL TEMP REPARATIO, emperor standing left, holding labarum with Christogram in banner and resting 
hand on grounded shield; before him, two bound captives standing with heads turned towards one another; ЄSIS in exergue. RIC VIII 224; 
LRBC 1116. 

A nice example with a dark patina, light cleaning marks on reverse, otherwise Good VF. 100  
 
255 Julian II as Augustus (AD 361-363)  
Æ-Double Maiorina (27 mm, 8.66 g, 10 h). Antiochia mint, AD 361-363. Obv. D N FL CL IVLIANVS P F AVG, pearl-diademed, draped and 
cuirassed bust right. Rev. SECVRITAS REI PVB, bull standing right, two stars above; (palm)SMANTΓ(palm) in exergue. RIC 216. 

A well struck example with a wonderful portrait. Light corrosion, otherwise, about extremely fine. 200  
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 2647 (reportedly from a European collection, formed before 2005). 
 
256 Valentinian I (AD 364-375)  
AV-Solidus (21.2 mm, 4.32 g, 11 h). Antioch mint, AD 364-367. Obv. D N VALENTINIANVS P F AVG, rosette-diademed, draped and cuirassed 
bust to right. Rev. RESTITVTOR REIPVBLICAE, emperor standing facing, head to right, holding standard with cross and Victory on globe; cross 
in left field, ANTS in exergue. RIC IX 2b xxxviii; Depeyrot 19/1; C.28. 

Almost extremely fine. 800  
Ex. UBS Auction 67, 2006, Lot 5611. 

 

 

 

 

 
257 Valens (AD 364-378)  
AV-Solidus (21.2 mm, 4.24 g, 5h). Antioch mint, AD 364-367. Obv. D N VALENS PER F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust to 
right. Rev. RESTITVTOR REIPVBLICAE, emperor standing facing, head to right, holding standard with cross and Victory on globe; cross in left 
field, *ANTA* in exergue. RIC IX 2d xxxvii; Depeyrot 20/2. 

Very Fine. 400  
 
258 Valentinian I (AD 364-375)  
AR-Siliqua (16.9 mm, 1.92 g, 6h). Treveri (Trier) mint, Struck AD 367-375. Obv. D N VALENTINI-ANVS P F AVG Pearl-diademed, draped, and 
cuirassed bust right. Rev. VRBS ROMA Victory seated left, holding Victory on globe and scepter; in exergue: TRPS•. RIC IX 27d.1; RSC 81†e. 

Lightly toned. Good very fine. 150  
 
Ex UBS Auction 49, 2000, lot 453. 

 

 

 
 
259 Magnus Maximus (AD 383-388)  
AE-Nummus (14.0 mm, 1.61 g, 6h). Aquileia mint, AD 387-388. Obv. D N MAG MAXIMVS P F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust 
to right. Rev. SPES ROMANORVM, camp gate with no doors and two turrets; star above, SMAQP in exergue. RIC IX 55a.1; P&Z 800; LRBC 1103. 

An unusually attractive example with a nice brown patina. Struck from a slightly worn obverse die, otherwise, extremely 
fine. 

200  

 
Ex. Leu Numismatik Webauktion 31, 2024, lot 1481. 
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260 Honorius (AD 393-423)  
AV-Solidus (21.0 mm, 4.45 g, 6h). Ravenna mint, AD 395-423. Obv. D N HONORIVS P F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. 
Rev. VICTORIA AVGGG, emperor standing to right, left foot on captive, holding vexillum in right hand and Victory on globe in left. RIC 1321; 
Depeyrot 7/1. 

Extremely fine. 800  
 
Ex. UBS Auction 56, 2003, Lot 336. 

 

 

 
 
261 Honorius (AD 393-423)  
AV-Solidus (21 mm, 4.43 g, 12 h). Thessalonica mint, AD 397-402. Obv. D N HONORIVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted, and cuirassed 
bust facing slightly to right, holding spear and shield; Christogram on breast. Rev. CONCORDIA AVGG, Concordia seated to right, holding 
sceptre and Victory on globe, foot on prow; COMOB in exergue. RIC X 38; Depeyrot 45/2. 

Very rare. A lustrous and sharply struck example. Minor cut on the edge, otherwise, virtually as struck. 1’000  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 30, 2024, Lot 2683. 
Ex Gitbud & Naumann E-Auction 1, 2013, Lot 325. 

 

 

 
 
262 Honorius (AD 393-423)  
AV-Solidus (20.5 mm, 4.41 g, 6h). Constantinople mint, AD 397-402. Obv. DN HONORIVS P F AVG, helmeted bust facing slightly right, holding 
spear over shoulder and shield decorated with horseman. Rev. CONCORDIA AVGG Θ, Constantinopolis seated facing, head to right, placing 
right foot on prow and holding sceptre and Victory on globe; CONOB in exergue. RIC X 8; Depeyrot 55/2. 

Boldly struck and well centered. Traces of overstriking, otherwise, Extremely Fine. 1’000  
 
Ex. UBS Auction 56, 2003, Lot 335. 
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263 Honorius (AD 393-423)  
AV-Solidus (20.7 mm, 4.14 g, 12 h). Rome mint, AD 404-416. Obv. D N HONORIVS P F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. 
Rev. VICTORIA AVGGG, Emperor standing right, holding standard and Victory on globe, treading on captive seated left; R-M across fields, 
COMOB in exergue. RIC X 1252; C. 44; Depeyrot 34/2. 

Slightly clipped, otherwise, almost extremely fine. 700  
 
Ex. UBS Auction 52, 2001, Lot 259. 
 
264 Theodosius II (AD 402-450)  
AV-Solidus (20.4 mm, 4.43 g, 1h). Constantinople mint, 408-420 AD. Obv. DN THEODOSIVS PF AVG, helmeted facing bust, holding spear over 
shoulder and shield decorated with horseman. Rev. CONCORDIA AVGGI, Constantinopolis seated facing with sceptre & Victory on globe; 
CONOB in exergue. RIC X 202. 

Heavy test cut at 7 o'clock, otherwise, uncirculated. 700  
 
Ex. UBS Auction 49, 2000, Lot 644. 
 
265 Theodosius II (AD 402-450)  
AR-Siliqua (18.3 mm, 2.00 g, 12 h). Constantinopolis mint, AD 420-429. Obv. D N THEODO – SIVS P F AVG Pearl-diademed, draped and 
cuirassed bust right. Rev. VOT / XX / MVLT /XXX, all within wreath; in exergue, CONS*. RIC X 381; MIRB 66; RSC 20D. 

Rare. Lightly toned, some slight scratches and a flan crack, otherwise good very fine. 250  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 31, 2024, lot 1490. 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 17, 2021, lot 3019. 
Ex. Lanz Auction 165, 2017, lot 303. 
Ex. Solidus E-Auction 25, 2014, lot 302. 

 

 

 
 
266 Theodosius II (AD 402-450)  
AV-Solidus (22 mm, 4.50 g, 6 h). Constantinople mint, AD 430-440. Obv. D N THEODOSIVS P F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed 
bust facing slightly to right, holding spear and shield with horseman motif. Rev. VOT XXX MVLT XXXX H, Constantinopolis seated to left, with 
left foot on prow, holding globus cruciger and sceptre; round shield behind throne, star in right field, CONOB in exergue. RIC 257; Depeyrot 
81/1; MIRB 25b. 

Boldly struck with an attractive reverse. Minor die breaks on the obverse, otherwise virtually as struck. 1’000  
 
Ex. Leu Auction 15, 2024, Lot 324 (From an American collection, privately acquired from Ariadne Galleries prior to 1982). 
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267 Marcian (AD 450-457)  
AV-Solidus (19.3 mm, 4.47 g, 5h). Constantinople mint, AD 450. Obv. D N MARCIANVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed 
bust three quarters facing, holding spear and shield. Rev. VICTORIA AVGGG B, Victory standing facing, head to left, holding long jeweled 
cross; star in right field, CONOB in exergue. RIC X 510; Depeyrot 87/1. 

Good extremely fine. 800  
 

 

 
 
268 Leo I (AD 457-474)  
AV-Solidus (19.5 mm, 4.31 g, 5h). Constantinople mint, AD 462-466. Obv. D N LEO PERPET AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed 
three-quarters facing bust, holding spear over shoulder and shield with horseman motif. Rev. VICTORIA AVGGG A, Victory standing to left, 
supporting long jeweled cross; star in right field, CONOB in exergue. RIC X 605; Depeyrot 93/1. 

Almost extremely fine. 750  
 
Ex. UBS Auction 67, 2006, Lot 5627. 

 

 

 
 
269 Zeno Second Reign (AD 476-491)  
AV-Tremissis (14.3 mm, 1.47 g, 6h). Constantinople mint, AD 476-491. Obv. D N ZENO PERP AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust 
to right. Rev. VICTORIA AVGVSTORVM, Victory advancing to front, head to left, holding wreath in right hand and globus cruciger in left; star in 
right field, CONOB in exergue. RIC X 914; Depeyrot 108/4. 

Good very fine. 400  
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270 Justin II (AD 565-578)  
AV-Solidus (20.3 mm, 4.46 g, 6h). Constantinople mint, AD 567-578. Obv. D N IVSTINVS P P AVI, helmeted and cuirassed bust facing, holding 
globus surmounted by crowning Victory and shield decorated with horseman motif. Rev. VICTORIA AVCCC A, Constantinopolis seated facing, 
head to right, holding spear and globus cruciger; CONOB in exergue. MIBE 5; DOC 4a; Sear 345; Ratto 752. 

Good very fine. 650  
 
Ex. UBS Auction 63, 2005, Lot 486. 
 
271 Justin II (AD 565-578)  
AV-Solidus (21.0 mm, 4.44 g, 6 h). Constantinople mint, AD 567-568. Obv. D N IVSTINVS P P AVI, helmeted and cuirassed bust facing, holding 
globus surmounted by crowning Victory and shield decorated with horseman motif. Rev. VICTORIA AVGGG [.], Constantinopolis seated 
facing, head to right, holding spear and globus cruciger; CONOB in exergue. MIBE 4; DOC 4; Sear 345. 

Struck from corroded dies, areas of weakness, otherwise, very fine. 400  
 
From the collection of Fridolin Schwitter (Ex Leu Numismatik Web Auction 31, 2024, lot 1516). 
 
272 Maurice Tiberius (AD 582-602)  
AV-Solidus (20.6 mm, 4.41 g, 7h). Constantinople mint, AD 583-601. Obv. D N MAVRC TIb P P AVC, helmeted and cuirassed bust facing, 
wearing paludamentum, holding globus cruciger. Rev. VICTORIA AVCC Ө, angel standing facing, holding long staff surmounted by staurogram 
and globus cruciger; I in right field, CONOB in exergue. DOC 6b; MIBE 10; Sear 479. 

Extremely fine / very fine. 650  
 
Ex. UBS Auction 63, 2005, Lot 488. 

 

 

 
 
273 Maurice Tiberius (AD 582-602)  
AV-Solidus (16.9 mm, 4.43 g, 6h). Carthage mint, dated IY 1; 2nd cycle = AD 597/8. Obv. D N MAVRIC Tb P P AN A, helmeted, draped and 
cuirassed bust facing, holding globus cruciger in right hand. Rev. VICTORIA AVGG A, angel standing facing, holding long staff surmounted by 
staurogram and globus cruciger; CONOB in exergue. MIBE 25b; DOC 230; Sear 549; Ratto 1020. 

A nice specimen of a rare issue. An attractive portrait in the typical bold Carthaginian style. Good Extremely Fine. 1’200  
 
Ex. UBS Auction 63, 2005, Lot 489. 
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274 Phocas (AD 602-610)  
AV-Solidus (22.3 mm, 4.49 g, 7h). Constantinople mint, AD 603-607. Obv. O N FOCAS PЄRP AVC, draped and cuirassed bust facing, wearing 
crown without pendilia, holding globus cruciger. Rev. VICTORIA AVCC I, angel standing facing, holding staff surmounted by staurogram and 
globus cruciger; CONOB in exergue. MIBE 7; DOC 5j; Sear 618; Ratto 1196. 

Perfectly struck and centered. Uncirculated. 800  
 
Ex. UBS Auction 63, 2005, Lot 490. 

 

 

 
 
275 Heraclius with Heraclius Constantine (AD 610-641)  
AV-Solidus (20.0 mm, 4.50 g, 6h). Constantinople mint, circa AD 616-625. Obv. ∂∂ NN ҺЄRACLIЧS ЄƮ ҺЄRA CONST P P A, facing busts of 
Heraclius and Heraclius Constantine, each wearing chlamys and simple crown with cross on circlet; cross between their heads. Rev. 
VICTORIA AVςЧ Γ Θ, cross potent on three steps; CONOB in exergue. MIB 19; DOC 17a; Sear 742. 

A well struck and centered example with an outstanding obverse. Good extremely fine. 800  
 

 

 

 

 
276 Constans II Pogonatus (AD 641-668)  
AV-Solidus (19.8 mm, 4.45 g, 6h). Constantinople mint, AD 641-668. Obv. ∂ N CONSTANTINЧS PP AVG, bust facing, beardless, wearing crown 
and chlamys and hold globus cruciger. Rev. VICTORIA AVGЧ Z, cross potent on three steps; CONOBK in exergue. Sear 937; DOC II 2 
(Heraclonas); MIB III 4a. 

Good Extremely Fine. 750  
 
277 Constantine IV (AD 668-685)  
AV-Solidus (18.4 mm, 4.31 g, 6h). Constantinople mint, AD 668-673. Obv. ∂ N CONSTANЧS P P, pearl-diademed, helmeted and cuirassed 
bust facing slightly to right, holding spear over shoulder. Rev. VICTOR AVςЧ Z, potent on three steps; Heraclius and Tiberius, each crowned 
and holding long cross, standing facing to either side; CONOB in exergue. MIB 4; DOC 6f; Sear 1153; Ratto -. 

Very fine. 500  
 
Ex. UBS Auction 63, 2005, Lot 501. 
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278 Constans II / Constantine IV / Heraclius and Tiberius (AD 659-668)  
AV-Solidus (19.6 mm, 4.39 g, 6h). Constantinople mint, AD 667-668. Obv. VICTORIA AVςЧ θ, crowned and draped facing bust, with long beard, 
holding globus cruciger. Rev. Constantine IV standing facing between Heraclius, on right, and Tiberius, on left, each crowned and draped and 
holding globus cruciger; CONOB in exergue. DOC 42 (officina not listed); MIB 41; Sear 974; Ratto 1616 var. 

A nice example. Minor areas of weakness, otherwise Extremely Fine. 1’000  
Ex. Auction 63, 2005, Lot 500. 

 

 

 
 
279 Constantine IX Monomachus (AD 1042-1055)  
AV-Histamenon Nomisma (26.6 mm, 4.44 g, 6h). Constantinople, AD 1042-1055. Obv. +IҺS XIS RЄX RЄGNANTIҺM, bust of Christ facing, 
wearing crown, pallium and colobium, crescent in upper quarters of nimbus, raising right hand in benediction and holding book of Gospels in 
left hand. Rev. +CƜҺSƮAҺƮҺ bASILЄЧS RM, bearded bust facing, wearing crown and loros, and holding long cross and globe surmounted by 
pelleted cross. DOC 3; Sear 1830. 

An attractive example. Extremely fine. 600  
 

 

 
 
280 Romanus IV Diogenes with Eudocia / Michael VII / Constantius and Andronicus (AD 1068-1071)  
AV-Histamenon Nomisma (24.8 mm, 4.44 g, 6h). Constantinopolis mint, AD 1068-1071. Obv. +MIX ЄV–ΔK ΚωNS, Michael standing facing, 
holding labarum and akakia, between Constantius and Andronicus, each atop footstool and holding globus cruciger and akakia. Rev. +IҺS XIS 
RЄX RЄςNANTIҺm, Christ standing facing on footstool, crowning Romanus and Eudocia, each holding globus cruciger. DOC 1; Sear 1859. 

Struck from slightly worn dies and with a flan fault on the reverse, otherwise, about extremely fine. 500  
Ex Leu Numismatik Web Auction 31, 2024, lot 1607.  
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Medieval and Modern Coins 

 
 

 
281 Carolingians, Charles le Chauve (the Bald) as Charles II; King of West Francia (AD 840-877)  
AR-Denier (20.4 mm, 1.44 g, 6h). St Denis mint, struck 864-877 and later. Obv. + GRΛTIΛ D–I REX, Karolus monogram. Rev. + SCI ΔIONVSII M, 
cross pattée. Depeyrot 896; M&G 843. 

A beautiful and well struck example. Nicely toned, EF. 250  
 

 

 

 

 
282 Austria, Schlick, Counts Stephan and his brothers (1505-1532)  
AR-Thaler (40.9 mm, 28.91 g, 11h). Joachimsthal, without date. Obv. · AR : DOMI : SLI : STE : ET : FRA : CO(M) :D : b ·, St. Joachim standing half 
left, heraldic shield below left, in field S – I. Rev. : LVDOVICVS : PRIM : D : GRACIA : R : BO, Bohemian lion rising to the left. Dav. 8138; Doneb. 
3747; Fiala 11. 

Rare. Light old cabinet tone. Almost very fine. 2’000  
 
A coin of great historical importance. It was struck in the name of Ludwig II, King of Hungary and Bohemia.  
 
283 Austria, Schlick, Counts Stephan / Burian / Heinrich / Hieronymus and Lorenz (1505-1532)  
AR-Thaler (44.4 mm, 34.00 g, 12h). Joachimsthal, undated issue (1520-1526). Obv. S – I, AR · DOMI : SLI · ST - ET : FRA · CO(M) : D : B, St. 
Joachim standing half left, heraldic shield before him, in field. Rev. : LVDOWICVS · PRIM : D : GRACIA · REX · BO *, Bohemian lion rising to the 
left. Dav. 8141 A; Doneb. 3754 var. 

Rare. Almost extremely fine, contemporary handle and gold-plating, unique in this form. 1’500  
 
With the title of Louis II., King of Hungary and Bohemia. Yield of the Joachimsthal mines. 
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284 Austria, Ferdinand I (1521-1564)  
AR-Taler Posthumous (40.2 mm, 27.97 g, 12h). Hall Mint, Struck after 1565 possibly under Maximilian II. Obv. FERD. D. G. RO. HVNG. BO. 
DAL. CROA. REX. Armored bust with crown and scepter. Rev. + INF. HISP. ARCHIDVX. AVSTRIE. DV. BVR. Eagle facing with wings spread, head 
left; coat-of-arms on breast. Dav. 8030; Moser/Tursky 217. 

Deep old cabinet tone. Very fine. 250  
 
So called Augsburger Walzentaler. 
 
285 Austria, Holy Roman Empire. Maximilian II (1564-1576)  
AR-Guldentaler or 60 Kreuzer (39.2 mm, 24.42 g, 5h). Joachimsthal mint, struck 1571. Obv: MAXIMI • II • D : G • R • IM - S • AV : GE • H • B • & • 
REX • I :. Half-length crowned and armored bust right, left hand holding orb (inscribed with value number 60), right hand holding shouldering 
sceptre. Rev: •ARCHI • DVX • AVS • DVX • BVRG • MARC • MOR • 1571. Crowned double headed imperial eagle with crowned coat-of-arms on 
chest. Dietiker 208. Voglh. 73. Dav. 43. 

Very rare. An nice example with a deep old cabinet tone. Very fine. 500  
  

 

 

 
286 Austria, The Holy Roman Empire, Rudolph II (1576-1612)  
AR-Imperial Thaler (40.7 mm, 28.47 g, 8h). Kremnitz mint, 1582. Obv. + RVDOL · II – D · G · RO · IM · S · AV · GER · HVN – BO · REX, Bust of 
Rudolph between two coats of arms to the right. Rev. * ARCHI · DVX · AVS · DVX · BVRG · MAR · MORA · 158Z *, crowned imperial eagle with 
sceptre and sword between K – B. Dav. 8066; Voglh. 100 III. 

Deep old cabinet tone. Extremely fine. Rare in this condition. 750  
 
287 Austria, The Holy Roman Empire, Rudolph II (1576-1612)  
AR-Thaler (41.6 mm, 28.12 g, 12h). Hall, 1604. Obv. RVDOLPHVS II · G · R – OM : IMP : SEM : AVG : G : HV : BO : REX, armored bust with laurel 
wreath to the right. Rev. NEC NON ARCHIDVCES AV – DVCES · BVRG : COM : TIROLIS, crowned and collared coat of arms. Dav. 3005 var.; 
Hahn 26 a; MTR 128. 

Very fine. 350  
 
Mintmaster Ferdinand Leffler. 
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288 Austria, The Holy Roman Empire, Archduke Leopold V (1619-1632)  
AR-Thaler (42.5 mm, 27.93 g, 12h). Hall, 1632. Obv. : LEOPOLDVS : D : G : ARCHIDVX : AVSTRIÆ, crowned and armored half-length bust to the 
right, holding scepter over shoulder and resting hand on hilt of sword. Rev. · DVX : BVRGVNDI : - COMES : TIROLIS ·, crowned and collared 
coat of arms. K. M. 629.2; Dav. 3338. 

Toned, good very fine. 500  
 
289 Austria, The Holy Roman Empire, Leopold I (1657-1705)  
AR-Thaler (41.7 mm, 28.16 g, 12h). Hall, 1698. Obv. LEOPOLDVS : D : G : ROM : IMP : SE : A : G : H : B : REX, armored bust with laurel wreath to 
the right. Rev. ARCHID : AVST : - DVX : BV : COM : TYR, crowned and collared coat of arms between 16 - 98. Dav. 3245; Her. 646; M-T 756. 

Very fine. 350  
 
Mintmaster Johann Sebastian Fenner. 
  

  

 
290 Austria, The Holy Roman Empire, Charles VI (1711-1740)  
AR-Thaler (42.9 mm, 28.72 g, 12h). Hall, 1718. Obv. CAROLUS · VI · D : G : ROM : IMP : S : A : G : HI : HU : B : REX ·, armored bust with laurel 
wreath to the right. Rev. ARCHIDUX · AVSTRIÆ · DUX · BURG : COM : TYROLIS · 1718 ·, crowned imperial eagle with sword and sceptre, coat of 
arms on the breast. Her. 337; Dav. 1051; Voglh. 259/II; MT 841. 

Extremely fine with lustrous fields. 500  
 
291 Austria, The Holy Roman Empire, Joseph I (1705-1711)  
AR-Thaler (42.8 mm, 28.00 g, 12h). Hall, 1707. Obv. IOSEPHUS · D : G : ROM : IMP : SE : AV : - G : HV : BO : REX, armored bust with laurel 
wreath to the right. Rev. · ARCHID : AVST : - DVX : BV : COM : TYR ·, crowned and collared coat of arms between 17 - 07. M-T 810; Herinek 130; 
Dav. 1018. 

Slight solder mark at 12 h, otherwise almost extremely fine. 350  
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292 Austria, The Holy Roman Empire, Franz II (1792-1835)  
AR-Thaler (40.4 mm, 27.98 g, 12h). Venice, 1818. Obv. FRANCISCVS I · D · G · AVSTRIAE IMPERATOR ·, laureate bust facing right, beneath V. 
Rev. HVN · BOH · LOMB · ET VEN - GAL · LOD · IL · REX · A · A · 1818, double-headed crowned imperial eagle with coat of arms on his breast. 
Davenport 7; KM 2162; Herinek 339; Jaeger/Jaeckel 190; Kahnt 338. 

Good very fine. 150  
 
293 Austria, The Holy Roman Empire, Ferdinand I (1835-1848)  
AR-Scudo Nuovo (37.9 mm, 25.91 g, 12h). Venice, 1842. Obv. FERD · I · D · G · AVSTR · IMP · HVNG · BOH · R · H · N · V ·, laureate bust facing 
right. Rev. REX · LOMB · ET · VEN · DALM · - GAL · LOD · ILL · A · A · 1842, double-headed crowned imperial eagle. Dav. 13; C# 19.3; Pagani 138. 

Very rare. Cleaned, otherwise very fine. 500  
  

 
 

 
294 Austria, The Holy Roman Empire, Franz Joseph I (1848-1916)  
AR-Medal weighing 2 florins (36.3 mm, 22.15 g, 12h). Wien, 1885. Obv. MAXIMILIAN : RŒM : KAISER : ERZH : Z : Œ : G : V : TIROL [flower], hip 
portrait of Emperor Maximilian in hunting costume with crossbow to the left. Rev. ZWEITES : ŒSTERR : BVNDESSCHIESSEN : INNSBRVCK : 
1885 [flower], Tyrolian eagle. Frühwald 1913, Peltzer 1879, Hauser 2159, Steulm. Ö II 2. 

Tiny edge nicks, otherwise, almost mint state. 500  
 
For the second Austrian federal shooting competition in Innsbruck by A. Busson and A. Scharff. 
 
295 Austria, The Holy Roman Empire, Franz Josef I (1848-1916)  
AR-2 Gulden (36.0 mm, 24.77 g, 12h). Vienna, 1891. Obv. FRANC · IOS · I · D · G · AVSTRIAE IMPERATOR, laureate bust facing right. Rev. 
HVNGAR · BOHEM · GAL · 2 FL LOD · ILL · REX A · A · 1891, double-headed crowned imperial eagle with coat of arms on his breast. Herinek 
520; Jaeger/Jaeckel 343; Dav. 27. 

Good extremely fine. 200  
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296 Austrian States, Salzburg Archdiocese, Sigismund III von Schrattenbach (1753-1771)  
AR-Convention Thaler (40.9 mm, 27.93 g, 12h). Salzburg, 1763. Obv. SIGISMUND · D : G · A & PR · SAL., bust with cross on breast to right. Rev. 
S · A · S · LEG · NATUS · GERM. PRIMAS. 1763, two crowned coats of arms under angel, above all crowned hermelin slope. Dav. 1257; Zöttl 
2997. 

Almost very fine. 150  
 
297 France, Metz, Imperial City  
AR-Imperial Thaler (42.2 mm, 28.69 g, 7h). Metz, 1640. Obv. S. STEPHANVS PROTOMARTIR +, bust of Saint Stephanus to the left. Rev. * 
MONETA CIVITA. METENSIS. 1640, coat of arms in six pass. De Saulcy 4; Dav. 5583; K.-M. 15. 

Ligthly toned. Very fine. 350  
 

 

 

 

 
298 France, Royal, Charles IX (1560-1574)  
AR-Teston (28.2 mm, 9.62 g, 7h). Rennes mint, Dated 1565 (in Roman numerals). Obv. CAROLVS•VIIII•D•G•FRANCO•REX•, Laureate and 
armored bust left. Rev. + SIT•NOMEN•DNI•BENEDIC•M•D•LX•V, Crowned coat-of-arms; Crowned C C flanking. Dy.1063, Sb.4602. 

Rare. Lightly toned. Minor areas of weakness, otherwise very fine. 250  
 
299 France, Second Republic  
AR-5 Francs (37.4 mm, 25.02 g, 6h). Paris mint, 1851-A. Obv. REPUBLIQUE * FRANÇAISE. Wreathed head of Ceres to left, star above, E.A. 
OUDINE. F. (Eugène-André Oudiné, engraver) beneath bust truncation. Rev. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE. Within wreath: 5 / FRANCS / 
1851. Below mintmarks: hand on left, dog's head on right and A in the middle. Edge inscription: DIEU PROTEGE LA FRANCE ☆☆☆. Dav. 93. 
KM761.1, Gad-719. 

Lovely light toning, almost uncirculated. 200  
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300 German States, Brunswick-Wolfenbuttel, Julius Duke of Brunswick and Luneburg (1568-1589)  
AR-Lichtthaler (41.8 mm, 28.89 g, 7h). Goslar mint, 1586. Obv. M - G·IVLIVS· D· - ·G· D· BRV. E· L· - G· V, helmeted six part arms. Rev. +ALIIS· 
INSERVIENDO: CONSVMOR, wildman with light and stump between divided date. Dav. 9064; Welter 578. 

Scarce. Toned, good very fine. 500  
 
This coin type was struck 1583-1588. The wildman motif was used on many Brunswick talers of the 16th and 17th centuries, the earliest 
(dated) being issued by Heinrich the Younger in 1539. The wild man, was a literary and artistic invention of the medieval period. In physical 
appearance he differed from man mainly in his thick coat of hair, which left only his face, hands, feet - and, with wild women, breasts - bare. 
Elbows and knees were often exposed. A variant form of the wild man has covered him with a thick growth of leafy foliage rather than hair. 
Thought to live in remote, mountainous, and forested regions, the wild man especially flourished in the wooded or alpine regions of the 
German-speaking lands. 
 
301 German States, Brunswick-Wolfenbüttel, Heinrich Julius (1589-1613)  
AR-Thaler (39.7 mm, 28.87 g, 8h). Goslar, 1597. Obv. Allegory of truth victorious over deceit and lies, in fields: VERITAS / VIN-CIT / OM-NIA / 
CALVM/NIA - MEN/DACIVM, all within border of coats of arms. Rev. ENRI · IVLI · DEI · GRATIA · POST · EPIS · HAL · D · B · E · L · P · P · C ·, in 
field: RECTE / FACIENDO / NEMINEM / TIMEAS / 1597. Dav. 9091; Welter 629. 

Toned, almost very fine. 200  
 
The so-called 'Wahrheitstaler'. 

 

 

 
 

 
302 German States, Cologne Archdiocese, Salentin von Isenburg (1567-1577)  
AR-Imperial Thaler (41.3 mm, 28.75 g, 12h). Deutz, 1568. Obv. SALENTIN · ELECTVS · - · ECCLESIE · COLONIE, St. Peter with key walking to the 
left between 15 - 68. Rev. * MONETA * NOVA - * ARGEN * TVICII *, helmeted coat of arms. Dav. 9128; Noss 71. 

Very fine 350  
 
Salentin von Isenburg was born the second of three sons of Count Heinrich von Isenburg-Grenzau and Countess Margarethe von Wertheim. 
He began studying theology at the age of 15 and became a canon in Mainz after his first year in 1548. Both brothers died in the following two 
years, so it was up to Salentin to continue the family. In addition to Mainz, Salentin also held benefices in Strasbourg and, from 1552, in 
Cologne. There he became capitular in 1558, scholastic in 1565 and sub-dean in 1567. When he was elected archbishop, he refused to be 
ordained a priest so that he could later return to the secular state. This antagonized Pope Pius V., but his successor Gregory XIII. sent Salentin 
the curial confirmation of his office in Cologne in 1573 and offered him as a papal candidate for the bishop's see in Paderborn. Salentin was 
able to get the financial problems under control and initiate further reforms in the administration of the archbishopric. The most visible 
success of his financial policy was the redemption of pledges for several territories, including the Vest Recklinghausen. In terms of foreign 
policy, he aimed to prevent the Dutch uprising from spreading. In 1577, Salentin resigned from office in order to continue his family line. He 
had chosen Ernst of Bavaria as his successor, but this did not happen at first. 
 
303 German States, Freiburg, City  
AR-Thaler (41.6 mm, 26.59 g, 12h). 1739. Obv. LAMBERTI ALEXANDRIQUE / + AVXILIO FLOREBIT +, view of the city from the east; in exergue: * 
FIBVRGVM * / BRISGOIAE. Rev. · S · ALEXANDER / · S · LAMBERTVS · - 1739, St. Lambertus and St. Alexander with the Austrian shield and the 
new town shield facing each other; in exergue: * PROTECTORES * / CIVIT : FRIBURG / BRISG. Berst. 211; Dav. 2245; Volle 77. 

Rare, especially in this extremely fine condition. 3’000  
 
So called Patronatstaler. 
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304 German States, Halberstadt diocese, Albrecht of Brandenburg (1513-1545)  
AR-Thaler (40.8 mm, 28.5 g, 7h). Halberstadt, 1526. Obv. + SANCT· STE - FFA· PROTMAR, St. Stephen facing left with palm branch, the year in 
small letters divided above. Rev. ALBERT· CARDINAL· ADMI· HALBER·, four-field coat of arms under cardinal's hat, the shields of Mainz, 
Magdeburg and Halberstadt in the center. Besser/Brämer/Bürger 40.06; Slg. Schwanecke 47; Davenport 9207; Zepernick 288; Schulten 1034. 

Very rare. Lightly toned. Almost very fine. 1’500  
 
305 German States, Harz  
AR-Tauftaler (51.2 mm, 28.09 g, 3h). Zellerfeld mint, Dated 1753. Obv. St. John the Baptist kneeling right, baptizing Jesus Christ standing 
facing in River Jordan, hands crossed over breast; dove of the Holy Spirit and radiate name of God above. Rev. Bible passages in nine lines. 
Katsouros 23; Fassbender 2821. 

Lightly toned, some scratches and areas of weakness, otherwise almost very fine. 150  
 
Johann Benjamin Hecht, mintmaster. 

 

 

 

 

 
306 German States, Hesse-Kassel, Wilhelm V „The Confirmed“ (1627-1637)  
AR-Imperial Thaler (42.5 mm, 28.87 g, 6h). Kassel, 1637. Obv. * WILHELM9. V. DICT9. CONSTANS · HASS. LANDGRAVIUS ·, Ten lines of text: 
NATVS · / XIV · FEBRVARI / ANNI · MDCII · MOR / TVVS · XXI · SEPTEMB / ANNI · MDCXXXVII. / REGNAVIT · ANNOS · X · / MENSES · VI · DIES · IV. / 
VIXIT · ANOS · XXXV · / MENSES VII. / DIES - VII ·, below the signature - G K - (Georg Kruckenberg, mint master in Kassel 1637-1640). Rev. VNO 
VOLENTE HUMILIS LEVABOR, willow tree surrounded by lightning, clouds, storm, rain and hail, above right the name of Jehovah above 14 
rays, in the background 5 houses. Dav. 6766 var.; Schütz 982; Müller 2129. 

Rare. Toned, very fine. 1’500  
 
On the death of Wilhelm V. So called „Weidenbaumtaler". 
 
307 German States, Hesse-Kassel, William VI (1637-1663)  
AR-Thaler (43.4 mm, 28.67 g, 6h). Kassel, 1651. Obv. WIE DER MACHT UND LIST · MEIN FELS GOTT IST ·, a winged heart under the sun on a 
stormy mountain, within it a miner with a wheelbarrow, clouds to the sides. Rev. Eight lines of script, below the date and mint master's 
signature. Schütz 1158, Hoffmeister 4672, Dav. 6768, Müseler 28.1/5. 

An attractive and partially lustrous piece with a deep old cabinet toning, minor areas of weakness, tiny flan flaw at 10 h, 
otherwise almost extremely fine. 

2’500  

 
On the death of the regent Amalia Elisabeth. Mintmaster Arnold Galle, 
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308 German States, Lübeck, City  
AR-Imperial Thaler or 32 Schilling (40.8 mm, 28.77 g, 8h). 1588. Obv. (mintmastersign) MONETA · NOVA · (* - *) LVBECENS · 1588, bust of St. 
John behind coat of arms. Rev. RVDOLPHVS · II · D · G · IMP · SE · AVGVS ·, crowned imperial eagle, imperial orb inscribed 32. on his breast. 
Behrens 115, Dav. 9411, Slg. Dummler 230. 

Lightly toned, small flatness, otherwise very fine. 250  
 
With the title of Rudolf II. and the badge of the mayor Hermann von Dorne. 
 
309 German States, Mainz Archdiocese, Sede Vacante (1743)  
AR-Medal-like Thaler by Wiegand Schäffer (46.8 mm, 33.02 g, 12h). 1743. Obv. Coat of arms dividing 17 – 43 surrounded by 11 coats of arms, 
in the section SEDE / VACAN / TE. Rev. St. Martin on horseback and the beggar on the ground, surrounded by 12 coats of arms. Slg. Walther 
508; Zepernick 18. 

Rare. Extremely fine. 1’000  
 

 

 

 

 
310 German States, Mansfeld-Vorderort, Hoyer VI with Gebhard VII and Albrecht VII and Philipp II (1531-1540)  
AR-Thaler (42.0 mm, 28.56 g, 1h). Eisleben, 1538. Obv MON - ARG – COMI · DOMI · DE · MANSE, St. George on his horse above the dragon to 
the left. Rev. (halfmoon and star) HOIGER · GEBHAR · ALBER · E · PHILP, helmeted arms between 15 – 38 above. Dav. 9479; Tornau 111. 

Lightly toned, tiny flan flaw at 12 h, otherwise good very fine. 300  
 
311 German States, Mecklenburg, Johann Albrecht I (1547-1576)  
AR-Taler (40.0 mm, 28.68 g, 1h). Gadebusch mint, 1549. Obv: DOMINE • NE • DA • INIMICIS • VERBI • TVI • LET. Armored bust left, wearing tall 
hat. Rev: IOHAN ALBER • D G • DVX • MEGAPO. Coat-of-arms surmounted by three plumed helmets. Davenport 9547; Kunzel 97. 

Deep old cabinet tone. Very fine. 300  
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312 German States, Free Imperial city of Nuremberg, With title and portrait of Ferdinand II (1619-37)  
AR-Thaler (41.9 mm, 29.16 g, 12h). 1622. Obv. MONETA · ARGENTEA · REIPVB : NVRENBERG :, three coats of arms dividing 16 – 22. Rev. · 
FERDINANDI · II · D : G : ROMAN : IMPER : SEMP : AVGVST : D : P :, crowned imperial eagle. Dav. 5636; Kellner 230 a; Slg. Erlanger 395. 

Beautiful light toning, good very fine. 150  
 
313 German States, Free Imperial city of Nuremberg, With title and portrait of Franz I (Holy Roman Emperor; 1745-1765)  
AR-Thaler (40.6 mm, 27.82 g, 12h). Nürnberg, 1754. Obv. View of the city, in exergue: NORIMBERGA / 1754., above: X EINE FEINE MARK. Rev. 
FRANCISCVS · D – G · ROM · IMP · SEMP · AVG ·, cuirassed bust of Franz I. to the right. Kellner 337; Slg. Erlanger 705; Dav. 2484. 

Very fine. 300  
 
Mintmaster Carl Gottlieb Lauffer.  

 

 

 
 
314 German States, Nuremberg  
AV-1/8 Ducat Klippe (11.9 mm, 0.37 g, 12h). Struck 1700. Obv. Radiant Eye of Providence within border of stars. Rev. Agnus Dei (lamb of God) 
standing left, cradling banner inscribed PAX in forehoof. Fr-Unlisted; KM-Unlisted. 

Very rare and interesting. Slightly wavy and a small hole, otherwise good extremely fine. 300  
 

 

 

 

 
315 German States, Prussia, Friedrich II (1740 - 1786)  
AR-Taler(38.3 mm, 22.07 g, 12h). Breslau mint, 1751-B. Obv. FRIDERICVS BORVSSORVM REX. Armored and draped bust right. Rev. EIN 
REICHS THALER. Crowned eagle standing right, head left, wings spread, on top of a trophy of arms and banners. Schrötter 182b, Olding 28b, 
KM256, Dav-2583. 

Old cabinet tone. Very fine. 200  
 
316 German States, Prussia (Kingdom), Friedrich Wilhelm IV (1840-1861)  
AR-Double Thaler (40.9 mm, 37.05 g, 12h). Berlin, 1846. Obv. FRIEDR. WILHELM IV KOENIG V. PREUSSEN, head to the right; in exergue: A. 
Rev. * 2 THALER VII EINE – F. MARK 3½ GULDEN *, crowned and collared coat of arms between VEREINS 18 – 46 MÜNZE. Olding 302; AKS 69; 
Jaeger 74; Kahnt 382; Dav. 771. 

Toned, scratch on obverse and tiny edge nicks, otherwise good very fine. 150  
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317 German States, Saxony, Friedrich III der Weise (the Wise) with Johann & Georg (1483-1525)  
AR-Taler (41.1 mm, 29.19 g, 10h). Annaberg, no date (1508-1552). Obv. (coat of arms) FRIDE (coat of arms) RI : IOH (coat of arms) AN : GE 
(coat of arms) ORGIVS, bust of Friedrich III. in electoral regalia to the right, shouldering a sword with his right hand. Rev. (coat of arms) MONE 
(coat of arms) ARGE (coat of arms) DVCVM (coat of arms), SAXO:, the busts of Albrecht and Johann facing each other. Dav-9709; Schnee 19. 

Rare. Lightly toned, portraits originally gilded, solder mark at 12 h, otherwise very fine. 1’000  
 
So called Klappmützentaler. 
 
318 German States, Saxony (Duchy & Electorate), Johann Friedrich the Magnanimous and Moritz (1541-1547)  
AR-Thaler (40.3 mm, 28.74 g, 11h). Annaberg, 1543. Obv. (coat of arms) IOHANE (coat of arms) ELE · DVX (coat of arms) · SAX · BV (coat of 
arms) R · MAG, Bust of Johann with sword over his shoulder to the right, Rev. (coat of arms) MAVRI · D (coat of arms) VX · SAX · (coat of arms) FI 
· IVS · 15 (coat of arms) 43 · ANB (cross in circle – mint master sign), bust of Moritz in armor to the right. Dav. 9730; Keilitz 185; Schnee 104. 

Toned, very fine. 750  
 

 

 

 

 
319 German States, Saxony Duchy, Johann Friedrich the Magnanimous and Moritz (1541-1547)  
AR-Thaler (39.6 mm, 28.87 g, 11h). Buchholz, 1546. Obv. (two coats of arms) IOHA · (coat of arms) ELEC : DV (coat of arms) SAX BVRG (coat of 
arms) MAGD, Bust of Johann with sword over his shoulder to the rigth. Rev. (coat of arms) MAVRITI (coat of arms) DVX SAXO (coat of arms) IN · 
FIER · I (coat of arms) FEC · ZIT · T, bust of Moritz with war hammer over his shoulder to the left between 15 – 46. Dav. 9736, Keilitz 196, Schnee 
117. 

Almost very fine. 500  
 
320 German States, Saxony-Weimar, Friedrich Wilhelm I with Johann II (1573-1602)  
AR-Imperial Thaler (40.8 mm, 29.05 g, 2h). Saalfeld, 1581. Obv. D : G – IO (coat of arms) HAN · DV (coat of arms) SAX · LA (coat of arms) N · 
THVR (coat of arms) E · MAR (coat of arms) · MIS : mint master mark (coat of arms), mantled bust facing slightly left, wearing ruff. Rev. D : G · 
FRI (coat of arms) WIL · DV (coat of arms) SAX · LA (coat of arms) N · THVR · E · (coat of arms) MAR · MI (coat of arms) MO · IMP (coat of arms), 
mantled bust facing slightly right between 15 - 81, wearing ruff. Koppe 29; Dav. 9768; Schnee 234. 

Very fine. 250  
 
Year in the die changed from 1580 to 1581. 
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321 German States, Saxe-Middle Weimar, Johann Ernst and his seven brothers (1605-1619)  
AR-Thaler (39.6 mm, 28.88 g, 3h). Saalfeld, 1612. Obv. IO: FRIDERIC9 - ERNESTVS – FRID. WILHELM. - BERNHARD9, elder busts of four 
brothers facing; in the field: LINEÆ. VINA= / =RIENSIS · / 16 - WA - IZ. Rev. D: G: IO: ERNES: - FRIDERICVS · - WILHELMVS - ALBERTVS·, busts of 
four brothers facing; in the field: MON: NOV: ARG: / VIII· FRAT: / DVC: SAX:. Dav. 7523; Koppe 193; Slg. Mers. 3795; Schnee 341. 

Lightly toned. Very fine / good fine. 200  
 
322 German States, Saxony, Friedrich August I "the Strong" (1694-1733)  
AR-Thaler (45.8 mm, 29.10 g, 11h). Dresden, 1716. Obv. D · G · FRID : AUGUST : REX POL : DUX SAX : I · C · M · A · & W ·, bust with laurel wreath 
to right. Rev. SAC : ROM : IMP : ARCHIM : ET ELECTOR., two crowned coats of arms surrounded by two palm branches, in between 1716 / 
I·G·S·. Kahnt 108, Schnee 1009, Dav. 2653, Kopicki 10983 (R1). 

Beautiful light cabinet tone, very fine. 1’500  
 

 

 

 

 
323 German States, Saxony-Coburg-Eisenach, Johann Casimir and Johann Ernst (1572-1633)  
AR-Thaler (43.4 mm, 28.84 g, 11h). Saalfeld, 1624. Obv. D G · IO – CASI - ET · IO - ERNE – D. SAX – IV. CL - ET · M, cuirassed half-length figure of 
Johann Casimir to the right between 16-24, in the field: FRIED - ERNEHRT. Rev. LA · G - THV - MAR - MIS - COM - ET · RA – D. IN – RAV, 
cuirassed half-length figure of Johann Ernst left between two small shields, in the field: VNFRIED – VERZEHRT. WA. Dav. 7431, Grasser 202b, 
Slg. Mers. 2966, Schnee 190. 

Lightly toned, graffito X on reverse, otherwise fine / almost very fine. 500  
 
324 German States, Wurttemberg. Karl I (1864-1891)  
AR-Double Taler by Medalist Christian Schnitzspahn (41.2 mm, 36.81 g, 12h). Stuttgart mint, struck 1869. Obv. KARL KOENIG VON 
WUERTTEMBERG. Head right. Rev. ZUR ERINNERUNG AN - D. WIEDERHERSTELLING / D. MUNSTERS - IN ULM 1869. Frontal view of the Ulm 
Minster. In exergue, ZWEI THALER / C. SCHNITZSPAHN. F. Krause-Mishler 618; Davenport 961; Thun 442; AKS 131; Jaeger 87; Kahnt 595. 

Some scratches and minor edge nicks, otherwise good very fine. 200  
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325 Great Britain, Anne (1702-14)  
AR-Post-Union Crown (38.2 mm, 29.86 g). London, 1708. Obv. third draped bust of Queen Anne facing left, surrounded by Latin legend 
ANNA·DEI· - GRATIA· and toothed border. Rev. MAG: - BRI: FR· - ET· HIB. – REG: 17 - 08·, crowned cruciform shields showing the arms of 
England, Scotland, France and Ireland, around Garter star, plain angles. edge inscribed in raised letters: + DECVS · ET · TVTAMEN ANNO · 
REGNI · SEPTIMO ·. Bull 1347; ESC 108; C&R 571 R2, S. 3602. 

Rare. Lightly toned, almost extremely fine 1’000  
 
326 Hungary, The Holy Roman Empire, Franz Josef I (1848-1916)  
AR-Forint = Gulden (29.1 mm, 12.34 g, 12h). Gyulafehérvár (Karlsburg), 1857. Obv. FRANC · IOS · I · D · G · AVSTRIAE IMPERATOR, laureate 
bust facing right, beneath E. Rev. HVNG · BOH · LOMB · ET VEN · 1 FL GAL · LOD · ILL · REX A · A · 1857, double-headed crowned imperial eagle 
with coat of arms on his breast. Huszár 2131; Unger II 1460 b; J. 328; Frühwald 1444. 

Extremely fine piece of this very rare coin. 2’500  
 

 

 

 

 
327 Hungary, Kremnitz, City  
AR-Thaler-like Medal (45.5 mm, 25.43 g, 12h). Undated issue (19th century?). Obv. S : GEORGIVS · EQVITVM · PATRONVS, St. George on 
horseback to the right stabbing dragon, in the background kneeling queen on rock. Rev. IN TEMPESTATE · SECVRITAS (wild rose), disciples in 
the storm-tossed ship with the sleeping Jesus. Huszár (St. George) 42; Huszár-Procopius 155. 

Almost extremely fine. 150  
 
So called St. Georgstaler. 
 
328 Italian States, Milano Duchy, Filippo III (Philip IV of Spain) (1621-1665)  
AR-Filippo (40.0 mm, 25.65 g, 9h). Milano, 1657. Obv. PHILIPPVS * IIII * REX * HISPANIARVM *1657*, armored bust to the right, wearing ruff. 
Rev. * DVX * ET * C * - * MEDIOLANI *, crowned coat of arms. MIR 364; Crippa 14; Dav. 4003; K.M. 55. 

Lightly toned, large flan crack at 2 o'clock, otherwise almost very fine. 400  
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329 Italian States, Napoli, Ferdinando IV (1rst reign) (1759-1799)  
AR-Piastra = 120 Grana (41.0 mm, 25.26 g, 6h). 1766. Obv. FERDINAND· IV· D· G· - SICILIAR· ET HIER· REX, armored bust to the right, below: F· 
A· (Ferdinando Adovasio, engraver). Rev. HISPANIAR· - INFANS 1766, crowned coat of arms, at the sides C· - C· / R (Cesare Coppola, m.d.z. 
and Giovanni Russo, m.d.p.) and below, in the lap, G 120 within a scroll. Pannuti-Riccio 45; MIR 365; Magliocca 238; K. M. 172. 

Very rare. Lightly toned, adjusted and some scratches, otherwise very fine. 350  
 
330 Italian States, Naples Kingdom, Roberto I d'Angiò (1309-1343)  
AR-Gigliato (27.2 mm, 3.87 g, 12h). Circa 1309-1317. Obv. ✠ ROBЄRT DЄI GRA IЄRL ЄT SICIL RЄX, Roberto enthroned facing, holding lis-
tipped sceptre and globus cruciger. Rev. ✠ ҺOꞂOR • RЄGIS • IUDICIU • DILIGIT, cross fleurée, lis in each quarter. MIR 28. 

Toned, almost very fine. 100  
 

 

 

 

 
331 Italian States, Toscana (Grand Duchy), Cosimo III de'Medici (1670-1723)  
AR-Piastra first series (45.1 mm, 30.96 g, 6h). Florence, 1676. Obv. COSMVS · III · D · G · MAG · DVX · ETRVRIAE · VI, draped and armored bust 
with long hair tot he right, below 1676. Rev. FILIVS MEVS – DILECTVS, Jesus being baptised by St. John, with the Holy Spirit hovering above. 
MIR 326/3; Dav. 4209. 

Almost very fine. 300  
 
332 Italian States, Toscana (Granducato). Carlo Ludovico di Borbone, King of Toscana and his mother Maria Luigi (1803-1807)  
AR-Scudo da 10 Paoli – Francescone (41.4 mm, 27.25 g, 6h). Florence mint, struck 1806. Obv. CAROLUS LUD D G REX ETR & M ALOYSIA R 
RECTRIX I I H H. Facing busts of Carlo and Maria. Rev. DOMINUS SPES MEA A IUVENTUTE MEA. Crowned coat-of-arms. Below: PISIS 1806. 
Pagani 30; Davenport 155. 

Some marks, otherwise Very Fine. 300  
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333 Italian States, Venice, Nicoló da Ponte (1578-1585)  
AR-Half Scudo = 80 Soldi = 4 Lire (34.3 mm, 16.05 g, 12h). Undated issue. Obv. * S · M · VENE · NIC · DEPONT · DVX *, kneeling doge in front of 
St. Mark; in exergue * M * A *. Rev. MEMORERO TVI IVSTINA VIR, St. Giustina with palm branch in the rigth and the Lion of St. Mark; in exergue · 
80 ·. Paolucci 5, vergl. Meyer 493. 

Lightly toned. Almost very fine. 200  
 
334 Netherlands, Thoren Abbey, Margaretha von Brederode (1557-1577)  
AR-Imperial Thaler (40.2 mm, 29.15 g, 11h) with title Maximilian II. 1569. Obv. MO. IIB – IMPERIA – FVNDAT · THORE, coat of arms between M – 
DB, above Mary and the Child between 15 – 69. Rev. MAXIMILIA · II · ROMA · SEM · AVGVS, crowned imperial eagle. Dav. 8672, Delm. 774 (R1). 

Scarce. Light old cabinet tone, flan flaw at 1 h, otherwise good very fine. 750  
 

 

  

 
335 Netherlands, Zeeland  
AR-Ducat (40.9 mm, 27.94 g, 12h). 1785. Obv. CONCORDIA RES PARVÆ CRESCUNT ·, crowned coat of arms under two stars and between 17 
- 85. Rev. MON : NOV : ARG : PRO : CONFŒD : BELG : COM : ZEL, knight with sword on his right shoulder standing half-right behind crowned 
coat of arms. Delm. 976; K. M. 52.4; Dav. 1848. 

Nice toning. Very fine. 150  
 
336 Netherlands, Utrecht  
AR-Dukaton or Zilveren Rijder (41.0 mm, 28.69 g, 12h). 1793. Obv. MO : NO : ARG : CON - FŒ : BELG : PRO : TRAI ·, rider facing right above 
crowned provincial coat of arms. Rev. CONCORDIA – RES PARVÆ – CRESCUNT, 1793 below coat of arms in cartouche held by two lions. Dav-
1832; KM-92.1. 

Almost very fine. 200  
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337 Netherlands, Kingdom Holland, Louis Napoléon (1806-1810)  
AR-50 Stuiver (36.6 mm, 26.39 g, 6h). Utrecht, 1808. Obv. NAP. LODEW. I. KON. VAN HOLL., bare head to the right. Rev. KONINGRIJK – 
HOLLAND., crowned coat of arms between 50 – Ss, beneath 1808 and mint master sign bee. Sch. 149, Dav. 228. 

Lightly toned, flan flaw at 8h, otherwise good very fine. 400  
 
338 Poland, Danzig, Sigismund III Vasa (1587-1632)  
AR-18 Groszy or Ort (28.8 mm, 6.44 g, 12h). Danzig (Gdańsk) mint, 1618. Obv. • SIGIS : III • D : G : REX • POL • M •D • L • R • PRVS : ★, crowned 
and armored bust to right, wearing short lace collar and Order of the Golden Fleece; small SA (for engraver Samuel Ammon) below truncation. 
Rev. ✠ ★ MONETA ★ CIVIT : GEDANENSIS • 1618 •, coat-of-arms of Danzig on oval shield supported by two lions, small initials S-B (for 
mintmaster Stenzel Berman) within decoration across lower fields. Kopicki 7494 (R1); KM 14; Dutkowski/Suchanek 160 b. 

Nicely toned. Almost extremely fine. 200  
 

 

 

 

 
339 Russian Empire, Anna Ioannovna (1730-1740)  
AR-Rouble (41.1 mm, 24.9 g, 11h). Moskow, 1738. Obv. Bust of the tsarina to the right with 5 pearls in hair, around her titles in Cyrillic. Rev. 
Crowned Russian double eagle holding sceptre and orb, above 17 – 38, around value in Cyrillic. Dav. 1674; Bitkin 201. 

Flan defect at 7 h, otherwise very fine. 750  
 
340 Russian Empire, Nicholas II (1894-1917)  
AR-Ruble (33.7 mm, 19.95 g, 12h). St Petersburg, 1913. Obv. Б.М.НИКОЛАЙ II ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОСС., Bare head to 
the left surrounded by Cyrillic title. Rev. Crowned double-headed eagle facing with wings spread, wearing shield on breast depicting St. 
George slaying the dragon, and holding sceptre and orb; crown with ribbons above, denomination and date below. Bitkin 67 (R1); Dav. 293. 

Rare. Extremely fine. 500  
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341 Russian Empire, Nicholas II Alexandrovich Romanov (1894-1917)  
AR-Rubel (33.6 mm, 20.00 g, 12h). St Petersburg, 1913. Obv. Busts of Nicholas II, wearing military uniform, and Michael I, wearing robe and 
crown, to right. Rev. Crowned double-headed eagle facing with wings spread, wearing shield on breast depicting St. George slaying the 
dragon, with several shields arranged across wings, and holding sceptre and orb; denomination over crown with ribbons above, dates below. 
Edge inscription: ЧИСТАГО СЕРЕБРА 4 ЗОЛОТНИКА 21 ДОЛЯ (В•С). Bitkin 336; Dav. 298. 

Good extremely fine. 150  
 
Mintmaster Mikhail Skudnov, to commemorate the Tercentenary of the Romanov Dynasty. 
 
342 Sweden, Charles XIV Johan (1818-1844)  
AR-Imperial Thaler or Riksdaler (38.8 mm, 33.91 g, 12h). Stockholm mint, 1838. Obv. CARL XIV SVERIGES NOR. GÖTH. OCH V. KONUNG, bare 
head to the right. Rev. FOLKETS KARLEK – MIN BELONING, crowned coat of arms with order chain around, in the section: 1 R. – G. SP. / 18 – 
38. Dav. 352; Hagander 646; SM 66. 

Toned, minor edge nicks, otherwise good very fine. 300  
 

 

 

 

 
343 Switzerland, Canton of Aargau. Aargau  
AR-20 Batzen (33.2 mm, 14.38 g, 6h). Bern, 1809. Obv. CANTON ARGAU, coat of arms between laurel- and palm branch. Rev. 
SCHWEIZERISCHE EIDSGENOSSENSCHAFT 1809, knight seated right, holding branch in his left hand and halberd over his right arm which is 
leaning on shield inscribed XIX / CANT; in exergue: 20. BATZ:. HMZ 2-20b; D-T 191; K. M. 17. 

Good extremely fine / almost extremely fine. 400  
 
344 Switzerland, Bern  
AR-Taler (40 mm, 29.42 g, 6 h). Dated 1795. Obv. RESPUBLICA BERNENSIS Crowned coat-of-arms. Rev. DOMINUS PROVIDEBIT / 1795 Soldier 
standing left, resting sword on ground; two feathers in cap. HMZ 2-218b; KM 149; Davenport 1759. 

A nice example with a beautiful toning. Light marks, otherwise, nearly extremely fine. 250  
 
Ex. Leu Numismatik Auction 28, 2023, Lot 6820. 
Ex Hess Divo 333, 30 November 2017, 310. 
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345 Switzerland, Bern  
AR-4 Franken or Neutaler (39 mm, 29.34 g, 6 h). Dated 1798. Obv. RESPUBLICA BERNENSIS Crowned coat of arms. Rev. DOMINUS 
PROVIDEBIT Soldier standing front, head to right, wearing plumed hat and holding reversed sword in his right hand. Davenport 1760. DT 508. 
HMZ 2-218e. 

Beautifully toned. Extremely fine. 300  
 
Ex. Leu Numismatik Web Auction 28, 2023, Lot 6822. 
Ex. From the collection of Dr. Max Blaschegg (Leu Web Auction 22, 2022, Lot 2283). 
Ex. Privately acquired from Dr. F. Sternberg on 10 October 1960. 
 
346 Switzerland, Bern  
AR-40 Batzen (39.6 mm, 28.75 g, 6h). struck 1816-1819 on a French Écu dated 1769. Obv. LUD•XV•D•G•FR• ET NAV•REX• Laureate and 
draped bust of Louis XV (1715-1774) to left; on neck, countermark: Bernese coat of arms. Rev. SIT NOMEN DOMINI - BENEDICTUM 1769 
Crowned coat of arms set on laurel wreath; below, D; to right, countermark: 40 / BZ•. HMZ 2-231a, Divo/Tobler 32. 

Host coin: Lightly toned, some scratches and adjustment marks, otherwise almost very fine. Countermark Good very 
fine. 

150  
 

 

 

 

 
347 Switzerland, Graubünden, Chur. Ulrich VI. von Mont (1661-1692)  
AR-Gulden or 2/3 Taler (35.0 mm, 14.33 g, 12h). Chur mint, 1689. Obv. VDAL D G EP CVR S R I PRIN FVR & GROS. Cuirassed, nimbate and 
crowned bust of St. Lucius to right, holding scepter in his right hand and orb in his left, two small shields below. In the field: S : LVCI9 • P : E : C 
: Rev. LEOPOLDVS D G ROM IMPER S A 1689 Crowned double eagle, BC (Balthasar Casutt, engraver) and value 2/3 below. Dav. 1031; D./T. 
1497; HMZ 2-437d. 

Rare. A nice example with old cabinet tone. Good very fine. 200  
 
348 Switzerland, Chur Bistum, Ulrich VI von Mont (1661-1692)  
AR-Gulden or 2/3 Taler (37.5 mm, 16.60 g, 12h). Chur mint, struck 1690. Obv. VDAL : D : G : EP9 CVR : S : R : I : PR : D9 IN FVR & GR. Rev. • 
LEOPOLDVS • D : G : ROM : IMPER : S : A : 1690. Crowned and nimbate imperial double eagle with crowned coat-of-arms on chest., BC 
(Balthasar Casutt, engraver) and value 2/3 below. Divo/Tobler 1496c; HMZ 2-437e 

Light tone. Very fine. 350  
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349 Switzerland, Graubünden, Chur  
AR-Taler (40.6 mm, 27.46 g, 6h). undated issue (17th century). Obv. MONETA•CVRIA[E•]RETICE, Crowned and armored bust of St. Lucius to 
right, holding scepter in his right hand and globus cruciger in his left. Rev. DOMINI•EST•REGNVM, Nimbate double eagle; crown above. 
Davenport 4672; HMZ 2-485a; Divo/Tobler 416. 

Lightly toned, almost very fine. 250  
 
350 Switzerland, Graubunden, Canton  
AR-10 Batzen (30.3 mm, 7.37 g, 6h). Zürich mint, struck 1825. Obv. KANTON GRAUBÜNDEN. Three shields hanging from three joined hands; 
two palm branches below. Rev. X / SCHWEIZER / BATZEN / 1825. All within oak and laurel wreath. Divo/Tobler 178; HMZ 2-603. 

Choice extremely fine. Mintage of only 2,000 pieces. 500  
 

 

 

 

 
351 Switzerland, Graubünden Misox, Johann Jakob Trivulzio (1487-1518)  
AR-Grosso da 6 Soldi (28.3 mm, 3.31 g, 12h). Roveredo. Obv. + IO • IA • TRIVL • MAR • VIGLE • ET • F • MARE Coat of arms. Rev. •SANCTVS• - 
•GEORGIV Saint George, nimbate and armored, standing facing, holding shield on his left arm and spearing dragon with his right. HMZ 2-571a. 
MIR 982. Trachsel 1082. 

Rare. Lightly toned, very fine. 500  
 
352 Switzerland, Solothurn  
AR-4 Franken or New Thaler (40.5 mm, 29.96 g, 6h). Solothurn mint, 1813. Obv. SCHWEIZERE. – EIDSGENOSST., Frontal standing warrior in 
old costume with flag and shield with the inscription XIX / CANT·; in exergue value indication 4. FRANKEN. Rev. CANTON - SOLOTHN, 
Crowned, oval cantonal coat of arms in a curved shield, between two laurel branches, below the year 1813. Divo/Tobler 123, HMZ 2-855a, 
Simmen (SMK) 115. 

Rare, especially in this magnificent condition, allegedly only 250 copies minted, extremely fine. 3’500  
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353 Switzerland, Zug  
AR-Dicken (32.7 mm, 8.76 g, 1h). Zug mint, 1612. Obv. •MON•NO•TVGI-SAN•OSW•1612. Nimbate, crowned and armored half-length bust of 
St. Oswald of Northumbria right, holding scepter; to right, raven standing right, holding saint’s arm. Rev. ✠ 
CVM•HIS•QVI•OD•PACE•ERAM•PACI. Nimbate double-headed imperial eagle facing with wings displayed; cross above. Divo/Tobler 1242e; 
HMZ 2-1092f. 

Lovely example. Almost EF. 400  
 

 

 

 

 
354 Switzerland, Zürich, Fraumünsterabtei  
AR-Vierzipfliger Pfennig (16.7 mm, 0.32 g, 12h). Zürich, struck late 12th century. Obv. * ZVRICH (retrograde), cross pattée. Rev. Incuse and 
reverse of obverse. Hürlimann 34. HMZ 1-614a. 

Very rare. Beautifully toned, area of weakness, otherwise very fine. 200  
 
355 Switzerland, Zürich City  
AR-Thaler (41.7 mm, 27.88 g, ). no date (circa 1550). Obv. + : MON · NO · THVRICENSIS · CIVITATIS · IMPERIAL, two lions holding imperial orb 
and crown above coat of arms of Zürich. Rev. * DOMINE * CONSERVA * NOS * IN * PACE *, imperial double eagle. Dav. 8783A; HMC 2-1123b. 

Deep old cabinet tone, flan flaw at 7 h, otherwise very fine. 500  
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356 Switzerland, Zurich city  
AV-1/2 Ducat (17.6 mm, 1.73 g, 12h). Zurich mint, struck 1654. Obv. DOMINE•CONSERVA•NOS•IN•PACE✱ Coat of arms. Rev. ANNO / 
DOMINI / 1654. All within wreath. Divo/Tobler 1059 a; Fb. 474; HMZ 2-1144h; KM-84. 

Scarce. Lustrous and Good extremely fine. 500  
 

 

 
 
357 Switzerland, Zürich  
AV-1/2 Ducat (17.0 mm, 1.73 g, 12 h). Zürich mint, struck 1677. Obv. DOMINE CONSERVA NOS IN PACE. Lion holding palm branch and 
supporting arms. Rev. ANNO / DOMINI / 1677. All within laurel wreath. D.T. 1061; HMZ 2-1144o; Fr. 467; KM 99. 

Lustrous and good extremely fine. 500  
 

 

 

 

 
358 Switzerland, Canton of Zürich. Zürich  
AR-Thaler (42.6 mm, 26.19 g, 12h). 1777. Obv. MONETA REIPUBLICÆ TURICENSIS·, oval Zurich coat of arms in a cartouche with palm 
branches, held by a lion with a sword looking backwards. Rev. IUSTITIA / ET / CONCORDIA / 1777 all within in a rich baroque border with two 
cornucopias at the bottom, serrated edge. Divo/Tobler 427b; HMZ 2-1164ggg; Hürlimann 633; Dav. 1794. 

Lightly toned. Extremely fine. 300  
 
359 Switzerland, Helvetic Republic (1798-1803)  
AR-4 Franken (40.1mm, 29.16 g, 5h). Bern mint, Dated 1801 B. Obv. Knight standing left, holding banner and resting hand on hilt of sword. Rev. 
4 / FRANKEN / B within wreath. Davenport 1772; DT 5b; HMZ 2-1185 h; KM A10. 

Nicely toned, area of weak strike, some scratches, otherwise VF. 250  
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360 Switzerland, Confederation  
AR-5 Franken (37.2 mm, 25.0 g, 12h). Paris mint, 1850. Obv. Helvetia seated before mountains. In exergue, pointing Hand and Dog’s Head 
privy marks. Rev. 5 Fr. / 1850 in oak and Edelweiss. Dav. 376; Divo 1; HMZ 21197a; D./T. 295; KM 11. 

Light attractive toning, some scratches. Good EF. 500  
 
361 Switzerland, Confederation  
AR-5Franken (37.3 mm, 24.64 g, 6h). Bern mint, 1888 B. Obv. CONFOEDERATIO HELVETICA + 1888. Head of Helvetia to left, wearing alpine 
rose diadem. Rev. Coat of arms of Switzerland flanked by 5 - F; above, star; all within oak and laurel wreath. Dav-392, Divo 108. HMZ 2-1198a 

Rare date. Very Fine. 350  
 

 

 

 

 
362 Switzerland, Confederation  
AV-50 Francs (25.0 mm, 11.29 g). Bern, 2003. Obv. FIS ALPINE WORLD SKI CHAMPIONSHIPS, Fast skier. Rev. CONFOEDERATIO HELVETICA - 
ST. MORITZ, View of St. Moritz. HMZ 2-1219f; KM 105; Fr. 522. 

Rare. Just 4000 pieces issued. In original box. Choice Proof. 600  
 
363 Transylvania, Johann II Sigismund (1559-1571)  
AR-Uniface Necessity Thaler (40.9 mm, 28.57 g). 1565. Obv. Multiple curved shield with the family coat of arms of the Zapolya (wolf, between 
crescent and star) on the sides the divided year 15 - 65, above IO · SE · REX · VN. Rev. Plain. Dav. 8796; Resch 42; Husz. 54. 

Lightly toned, good very fine. 2’500  
 

 

 

 

 
364 Transylvania, Sigismund Bathory (1581-1602)  
AR-Thaler (40.9 mm, 27.93 g, 12h). Nagybánya, 1592. Obv. SIGISMVNDVS* - *BATHORI*, bust with sceptre to right. Rev. * PRINCEPS * 
TRA[N]SSYLVANIÆ * 159Z *, crowned coat of arms cartouche between two female shield-holders. Dav. 8804; Resch 105 var. 

Lightly toned, good very fine. 1’500  
 
365 Transylvania, Gabriel Bethlen (1613-1629)  
AR-Imperial Thaler (43.7 mm, 27.82 g, 6h). Nagybánya mint, 1629. Obv. GAB·D:G·SA·RO·IM: - ·ET·TRAN·PRIN·, Bust with sceptre to right. Rev. 
·PAR·REG·HVN·DOM·SIC·CO:OP.RAT·DVX·16Z9·, Five-field crowned coat of arms cartouche between N-B. K.-M. 204; Dav. 4724; Resch 512. 

Rare. A nice example with a beautiful toning, small flan defect on 8 h, otherwise very fine. 3’000  
 



 131 

  



 132 

 

 

 

 

 

World Medals 

 
 
366 Sport, Olympic Games, Athen  
AR-Medal by J C Chaplain (50.8 mm, 63.0 g, 12h). Athen, 1906. Obv. Laureate head of Zeus Olympios facing, holding Nike stanting on globe. 
On the left side OLYMPIA and on the right-side J.C. CHAPLAIN (engravers signature). Rev. View of the Akropolis. Unpublished in the standard 
references. 

Extremely rare. Minor Edge nick, otherwise almost extremely fine. 1’500  
 
Awarded at the 1906 Intercalated Olympic Games held in Athens.  

 

 

 
 
367 Sport, Olympic Games, Great Britain  
AR-Participants Medal (50.6 mm, 59.68 g, 12h). 1908. Obv. Winged Victory standing on globe, holding laurel spray and trumpet. In the field on 
the left side: ELIS / ATHENS / PARIS / ST.LOUIS / LONDON; on the right side: IN / COMMEMORATION / OF THE OLYMPIC / GAMES HELD / IN 
LONDON / 1908. In exergue B.MACKENNAL. Rev. Two nude males driving in quadriga to left. BHM 3963, Eimer 1904, Gadoury/Vescovi 2. 

Very rare. Gadoury reports only 50 minted examples. An appealing example with a beautiful toning. Extremely fine. 1’000  
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368 Sport, Olympic Games, Antwerp  
AE-Participants Medal, by P Theunis (59.9 mm, 74.06 g, 12h). 1920. Obv. Athlete drives a fast biga right, crowned by Nike flying left. Rev. -VII 
ME OLYMPIADE ANVERS, Nike awards wreath to three athletes; in exergue P.THEUNIS (engravers signature) / MCMXX. Gadoury/Vescovi 75,2. 

Rare. Lovely toning. Extremely fine. 250  
 

 

 
 
369 Sport, Olympic Games, Paris  
AE-Participants Medal, by Raoul Bénard (55.0 mm, 74.58 g, 12h). Paris, 1924. Obv. Victory crowns athlete. Rev. City view in cartouche; in field: 
VIIIe OLYMPIADE / PARIS / 1924. Edge inscribed (cornucopia) BRONZE. Gadoury/Vescovi 2. 

Minor edge nick, otherwise, extremely fine. 200  
 

 

 
370 Sport, Olympic Games, Paris  
AE-Medal by André Rivaud (55.5 mm, 71.22 g, 12h). Paris, 1924. Obv. Nude athlete helping another one; in exergue the Olympic Rings and 
A.RIVAUD (engravers signature). Rev. An assortment of sporting equipment surrounds legend: VIIIeme / OLYMPIADE / PARIS / 1924. 
Edgemark: BRONZE. Unpublished in the standard references. 

Very rare. Good extremely fine. 2’000  
 
Only 306 of these attractive third-place silver medals were issued and this is an especially fine example. 
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371 Sport, Olympic Games, Lausanne  
AE-Medal by Milo Martin (80.1 mm, 209.70 g, 12h). 1944. Obv. Victory flying left. Rev. CINQVANTIEME / ANNIVERSAIRE / DV RETABLISSE / 
MENT DE JEVX / OLYMPIQVES / LAUSANNE. Olympic Rings above. 19 on the left side and 44 on the right side. Gadoury/Vescovi S. 114,3. 
Lavanchy 328. 

Very rare. Only 70 pieces minted. Extremely fine and in original case. 300  
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Terms and Conditions of Sale 

These Terms and Conditions ("Terms") apply to all participants in the auction conducted by Numismatic Fine Art GmbH (hereinafter 
"auctioneer"). By participating in the auction, bidders acknowledge that they have read, understood, and agree to these Terms 

and Conditions. 

1. Auction Bidding Process: a. Currency: Bidding is conducted in Swiss Francs (CHF). b. Bid Acknowledgment: The highest 
bidder acknowledged by the auctioneer at the fall of the hammer after the third call legally purchases the lot. In electronic 
auctions, bids are confirmed by a virtual auctioneer. c. Starting Bids: Bidding generally starts at 50% of the estimated value 
unless a higher offer is submitted. d. Bid Priority: Written bids take precedence over telephone and electronic bids. e. Personal 
Liability: The winning bidder is personally liable for the lot(s) they purchase and cannot claim to have acted on behalf of a third 
party. f. Risk Transfer: The risk passes to the buyer with the fall of the hammer. 

2. Absentee and Remote Bidding: a. Absentee Bids: Absentee bidders may submit bids electronically until the auction starts. b. 
Submission Deadlines: Written bids (including electronic bids) must be received at least 24 hours before the auction. Internet 
platform bids must be received at least 12 hours before the auction. c. Telephone Bids: Telephone bids are accepted only for 
items with an estimated value over CHF 500 and must be placed no later than 48 hours before the auction. Telephone calls may 
be recorded, and the auctioneer is not liable for errors or omissions in telephone bids. d. Platform Reliability: The auctioneer 
and live bidding platform operators will strive to ensure platform availability and smooth operation, but bidders are responsible 
for meeting all technical requirements. The auctioneer accepts no liability for losses or claims due to technical faults or 
interruptions. e. Binding Bids: All bids are final, binding, and irrevocable. A bid remains valid until it is either outbid or rejected 
by the auctioneer. 

3. Bidder Registration and Participation: a. Proof of Identification: Bidders must provide proof of identification and register 
before participating in the auction. b. Bank References and Guarantees: The auctioneer may request bank references and/or 
financial guarantees at its discretion. c. Right to Refuse Participation: The auctioneer reserves the right to deny any individual 
access to the auction or live bidding platforms without explanation.  

4. Auctioneer's Discretion: The auctioneer may raise or reject any bid at their discretion without explanation. The auctioneer has 
the right to combine, separate, reorder, or withdraw lots at any time during the auction. 

5. Buyer’s Premium and Additional Charges: a. Commission: A buyer’s commission of 20.0% will be added to the hammer price. 
b. VAT: A Swiss VAT of 8.1% applies to the final price (hammer price plus buyer's commission and other charges). Gold coins 
(AV) are VAT-exempt. c. VAT Refunds: VAT will be refunded upon receipt of a legally valid export declaration issued by Swiss 
Customs if the purchases are exported. 

6. Payment Terms: a. Immediate Payment: Payment in Swiss Francs (CHF) is due immediately upon adjudication of the lot. 
Payment must be made before the release of the lot unless otherwise agreed in writing. b. Invoice Due Date: The auction invoice 
must be paid immediately upon receipt and no later than 10 days after the auction. c. Late Payments: Late payments incur a 
default interest charge of 1% per month. d. Title Transfer: Ownership of the lot transfers to the buyer only after full payment is 
received by the auctioneer. e. Failure to Pay: If the buyer fails to pay immediately or within 5 days of receiving a registered 
reminder, the auctioneer reserves the right to cancel the sale and pursue legal action for fulfillment or compensation. 

7. Shipping and Insurance: Shipping and insurance costs are borne by the buyer, who is also responsible for any fees and charges 
incurred abroad and must comply with all applicable customs and foreign exchange regulations.  The auctioneer accepts no 
liability for any contraventions of such regulations. 

8. Item Descriptions and Authenticity: a. Catalogue Descriptions: The lots to be auctioned are described to the best of our 
knowledge and belief and with great care. Bidders are encouraged to inspect the lots before the auction. Viewings can be 
arranged by appointment. b. Condition Complaints: The auctioneer must notify defects immediately by registered letter. 
Complaints regarding differences of opinion about the level of conservation of a lot are not permissible. c. Multiple Piece Lots: 
Claims are not accepted for lots containing more than one item. d. Forgery Claims: i. Authenticity Guarantee: The authenticity 
of auction items is guaranteed. ii. Warranty Claims: Warranty claims can only be made by the buyer and cannot be transferred 
to third parties. The buyer must notify the auctioneer by registered letter immediately upon discovering a defect and must return 
the forged item in its original condition. iii. Proof of Forgery: The buyer is responsible for proving that the item is a forgery and 
may need to obtain opinions from two independent experts at their own expense. The auctioneer reserves the right to seek 
additional expert advice and is not bound by the buyer’s expert opinions. iv. Limited Liability: In case of legitimate complaints, 
the claims of the buyer are limited to a refund of the purchase price, buyer’s premium, and any applicable VAT. Further claims 
against the auctioneer or its employees are excluded. 

9. Confidentiality and Use of Auction Information: The identity of consignors is confidential and will not be disclosed to buyers. 
The auctioneer may receive commissions from consignors for the sale of items. The auctioneer reserves the right to use 
photographs and other representations of auctioned items for promotional purposes, in publications, and on its website. 

10. Amendments and Severability: Any changes to these Terms must be made in writing to be valid. If any portion of these Terms 
is found to be legally unenforceable, the remaining provisions will remain in effect. 

11. Governing Law and Jurisdiction: The auction and all related transactions are governed exclusively by Swiss law, including 
cantonal and federal laws. The place of performance and exclusive jurisdiction for all disputes is Zurich 8001, Switzerland. The 
above-mentioned conditions are written in German, French, Italian, and English; the only valid text is the English one. 

12. Auctioneer Liability: The auctioneer, its officers, employees, and agents are not liable for any loss or damage incurred by 
participants in the auction, including but not limited to indirect or consequential loss, loss of profit, or loss of business 
opportunity. This applies to any delays, errors, or omissions during the auction process. The auctioneer is not responsible for 
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technical issues or interruptions that may affect the ability to participate in the auction, including problems with internet 
connectivity, software, or platform availability. 

13. Intellectual Property Rights: All catalog descriptions, images, and content related to the auction are the intellectual property 
of the auctioneer and are protected by copyright. Unauthorized use, reproduction, or distribution of any material is strictly 
prohibited. Any trademarks, logos, or brand names displayed during the auction are the property of their respective owners. The 
auctioneer does not grant any rights to use these marks without prior written consent from the respective owners. 

14. Buyer's Obligations: The buyer is responsible for complying with all applicable laws, regulations, and international treaties 
regarding the purchase, export, and import of auctioned items, including but not limited to cultural heritage laws and customs 
requirements. 

15. Entire Agreement: These Terms constitute the entire agreement between the auctioneer and the participants and supersede 
any prior agreements, understandings, or representations, whether oral or written. 

Zürich, Oktober 2024. 
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Auktionsbedingungen 

Diese Geschäftsbedingungen („Bedingungen“) gelten für alle Teilnehmer der von der Numismatic Fine Art GmbH (im Folgenden „Auktionator“) 

durchgeführten Auktion. Durch die Teilnahme an der Auktion bestätigen die Bieter, dass sie diese Geschäftsbedingungen gelesen und 

verstanden haben und ihnen zustimmen. 

1. Auktionsablauf: a. Währung: Gebote werden in Schweizer Franken (CHF) abgegeben. b. Gebotsbestätigung: Der 
Höchstbietende, der vom Auktionator beim Fallen des Hammers nach dem dritten Aufruf bestätigt wird, erwirbt das Los 
rechtmässig. Bei elektronischen Auktionen werden Gebote von einem virtuellen Auktionator bestätigt. c. Anfangsgebote: In der 
Regel starten Gebote bei 50 % des Schätzwertes, es sei denn, es wird ein höheres Gebot abgegeben. d. Gebotspriorität: 
Schriftliche Gebote haben gegenüber telefonischen und elektronischen Geboten Vorrang. e. Persönliche Haftung: Der 
Höchstbietende haftet persönlich für das/die von ihm erworbene(n) Los(e) und kann sich nicht darauf berufen, im Namen eines 
Dritten gehandelt zu haben. f. Risikotransfer: Das Risiko geht mit dem Fall des Hammers auf den Käufer über. 

2. Gebote in Abwesenheit und Ferngebote: a. Gebote in Abwesenheit: Abwesende Bieter können ihre Gebote bis zum Beginn 
der Auktion elektronisch abgeben. b. Abgabefristen: Schriftliche Gebote (einschliesslich elektronischer Gebote) müssen 
spätestens 24 Stunden vor der Auktion eingehen. Gebote über Internetplattformen müssen spätestens 12 Stunden vor der 
Auktion eingehen. c. Telefonische Gebote: Telefonische Gebote werden nur für Objekte mit einem geschätzten Wert von über 
CHF 500 akzeptiert und müssen spätestens 48 Stunden vor der Auktion abgegeben werden. Telefongespräche können 
aufgezeichnet werden, und der Auktionator haftet nicht für Fehler oder Auslassungen bei telefonischen Geboten. d. 
Zuverlässigkeit der Plattform: Der Auktionator und die Betreiber der Live-Gebotsplattform bemühen sich, die Erreichbarkeit 
der Plattform und einen reibungslosen Betrieb zu gewährleisten, jedoch sind die Bieter dafür verantwortlich, alle technischen 
Anforderungen zu erfüllen. Der Auktionator übernimmt keine Haftung für Verluste oder Forderungen aufgrund von technischen 
Störungen oder Unterbrechungen. e. Verbindliche Gebote: Alle Gebote sind endgültig, verbindlich und unwiderruflich. Ein 
Gebot bleibt gültig, bis es entweder überboten oder vom Auktionator abgelehnt wird. 

3. Registrierung und Teilnahme von Bietern: a. Identifikationsnachweis: Bieter müssen sich vor der Teilnahme an der Auktion 
ausweisen und registrieren lassen. b. Bankreferenzen und Garantien: Der Auktionator kann nach eigenem Ermessen 
Bankreferenzen und/oder finanzielle Garantien verlangen. c. Recht auf Teilnahmeverweigerung: Der Auktionator behält sich 
das Recht vor, Personen ohne Angabe von Gründen den Zugang zur Auktion oder zu den Live-Gebotsplattformen zu verweigern. 

4. Ermessen des Auktionators: Der Auktionator kann jedes Gebot nach eigenem Ermessen und ohne Angabe von Gründen 
erhöhen oder ablehnen. Der Auktionator hat das Recht, während der Auktion jederzeit Lose zusammenzulegen, aufzuteilen, neu 
anzuordnen oder zurückzuziehen. 

5. Käuferprovision und zusätzliche Gebühren: a. Provision: Auf den Zuschlagspreis wird eine Käuferprovision von 20,0 % 
erhoben. b. Mehrwertsteuer: Auf den Endpreis (Zuschlagspreis plus Käuferprovision und andere Gebühren) wird eine 
schweizerische MwSt. von 8,1 % erhoben. Goldmünzen (AV) sind mehrwertsteuerfrei. c. MwSt.-Rückerstattung: Bei Export der 
Käufe wird die MwSt. nach Erhalt einer rechtsgültigen, vom Schweizer Zoll ausgestellten Ausfuhrerklärung zurückerstattet. 

6. Zahlungsbedingungen: a. Sofortige Zahlung: Zahlungen in Schweizer Franken (CHF) sind sofort nach Zuschlagserteilung des 
Loses fällig. Zahlungen müssen vor der Freigabe des Loses erfolgen, sofern nichts anderes schriftlich vereinbart wurde. b. 
Rechnungsfälligkeit: Die Auktionsrechnung muss sofort nach Erhalt und maximal 10 Tage nach der Auktion bezahlt werden. c. 
Zahlungsverzug: Bei Zahlungsverzug fallen Verzugszinsen in Höhe von 1 % pro Monat an. d. Eigentumsübertragung: Das 
Eigentumsrecht am Los geht erst nach Eingang der vollständigen Zahlung beim Auktionator auf den Käufer über. e. 
Zahlungsverzug: Erfolgt die Zahlung durch den Käufer nicht sofort oder innerhalb von 5 Tagen nach Erhalt einer 
Zahlungsaufforderung, behält sich der Auktionator das Recht vor, den Verkauf zu stornieren und rechtliche Schritte zur 
Vertragserfüllung oder Entschädigung einzuleiten. 

7. Versand und Versicherung: Versand- und Versicherungskosten gehen zu Lasten des Käufers, der auch für alle im Ausland 
anfallenden Gebühren und Abgaben verantwortlich ist und alle geltenden Zoll- und Devisenvorschriften einhalten muss. Der 
Auktionator übernimmt keine Haftung für etwaige Verstösse gegen diese Vorschriften. 

8. Objektbeschreibungen und Authentizität: a. Katalogbeschreibungen: Die zu versteigernden Lose werden nach unserem 
besten Wissen und Gewissen und mit grosser Sorgfalt beschrieben. Wir empfehlen den Bietern, die Lose vor der Auktion zu 
begutachten. Besichtigungen können nach Vereinbarung durchgeführt werden. b. Zustandsbeanstandungen: Der Auktionator 
muss Mängel unverzüglich per Einschreiben melden. Reklamationen aufgrund von Meinungsverschiedenheiten hinsichtlich des 
Erhaltungsgrades eines Loses sind nicht zulässig. c. Mehrteilige Lose: Forderungen für Lose, die mehr als ein Stück enthalten, 
werden nicht akzeptiert. d. Fälschungsreklamationen: i. Echtheitsgarantie: Die Echtheit von Auktionsobjekten wird garantiert. 
ii. Gewährleistungsansprüche: Gewährleistungsansprüche können nur vom Käufer geltend gemacht werden und sind nicht 
auf Dritte übertragbar. Der Käufer muss den Auktionator unverzüglich nach Entdeckung eines Mangels per Einschreiben 
benachrichtigen und das gefälschte Objekt im Originalzustand zurückgeben. iii. Fälschungsnachweis: Der Käufer ist für den 
Nachweis verantwortlich, dass es sich bei dem Objekt um eine Fälschung handelt und muss gegebenenfalls auf eigene Kosten 
Gutachten von zwei unabhängigen Experten einholen. Der Auktionator behält sich das Recht vor, zusätzliche 
Expertenmeinungen einzuholen und ist nicht an die Gutachten des Käufers gebunden. iv. Beschränkte Haftung: Im Falle 
berechtigter Beanstandungen beschränken sich die Forderungen des Käufers auf die Erstattung des Kaufpreises, der 
Käuferprovision und der gegebenenfalls anfallenden MwSt. Weitergehende Forderungen gegen den Auktionator oder seine 
Mitarbeiter sind ausgeschlossen. 
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9. Vertraulichkeit und Verwendung von Auktionsinformationen: Die Identität der Einlieferer ist vertraulich und wird nicht an 
Käufer weitergegeben. Der Auktionator kann von den Einlieferern für den Verkauf von Objekten Provisionen erhalten. Der 
Auktionator behält sich das Recht vor, Fotos und andere Darstellungen der versteigerten Objekte für Werbezwecke, in 
Veröffentlichungen und auf seiner Website zu verwenden. 

10. Änderungen und Trennbarkeit: Änderungen an diesen Bedingungen bedürfen zu ihrer Gültigkeit der Schriftform. Sollte sich ein 
Teil dieser Bedingungen als rechtlich nicht durchsetzbar erweisen, bleiben die übrigen Bestimmungen in Kraft. 

11. Geltendes Recht und Gerichtsstand: Die Auktion und alle damit zusammenhängenden Transaktionen unterliegen 
ausschliesslich schweizerischem Recht, einschliesslich kantonalem und eidgenössischem Recht. Erfüllungsort und 
ausschliesslicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten ist Zürich 8001, Schweiz. Die oben genannten Bedingungen liegen in 
deutscher, französischer, italienischer und englischer Sprache vor; gültig ist ausschliesslich der englische Text. 

12. Haftung des Auktionators: Der Auktionator, seine leitenden Angestellten, Mitarbeiter und Vertreter haften nicht für Verluste 
oder Schäden, die den Teilnehmern der Auktion entstehen, einschliesslich, aber nicht beschränkt auf indirekte oder 
Folgeschäden, entgangene Gewinne oder verpasste Geschäftsmöglichkeiten. Dies gilt auch für Verzögerungen, Fehler oder 
Versäumnisse während des Auktionsprozesses. Der Auktionator ist nicht für technische Probleme oder Unterbrechungen 
verantwortlich, die die Teilnahme an der Auktion beeinträchtigen können, einschliesslich Problemen mit der Internetverbindung, 
der Software oder der Erreichbarkeit der Plattform. 

13. Rechte am geistigen Eigentum: Alle Katalogbeschreibungen, Bilder und sonstigen mit der Auktion zusammenhängenden 
Inhalte sind das geistige Eigentum des Auktionators und urheberrechtlich geschützt. Die unbefugte Verwendung, 
Vervielfältigung oder Verbreitung jeglichen Materials ist strengstens untersagt. Jegliche während der Auktion gezeigten Marken, 
Logos oder Markennamen sind das Eigentum der jeweiligen Inhaber. Der Auktionator gewährt ohne vorherige schriftliche 
Zustimmung der jeweiligen Inhaber keine Rechte zur Nutzung dieser Marken. 

14. Pflichten des Käufers: Der Käufer ist für die Einhaltung aller geltenden Gesetze, Verordnungen und internationalen Verträge in 
Bezug auf den Kauf, die Ausfuhr und die Einfuhr von versteigerten Objekten verantwortlich, einschliesslich, aber nicht 
beschränkt auf Gesetze zum Schutz des kulturellen Erbes und Zollbestimmungen. 

15. Gesamte Vereinbarung: Diese Bedingungen stellen die gesamte Vereinbarung zwischen dem Auktionator und den Teilnehmern 
dar und ersetzen alle früheren Vereinbarungen, Absprachen oder Zusicherungen, ob mündlich oder schriftlich. 

 

Zürich, Oktober 2024.  
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Conditions générales de vente 

Ces conditions générales de vente (« Condition Générales ») s’appliquent à tous les participants aux ventes aux enchères menées par 

Numismatic Fine Art GmbH (ci-après le « Commissaire-priseur »). En participant à la vente aux enchères, les enchérisseurs reconnaissent 

avoir lu, compris et accepté les présentes conditions. 

1. Processus d’enchères : a. Devise :  Les enchères se font en francs suisses (CHF). b. Adjudication : Le meilleur enchérisseur 
reconnu par le commissaire-priseur lors du coup de marteau après le troisième appel achète légalement le lot. Lors des ventes 
aux enchères électroniques, les offres sont confirmées par un commissaire-priseur virtuel. c. Mise à prix : Les enchères 
débutent généralement à 50% de la valeur estimée, à moins qu’une offre plus élevée ne soit proposée. d. Priorité : Les enchères 
écrites ont la priorité sur les enchères téléphoniques et électroniques. e. Responsabilité personnelle : L’enchérisseur gagnant 
est personnellement responsable du ou des lots achetés et ne peut prétendre avoir agi au nom d’un tiers. f. Transfert de 
risques : Le risque est transféré à l’acheteur dès le coup de marteau.  

2. Enchères par correspondance et à distance : a. Enchères par correspondance : Les enchérisseurs peuvent enchérir 
électroniquement jusqu’au début de la vente. b. Délais :  Les offres écrites (y compris les enchères électroniques) doivent être 
reçues au moins 24 heures avant la vente. Les offres déposées sur plateforme Internet doivent être reçues au moins 12 heures 
avant la vente. c. Enchères via téléphone : Les offres faites via téléphone ne sont acceptées que pour les articles dont la valeur 
estimée dépasse les 500 CHF et doivent être soumises au plus tard 48 heures avant la vente. Les appels téléphoniques peuvent 
être enregistrés et le commissaire-priseur n’est pas responsable des erreurs ou oublis dans le cas des enchères téléphoniques. 
d. Fiabilité de la plateforme : Le commissaire-priseur et les opérateurs de la plateforme d’enchères en ligne s’efforcent de 
garantir la disponibilité de la plateforme et son bon fonctionnement, mais il incombe aux enchérisseurs de satisfaire à toutes 
les exigences techniques. Le commissaire-priseur décline toute responsabilité en cas de pertes ou de réclamations dues à des 
défaillances techniques ou à des interruptions. e. Caractères contraignant : Toutes les offres sont définitives, contraignantes 
et irrévocables. Une offre reste valide jusqu’à ce qu’elle soit surenchérie ou rejetée par le commissaire-priseur.  

3. Inscription et participation des enchérisseurs : a. Preuve d’identité : Les enchérisseurs doivent fournir une preuve de leur 
identité et s’enregistrer avant de participer à la vente aux enchères. b. Références bancaires et garanties : Le commissaire-
priseur peut, à sa discrétion, demander des références bancaires et/ou des garanties financières. c. Droit de refuser la 
participation : Le commissaire-priseur se réserve le droit de refuser à toute personne l’accès à la vente aux enchères ou aux 
plateformes d’enchères en direct sans explication. 

4. Pouvoir discrétionnaire du commissaire-priseur : Le commissaire-priseur peut augmenter ou rejeter toute offre à sa 
discrétion, sans explication. Il a le droit de combiner, séparer, réorganiser ou retirer des lots à tout moment durant la vente aux 
enchères.  

5. Prime de l'acheteur et frais supplémentaires : a. Commission : Une commission d'acheteur de 20,0 % sera ajoutée au prix 
d'adjudication. b. TVA : Une TVA suisse de 8,1 % s'applique au prix final (prix d'adjudication plus commission d'acheteur et 
autres frais). Les pièces d'or (AV) sont exonérées de TVA. c. Remboursement de la TVA : La TVA sera remboursée à la réception 
d'une déclaration d'exportation juridiquement valable émise par les douanes suisses si les achats sont exportés. 

6. Conditions de paiement : a. Paiement immédiat : Le paiement en francs suisses (CHF) est dû immédiatement après 
l'adjudication du lot. Le paiement doit être effectué avant la libération du lot, sauf accord écrit contraire. b. Date d'échéance 
de la facture : La facture de la vente doit être payée dès réception et au plus tard 10 jours après la vente. c. Retard de paiements 
: Tout retard de paiement entraîne des intérêts de retard de 1 % par mois. d. Transfert du titre de propriété : La propriété du lot 
n'est transférée à l'acheteur qu'après réception du paiement intégral par le commissaire-priseur. e. Défaut de paiement : Si 
l'acheteur ne paie pas immédiatement ou dans les 5 jours suivant la réception d'un rappel recommandé, le commissaire-priseur 
se réserve le droit d'annuler la vente et d'intenter une action en justice pour obtenir satisfaction ou une indemnisation. 

7. Frais d'expédition et d'assurance : Les frais d'expédition et d'assurance sont à la charge de l'acheteur, qui est également 
responsable de tous les frais et charges encourus à l'étranger et doit se conformer à toutes les réglementations douanières et 
de change applicables. Le commissaire-priseur décline toute responsabilité en cas d'infraction à ces réglementations. 

 

8. Description et authenticité des articles : a. Descriptions du catalogue : Les lots mis aux enchères sont décrits au mieux de 
nos connaissances et avec le plus grand soin. Les enchérisseurs sont encouragés à inspecter les lots avant la vente. Des visites 
peuvent être organisées sur rendez-vous. b. Réclamations concernant l'état des articles : Le commissaire-priseur doit notifier 
les défauts immédiatement par lettre recommandée. Les réclamations concernant des divergences d'opinion sur le niveau de 
conservation d'un lot ne sont pas admises. c. Lots de plusieurs pièces : Les réclamations ne sont pas acceptées pour les lots 
comprenant plus d'un article. d. Réclamations pour falsification : i. Garantie d'authenticité : L'authenticité des articles 
vendus aux enchères est garantie. ii. Réclamations au titre de la garantie : Les réclamations au titre de la garantie ne peuvent 
être faites que par l'acheteur et ne peuvent être transférées à des tiers. L'acheteur doit informer le commissaire-priseur par 
lettre recommandée dès qu'il découvre un défaut et doit retourner l’article falsifié dans son état d'origine. iii. Preuve de la 
falsification : L'acheteur est tenu de prouver que l’article est un faux et peut devoir obtenir l'avis de deux experts indépendants 
à ses propres frais. Le commissaire-priseur se réserve le droit de demander l'avis d'experts supplémentaires et n'est pas lié par 
les avis des experts de l'acheteur. iv. Responsabilité limitée : En cas de réclamation légitime, les droits de l'acheteur sont 
limités au remboursement du prix d'achat, de la prime d'acheteur et de la TVA applicable. Toute autre réclamation à l'encontre 
du commissaire-priseur ou de ses employés est exclue. 
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9. Confidentialité et utilisation des informations relatives aux ventes aux enchères : L'identité des consignataires est 
confidentielle et ne sera pas divulguée aux acheteurs. Le commissaire-priseur peut recevoir des commissions de la part des 
consignataires pour la vente des articles. Le commissaire-priseur se réserve le droit d'utiliser des photographies et autres 
représentations des articles vendus aux enchères à des fins promotionnelles, dans des publications et sur son site Internet. 

10. Modifications et divisibilité : Toute modification des présentes conditions doit être effectuée par écrit. Si une partie des 
présentes conditions est jugée inapplicable, les autres dispositions resteront en vigueur. 

11. Droit applicable et juridiction : La vente aux enchères et toutes les transactions connexes sont régies exclusivement par le 
droit suisse, y compris les lois cantonales et fédérales. Le lieu d'exécution et la juridiction exclusive pour tous les litiges est 
Zurich 8001, Suisse. Les conditions susmentionnées sont rédigées en allemand, en français, en italien et en anglais ; le seul 
texte valable est le texte anglais. 

12. Responsabilité du commissaire-priseur : Le commissaire-priseur, ses responsables, employés et agents ne sont pas 
responsables des pertes ou des dommages subis par les participants à la vente, y compris, mais sans s'y limiter, les pertes 
indirectes ou consécutives, le manque à gagner ou la perte d'une opportunité commerciale. Ceci s'applique dans le cas de tout 
retard, erreur ou omission au cours du processus de vente aux enchères. Le commissaire-priseur n'est pas responsable des 
problèmes techniques ou des interruptions qui peuvent affecter la capacité à participer à la vente aux enchères, y compris les 
problèmes de connectivité Internet, de logiciel ou de disponibilité de la plateforme. 

13. Droits de propriété intellectuelle : Toutes les descriptions du catalogue, les images et le contenu liés à la vente aux enchères 
sont la propriété intellectuelle du commissaire-priseur et sont protégés par le droit d'auteur. L'utilisation, la reproduction ou la 
distribution non autorisée de tout matériel est strictement interdite. Les marques déposées, les logos ou les noms de marque 
affichés pendant la vente aux enchères sont la propriété de leurs détenteurs respectifs. Le commissaire-priseur n'accorde 
aucun droit d'utilisation de ces marques sans l'accord écrit préalable de leurs propriétaires respectifs. 

14. Obligations de l'acheteur : L'acheteur est tenu de se conformer à l'ensemble des lois, réglementations et traités internationaux 
applicables à l'achat, à l'exportation et à l'importation des articles mis aux enchères, y compris, mais sans s'y limiter, aux lois 
sur le patrimoine culturel et aux exigences douanières. 

15. Intégralité de l'accord : Ces conditions constituent l'intégralité de l'accord entre le commissaire-priseur et les participants et 
remplacent tout accord, arrangement ou déclaration antérieurs, qu'ils soient oraux ou écrits. 

Zürich, Oktober 2024. 
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Termini e Condizioni 

Questi Termini e Condizioni ("Termini") si applicano a tutti i partecipanti all'asta condotta da Numismatic Fine Art GmbH (di seguito 

"banditore"). Partecipando all'asta, gli offerenti riconoscono di aver letto, compreso e accettato i presenti Termini e Condizioni. 

1. Processo di offerta dell'asta: a. Valuta: Le offerte si effettuano in franchi svizzeri (CHF).b. Conferma dell'offerta: Il miglior 
offerente riconosciuto e confermato dal banditore, alla battuta del martello, dopo la terza chiamata, può legalmente acquistare 
il lotto. Nelle aste elettroniche, le offerte vengono confermate da un banditore virtuale. c. Offerte iniziali: Le offerte partono 
generalmente dall'80% del valore stimato, a meno che non venga presentata un'offerta più alta. d. Priorità delle offerte: Le 
offerte scritte hanno la precedenza sulle offerte telefoniche ed elettroniche. e. Responsabilità personale: Il miglior offerente, 
vincitore dell’asta, sarà ritenuto personalmente responsabile per il/i lotto/i acquistato/i e non può affermare di aver agito per 
conto di terzi. f. Trasferimento del rischio: Il rischio passa all'acquirente con la battuta del martello. 

2. Offerte in assenza e a distanza: a. Offerte in assenza: Gli offerenti assenti possono presentare offerte elettronicamente fino 
all'inizio dell'asta. b. Scadenze per la presentazione: Le offerte scritte (comprese le offerte elettroniche) devono essere 
pervenute almeno 24 ore prima dell'asta. Le offerte online sulla piattaforma Internet devono essere pervenute almeno 12 ore 
prima dell'asta. c. Offerte telefoniche: Le offerte telefoniche sono accettate solo per oggetti con un valore stimato superiore a 
CHF 500 e devono essere effettuate entro, e non oltre, 48 ore prima dell'asta. Le telefonate potranno essere registrate e il 
banditore non risponde di errori o omissioni nelle offerte telefoniche. d. Affidabilità della piattaforma: Il banditore e gli 
operatori della piattaforma di offerte dal vivo si impegneranno a garantire la disponibilità della piattaforma e il suo 
funzionamento, ma gli offerenti sono responsabili del rispetto di tutti i requisiti tecnici. Il banditore d'asta non si assume alcuna 
responsabilità per perdite o reclami dovuti a guasti tecnici o interruzioni. e. Offerte vincolanti: Tutte le offerte sono definitive, 
vincolanti e irrevocabili. Un'offerta resta valida finché non viene superata o rifiutata dal banditore. 

3. Registrazione e partecipazione degli offerenti: a. Prova di identificazione: Gli offerenti devono fornire una prova di 
identificazione e registrarsi, prima di partecipare all'asta. b. Referenze bancarie e garanzie: Il banditore potrà richiedere a sua 
discrezione referenze bancarie e/o garanzie finanziarie. c. Diritto di rifiutare la partecipazione: Il banditore si riserva il diritto di 
negare a qualsiasi individuo l'accesso all'asta o alle piattaforme di offerta dal vivo senza alcuna giustificazione. 

4. Discrezionalità del banditore: Il banditore può aumentare o rifiutare qualsiasi offerta a sua discrezione senza dover fornire 
alcuna spiegazione. Il banditore ha il diritto di combinare, separare, riordinare o ritirare i lotti in qualsiasi momento durante 
l'asta. 

5. Commissione dell'Acquirente e Spese Aggiuntive: a. Commissione: Al prezzo di acquisto aggiudicato verrà aggiunta una 
commissione del 20,0%. b. IVA: Al prezzo finale (prezzo di aggiudicazione più commissione e altri oneri) si applica un'IVA 
svizzera dell'8,1%. Le monete d'oro (AV) sono esenti IVA. c. Rimborso IVA: L'IVA verrà rimborsata alla presentazione di una 
dichiarazione di esportazione legalmente valida, emessa dalla dogana svizzera, nel caso in cui gli acquisti vengano esportati. 

6. Termini di pagamento: a. Pagamento immediato: Il pagamento in franchi svizzeri (CHF) è dovuto immediatamente, dopo 
l'aggiudicazione del lotto. Il pagamento dovrà essere effettuato prima del rilascio del lotto,  salvo diverso accordo scritto. b. 
Data di scadenza della fattura: La fattura dell'asta deve essere pagata immediatamente al ricevimento, ed entro, e non oltre, 
10 giorni dall'asta. c. Ritardi nei pagamenti: I ritardi nei pagamenti comportano un addebito di interessi di mora pari all'1% al 
mese. d. Trasferimento del titolo: La proprietà del lotto viene trasferita all'acquirente solo dopo che il banditore ha ricevuto il 
pagamento completo. e. Mancato pagamento: Se l'acquirente non paga immediatamente, o entro 5 giorni dalla ricezione di 
una raccomandata di sollecito, il banditore si riserva il diritto di annullare la vendita e di intraprendere azioni legali per 
l'adempimento o il risarcimento. 

7. Spedizione e Assicurazione: Le spese di spedizione e assicurazione sono a carico dell'acquirente, che è anche responsabile 
di eventuali commissioni e spese sostenute all'estero, e dovrà rispettare tutte le normative doganali e di cambio applicabili. Il 
banditore non si assume alcuna responsabilità per eventuali violazioni di tali norme. 

8. Descrizioni e autenticità degli articoli: a. Descrizioni del catalogo: I lotti messi all'asta sono descritti al meglio delle nostre 
conoscenze e convinzioni, e con estrema cura. Gli offerenti sono incoraggiati a visionare i lotti prima dell'asta. Le visite possono 
essere organizzate su appuntamento. b. Reclami sulle condizioni: Il banditore deve denunciare immediatamente i difetti 
tramite lettera raccomandata. Non sono ammessi reclami riguardanti divergenze di opinione circa il livello di conservazione del 
lotto. c. Lotti multipli: Non si accettano reclami per lotti contenenti più di un articolo. d. Reclami per falsificazione: i. Garanzia 
di autenticità: L'autenticità degli articoli all'asta è garantita. ii. 

2. Richieste di garanzia: Le richieste di garanzia possono essere avanzate solo dall'acquirente e non possono essere trasferite a 
terzi. L'acquirente deve avvisare immediatamente il banditore tramite lettera raccomandata non appena scopre un difetto, e 
deve restituire l'oggetto contraffatto nelle sue condizioni originali. iii. Prova di falsificazione: L'acquirente è responsabile della 
dimostrazione di falsità dell'oggetto e potrebbe dover ottenere il parere di due esperti indipendenti, a proprie spese. Il banditore 
si riserva il diritto di richiedere un ulteriore consulenza di esperti e non è vincolato dalle opinioni degli esperti dell'acquirente. iv. 
Responsabilità limitata: in caso di legittimi reclami, le pretese dell'acquirente sono limitate al rimborso del prezzo di acquisto, 
degli oneri dell'acquirente e dell'eventuale IVA applicabile. Sono escluse ulteriori pretese nei confronti del banditore o dei suoi 
dipendenti. 

9. Riservatezza e utilizzo delle informazioni sull'asta: L'identità dei mittenti è riservata e non verrà divulgata agli acquirenti. Il 
banditore può ricevere commissioni dai mittenti per la vendita degli oggetti. Il banditore si riserva il diritto di utilizzare fotografie 
e altre rappresentazioni degli oggetti messi all'asta, per scopi promozionali, nelle pubblicazioni e sul proprio sito web. 

10. Emendamenti e Separabilità: Qualsiasi modifica ai presenti Termini deve essere apportata per iscritto per essere valida. Se 
qualsiasi parte di questi Termini risulterà essere legalmente inapplicabile, le restanti disposizioni rimarranno in vigore. 
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11. Legge applicabile e Giurisdizione: L'asta e tutte le transazioni correlate sono regolate esclusivamente dalla legge svizzera, 
comprese le leggi cantonali e federali. Il luogo di adempimento e giurisdizione competente esclusivo per tutte le controversie è 
Zurigo 8001, Svizzera. Le condizioni sopra indicate sono scritte in Tedesco, Francese, Italiano e Inglese; l'unico testo valido è 
quello in Inglese. 

12. Responsabilità del banditore: Il banditore, i suoi funzionari, dipendenti e agenti non sono responsabili per eventuali perdite o 
danni subiti dai partecipanti all'asta, incluse e non limitate a perdite indirette o consequenziali, perdita di profitto o perdita di 
opportunità commerciali. Ciò vale per eventuali ritardi, errori o omissioni durante il processo d'asta. Il banditore non è 
responsabile per problemi tecnici o interruzioni che potrebbero influire sulla  capacità di partecipazione all'asta, inclusi 
problemi con la connessione Internet, il software o la disponibilità della piattaforma. 

13. Diritti di Proprietà Intellettuale: Tutte le descrizioni del catalogo, le immagini e i contenuti relativi all'asta sono proprietà 
intellettuale del banditore e sono protetti da copyright. L'uso, la riproduzione o la distribuzione non autorizzata di qualsiasi 
materiale è severamente vietato. Eventuali marchi, loghi o nomi di marchi visualizzati durante l'asta appartengono ai rispettivi 
proprietari. Il banditore non concede alcun diritto di utilizzo di questi marchi senza il previo consenso scritto dei rispettivi 
proprietari. 

14. Obblighi dell'acquirente: L'acquirente è responsabile del rispetto di tutte le leggi, i regolamenti e i trattati internazionali 
applicabili relativi all'acquisto, all'esportazione e all'importazione di articoli messi all'asta, inclusi ma non limitati alle leggi sul 
patrimonio culturale e ai requisiti doganali. 

15. Accordo completo: I presenti Termini costituiscono l'intero accordo tra il banditore e i partecipanti e sostituiscono qualsiasi 
accordo, intesa o dichiarazione precedente, sia orale che scritta. 

 

Zürich, Oktober 2024. 

 



 

 

 

  



 


